

WIECZORY
PANIENSKIE

*Książek: Anna Danina
Kawirskiego
Zł. 2 grzy*



N^o 467.

w Lipsku
Roku 1789.



XVIII. 4. 321

czynnie do podniesienia załłony prze-
 szkadzaięcy naszemu złączeniu się;
 dufze się nasze mieszaię, umieramy
 z roskofzy, i miłości. Mogą bydz ko-
 chankowie równie, iak my, dosko-
 nali, lecz szczęśliwsi nigdy niebędą.
 Po tym dniu szczęśliwym miłość na-
 sza zdaie się powiększać, i wszystkie
 momenta są naznaczone nowemi co-
 raz affektami. Ah, kochany Epi-
 menidzie, mógł żebyś kiedy podo-
 bnym cieszyć się losem! Tym sposo-
 bem Krycyasz zakończył opisanie
 swoich miłostek.

Już gwiazdy niknąć poczynały, ru-
 miana iutrzenka już otwierała wscho-
 dnie bramy, a słońce wydobywało się
 oświecać gór naszych wierzchołki:
 powietrze czyste, i pogodne, szmer
 przyjemny, który wydawała kaikada
 spadaięca pod memi oknami, a nade-
 wży-

wszystko prze życie we wnętrzu
 wzywało mnie do użycia świeżego
 powietrza, wstałem więc, i poszedłem
 do ogrodów. Bez wątpienia miłość,
 i Flora umówiły się dnia owego nasy-
 powabnieyszemi ozdobami ukształcić
 naturę: obłask kwiatów był daleko-
 żywszy, ich zapach nieśównie przy-
 jemniejszy, strunyki wolnym swym
 ściekiem miłe w umyśle rodziły: u-
 kontentowanie, a powiewy zefirów
 rozpraszaly po powietrzu miękkosć, i
 roskosiz; wszystkie moje zmysły były
 w zachwyceniu, radość czysta, i spo-
 koyna panowała w mey duszy, a do
 doskonałego nasycenia się tą słody-
 czą famey mi tylko nie dostawało.
 Klidyroi z którąbym się nią dzielił.

Wyobrażenie roskoszy, którey ko-
 sztowałem w iey nieprzytomności,
 nie zatłumiło we mnie smutku pocho-
 dzące-

łącego z iey żalu po utraconym go-
 łąbku, com go daniem pierwey wypu-
 ścił. Nie dozwalała mi ukazować się
 przed sobą, bez tego ukochanego go-
 łąbka; Klidyroe zabrania mi uka-
 zować się przed nią, a ia żyć bez niey
 nie moge! Uwagi te wprawiłyby mnie
 były, niechybnie w okropną melan-
 cholią, lecz ani tyle miałem czasu,
 abym się iey poddał. Wyszedszy
 za parter, zdało mi się, że slyszę bę-
 bniącego gołąbka; był to on wpraw-
 dzie, i poznałem, że ten sam owey
 piękney panienki, ten, który był
 przyczyzną naszego poróżnienia; wy-
 skoczyłem, z radości, i pobiegłem ku
 sicciom, w których się owa uwikłała
 była ptaszyna.

Nie wiem wprawdzie, ieśli to wszy-
 stko, co należy do ukochaney osoby,
 ma prawo podobania się nam, lecz

ani

ani można temu przeczyć; nic mi al-
bowiem naówczas nie ukazało się
wdzięczniejszego nad owę ptaszynę,
poznał mnie, a naprzemiany biiąc
skrzydełkami, wfluwając dziobek mię-
dzy piórka, i pozierając na mnie
zdawała się przez małe swe podskła-
kiwania wzywać mnie do przyśpie-
szenia iey słodkiej wolności. Już
byłem blisko tego tak wiele mnie
kosztującego gołąbka. gdym usłyszał
przeróżliwy kszyc za sobą, obróciłem
się w tył, i postrzegłem węza czol-
gającego się ku gąkowi, w którym
leżał młodzieniec jakiś mający ledź
ofiarą iego ziałości.

Radość moja nad to była żywa;
nad to byłem rozerwany; poróżniłem
się był z Klidyroą, przypadek uka-
zował mi pewny sposob pojednania
się z nią: orzeł, który krążył w oko-

to, byłby mnie go pozbawił, gdybym się oddalił; z drugiej strony dopuściłbym zginąć młodzieńcowi, którego mogł ratować, a którego niebezpieczna, spokojność zdawała się wzywać moiej obrony: momenta były drogie, wąż ledwie na dziesięć kroków tylko był odgaiku. Litość nakoniec wzięła górę: biegnę więc przeciwko tej zjadliwej bestyi z czirytem, i iuzem iż miał uderzyć, gdy zniknęła równie iak Klidyroi gołąbek, a ja nic więcey nie widziałem prócz młodzieńca, którego ratowałem dopiero. O iak był piękny! mówił ze mną. Tkliwa miłoci, przypomniy mi iego wyrazy, chcę je złotem wyryć literami. O smiertelnicy! którym żadna namiętność nie jest na przeszkodzie, abyscie byli uczynnemi, własney ludzkości moie winieniem szczęście. →

Szczęśliwy młodzieńcze, mówi do mnie, wiem, jakie dla mnie utłumiłeś czucia, wspaniała twoja czynność już ci zapewniła przyjaźń moją, na nowo doznałś moich dobrodziejstw. Są troski, od których nie mogę cię zachować, ale te przeminą, a los twój będzie szczęśliwy, ponieważ ja opiekuję się tobą. Bóstwo to (albowiem nie co innego to było) wzdycha, wyciąga ramiona, zamyka oczy, i zasypia.

Obłok gęsty aż do tego czasu zakrywał me oczy, ten gdy się rozproszył, poznałem że to był bożek SEN. Leżał on na łożu ułanym makowinami, podchlebne marzenia latały wokoło jego chłodząc go swemi skrzydełkami. W nogach jego wił się żal niecierpliwy, i smutek z pozołkłym czołem: zgrzytały ze złości widząc się

się wstrzymywanemi, i czekały na udręczenie śmiertelników, lub jego rozkazow, i przebudzenia się, gdy tymczasem obok jego miłe zdrowie łagodziło przykrą pracę, która spoczywając przy bozku pokrzepiała swe siły. Nie długo tym cięszę się widokiem, inny obłok znouu zakrywa mi oczy.

Mając umysł zaprzątłony tym, com dopiero widział, bięgnę szukać Klidyroi, albo raczey lecę, a miłość mi swych skrzydeł dodaie. Tyfiąc wyobrażeń iedne nad drugie miłszych Inuie się w mey myśli, zda mi się, że widzę tę piękną panienkę iednąiącą się ze mną, potwierdzającą poiednanie się nasze tyfiącznym ucałowaniem, i miłość zapalające wydaiają wzdychania. Lecz przebog! co mię potyka! kiedy zbliżywszy się ku
niey

siey postrzegam ją w krwi własney
 nurzającą się, a twarz iej okrytą śmier-
 ci kolorami! leczę, rzucam się na nią,
 i przymuszam się prześłać mą duszę
 w iej ciało, lecz próżno, zimne jest,
 i bez poruszenia. Klidyroc! zawo-
 łałem, Klidyroo! kochana Klidyroo!
 Epimenides na cię woła, a ty nic nie
 odpowiadasz! Czula ta kochanka
 słyszy mój głos, poziera na mnie, i
 reszty z pozostałych dobywając sił,
 Epimenidzie, rzecze wmieram, a u-
 mieram dla tego, zem cię kochała.
 W tym momencie czuję się byź
 pchniętym z tyłu: był to raz Gla-
 rtyfy, która, nieprzestając na tym, że
 zglądziła Klidyroę, ze mnie jeszcze
 chciała uczynić ofiarę swoiey za-
 wiści.

Okrutnico! zawołałem naysroźszą
 przejęty zapalczywością, mo je więc

nie.

nieszczęście twoim jest dziełem! zapominam, że Klidyroś potrzebuie ratunku, a od własney powodowany wściekłości gonię zata, która ją dopiero o zgubę przyprawiła: ona ucieka, rana moja opóźnia me kroki, tracę ją z oka, i upadam zemdlony. Krew mi uchodziła, i byłbym umarł zapewne, gdyby Kratylides nie przechodził był blisko tego miejsca, na którym znajdowałem się. Postrzegł mnie, a przyiaźń tyle na nim dokazując, ile na mnie miłość, gdym patrzył na Klidyroę, Epimenidzie, zawołał, kochany Epimenidzie, ciebiez to ja oglądam! ah jeśli umierasz, nie umrzysz ieden! na głos jego otwieram oczy, zwracam ie ku niemu, i natychmiast ie zamykam. Na ów czas ten niewyflawiony przyiaciel widząc, że mniejsze nieszczęśliwą nie wyzionął

du-

duszę, obwiała ranę moją, tamuje
 krew, i za pomocą pachnących wo-
 dek przywraca mię życiu. Kratyli-
 desie, rzekłem do niego, skorom przy-
 szedł do siebie, Klidyroi już nie
 maź, a ty mnie śmierci wydzieraśz
 aż okrutny przyiacielu, co zem ci to
 uczyniśz tegoż mom ntu opowiadam
 mu, co mię spotkało, i wynurzam
 przed nim, coss czuł wldząc stan
 okropny Klidyroi. Ledwie się od-
 dalił ten dobry przyiaciel, gdy ieden
 z niewolnikòw moich przybiega do-
 nosząc mi, że tyran kazał areztować
 Oycę moiego, i że ja sam nie byłem
 dość bezpiecznym. Na ów czas dopu-
 ściłem do ostatniego moiey wynu-
 rzyć się rozpaczy: porywam wieniec,
 który otaczał me skronie, rwę go, i
 rzucam pod nogi. Smutek czyni mię
 nieporuszonym, wszystkie duszy mo-
 iej,

tey władze uftaię, sam w okropne po-
grżam się milczenie.

Przyiacielu, rzekł do mnie Kraty-
lides, ktòry iuż był przy mnie, a ktò-
regom zgoła nie uważał, nie masz
Glaryfy, a o Klidyroi nic dowiedzieć
się nie mogłem, oto tylko puginał,
ktòrym znalazł w altanie, gdzie ona
była. Poglądam na tę nieszczęśliwą
broń, i poznaię, że taż sama, ktòrą
mię pchnęła Glaryfa, trzymała ją w
ręku, gdym gonił za nią. Kochany
Kratylidzie, rzekłem do niego, ty
ledwie przez połowę poznaiesz nie-
szczęście moje, nie dość na tym, że
ustracił Klidyroę, zawistne wyroki
ehciały ieszcze, żebym i Oycę utra-
cił, Dyonizyusz kazał go dopiero
wziąć do więzienia. O! Oycze! o
Klidyroo!

Kra-

Kratylides tym zmięczony wyle-
 -wałszy: żalność moja uadto była wiel-
 -ka abym się sam mógł od nich wstrzy-
 -mać; obydwóch nas objęło pomieszza-
 -nie, chcemy mówić, lecz głos opiera
 się: naszemu usiłowaniu. Nakomec
 przerwawszy to ponure milczenie;
 okrutni bogowie, zawołałem, powia-
 -daj, żeście sprawiedliwi, a wy się
 opiekuiecie tyranem, więc aby ścią-
 -gnąć na się waszą nienawiść, dość jest
 byź cnotliwym; lecz nie, okrutne
 Niebo, nie będę się na cię uskarżał,
 ponieważ zostawujesz w ręku moich
 moc zatracenia siebie. Na te słowa
 rzucam się na pugiuał Glaryfy, chcąc
 się nim przebić, wstrzymuje mię Kra-
 tylides, i poglądając na mnie z czulo-
 -ścią, Epimenidzie! rzecze, okrutny
 Epimenidzie, posłuchay mnie wprzód,
 a potym zostawję cię panem losu two-

ie-

iego: nie wyciągam po tobie, abys się przypatrzył okropności śmierci, od ktorey chcę cię odwrócić, śmierć bowiem dla wielkiej duszy nie jest, iak tylko zakończeniem życia, miłość, i wdzięczność powinny powodować tobą. Klidyroe umarła już, lecz życie Glarysa, życie, aby była ukarana za Klidyroę: Oyciec twój zostaie w ręku tyrana, żyj dla ocalenia iego; pamiętaj, że życiem twoim rozrządzać nie możesz, póki on jest w niebezpieczeństwie, jeżeli przyiaźń mogła poruszyć twe serce, niechże mówi za mnie, ja żyję Epimenidzie, żyję ja, a ty chcesz umierać! ah okrutny, pamiętaj, że ja pierwszy umrę, pamiętaj, że nie wydrzeł mi tego puginału, tylko w krwi moiej zbroczony. Na te iego słowa rzuciłem pod nogi ów niefortunny pugiuał,

por-

porwał go Kratylides czekając mo-
iey odpowiedzi.

Nie dałem mu długo iey czekać,
kochałem go, a przedsięwzięcie iego
zatrwożyło mnie. Kochany Kraty-
lidzie, rzekłem, ustępuję woli two-
iey, ieżli mi koniecznie zginąć po-
trzeba, nie zginę, tylko dla ocalenia
Oyca moiego, który mię czule ko-
cha, i którego nie mogę dość się na-
kochać; przebóg! może teraz wyobra-
żenie nieszczęścia moiego przydaie
do iego nieszczęśliwości: o mój Oy-
cze! o mój Oycze! Nie płacząc iako
kobieta, przerwał Kratylides, otwo-
rzył więzienie Oyca twoiego, nie
dostyc jest w ważnych przedsięwzię-
ciach pogardzać śmiercią, trzeba nad
to umieć z życia korzystać; poydź,
idź za mną, uciekamy z tego miey-
sca, gdzie sama boiaźń panuje: uda-
liśmy

liśmy się więc razem ku morzu. Tyr-
 ran nadto był troskliwy, aby mu nie
 przyszło szukać mnie z staraniem, i
 poymanoby nas było niechybnie, gdy-
 byśmy się byli udali ku Miastu, lecz
 fortka wychodząca ku morzu nie by-
 ła nikomu znaną, wyszliśmy więc
 przez nią, i idąc czas nieiaki zbliży-
 liśmy się ku rozwalinom iedney da-
 wney wieży, którą ledwo czas spożył.

Nie podobna było odważyć się na
 to bez broni, Kratylides więc za
 rzecz przyzwoitą osądził udać się
 do Miasta, aby się w nią opatrzyć,
 i poszedł sam żadnego nie obawiając
 się niebezpieczeństwa nie będąc od
 nikogo znanym, gdzie się łatwo
 mógł dowiedzieć, co się stało z u-
 więzionym oycem moim — Co sly-
 chać o Oycu moim, zapytałem go z
 niecierpliwością, skerom go uyrzał
 powra-

powracającego, czy już nie żyje? Przyjacielu, odpowiedział mi, dotychczas tyran szanował dni iego, dzień jutrzejszy ostatni będzie, którego słońce wzniesie się dla przyświecenia mu, jeśli się nam nie uda ocalić oycę twoiego, nie traćmy jednak nadziei, lud jest gotowy do buntu, wodza mu tylko potrzeba, a tego my zastąpiemy miejsce, gdy noc nadejdzie. Hermotym przyniesie nam broń, i udamy się na dziedziniec, gdzie zastaniemy przyjaciół naszych już zgromadzonych.

Noc na usilne żądania nasze zbliża się, a z nią Hermotym. Rana, którą odebrał od Glaryfy, nie była tak znaczna, abym się nie mógł dla niej spotkać, gdyby tego była potrzeba, jednak Hermotym, i Kratylides opatrzyli ją, i obwiązali:

W

B

uzbra-

uzbraiamy się więc, i idziemy w pew-
ney od siebie odległości, ażeby nie
dać porozumienia.

Minęliśmy już Kościół Minerwy
i nie daley byliśmy od Pałacu nad
dwieście kroków; kiedyśmy się zesz-
li z żołnierzami tyrana. Officyer
mający nad niemi kommandę poznał
mnę; człowiek ten imieniem Ka-
rykrot, którego, uwięzienie Oycy
moiego, było dziełem, iakom się po-
tym dowiedział, chwycił się z chciwo-
ścią tej nowej okazyi szkodzenia mu:
żołnierze, zawołał, chwytaycie te-
go młodzieńca, jest to Epimenides
Chiałem się ratować ucieczką, lecz
widząc się być odkrytym, doby-
wam szpady, i ściele przy nogach
moich tego, który był naybliższy.
Hermotym nie omieszkał złączyć
się zemną, i poyść za moim przy-
kładem

kładem; wnosimy postrach między
żołnierzy, bronią się jednak, lecz
przybycie Kratylidesa nie dopuściło
ażebym zwycięstwo zostało długi czas
niepewne.

Nie jest to już ów spokojny Fi-
lozof, który nie znał poruszenia,
błiskie moje niebezpieczeństwo śmia-
łości mu dodaie, wtenczas tylko
dozwolił przystępu ziałości, a bo-
iazń nie miała miejsca; wście-
kłość wybucha z oczu jego, a śmierć
lata za jego razami. Barbarzyńcze,
krzyknął na Karykrota, który pró-
żno odbił cięcia tego niepokona-
nego męża godzące jedynie na wy-
darcie temu niezbożnikowi hanie-
bnego życia, usłał ziemię trupami,
i sam Korykrot już gryzie piasek.

Przyjacielu, rzekł do mnie na
ówczas ściskając mnie, nie jesteś

B a

ranio-

raniony? — nie, odpowiedziałem mu. Jeżeli co mogło uczynić folgę smutkowi moiemu, to czuła radość, którą w nim moja sprawiła odpowiedz. Szczęśliwy ten, któremu bogowie dali przyjaciela, ten dzieląc szczęście, i lub nieszczęście powiększa pierwsze, folgę czyni w drugim: o przyiaźni, tyś ieſt iedna z tych dobr któremi bez nagany nacieſzyć ſię można, tyś ieſt po cnoście naypożądanſzą.

Potyczka naſza nie w tym tylko była szczęśliwa, żeśmy nie byli ranieni, to ieſzcze przydawało do iej szczęśliwości, iż żaden z żołnierzów nie uſzedł, któryby rozruch uczynił. Przyiacielu, rzekł do Kratyli-deſa Hermotym, przychodzi mi na myśl iedna ſztuka, która może poſłużyć do naſzego przedſięwzięcia:
ieſteś

iestaś równego wzrostu z Karykro-
 tem, weź zbroję jego, on ma wol-
 ność wchodzenia każdego czasu do
 Dyonizyusza, ma dziś luzować war-
 tę, i pod tym pretextem możemy
 wnieść do pałacu, gdy tymczasem
 Epimenides stanie na czele zbunto-
 wanych. Rada ta nadto była rozu-
 minna, żebyśmy ją mieli odrzucić,
 lecz nadto lękałem się o Kratylid-
 esa, abym się od niego miał od-
 dalać w okoliczności tak niebe-
 bezpiecznej, starałem się więc, aby
 Hermotym stanął na czele ludu,
 i przystał na to, Kratylides tym
 czasem wziął na się zbroję Kary-
 krota, i udaliśmy się ku pałacowi.
 Gdy przyjaciele nasi złączyli się z
 nami, stanął na czele Kratylides,
 a żołnierz trzymający straż rozu-
 miejąc go być Karykrotem, prze-
 puścza

puszcza go, i zdaie wartę jednému z naszych, reszta toż samo czyni; i tym sposobem obeymuemy bramy.

Naówczas spieszę się do więzienia wraz z Kratylidese, gdy tymczasem zbuntowani rozbiegają się po pałacu. Przybliżyamy się ku więzieniu, lecz oto drzwi otwarte, podłoga krwią spofoczona, a mego Ojca nlemasz; przetrach odbiera mi zmysły, padam bez poruszenia na ręce Kratylidesa.

Tymczasem na zgiełg szturmujących przebudziwszy się Dyonizyusz wyfzedł tylnemi drzwiami: ia przyfzedłszy do siebie postrzegam z iedney strony tyrana, który mając z sobą kilku ze swoich uderzył na Kratylidesa, z drugiey owego wspaniałego przyjaciela, który więcey mógł niż swoich zatrudniając się obroną

roną strzegł wniścia do więzienia,
i mnie przed niebezpieczeństwem
własną zastrawiał osobą: pobiegłem
go posiłkować, kiedy naydzielniej-
szy z naszych rozpraszają tych, kto-
rzy posiłkowali tyrana, i iemu sa-
memu broń wydzierają.

Okrutniku, rzekłem naówczas do
niego, cożeś uczynił z moym Oycem!
cóż to krwią spóloczone więzienie?
mów... powiaday... nie że mi więc nie
zostaie nad okropną pociechę zem-
szczenia się?

Nie wiem, odpowiedział, -co się
stało z twym Oycem, jeżeli zgi-
nął to nie z mego rozkazu, lecz nie
miej mi za to wdzięczności, przy-
biegłem w to miejsce, abym wy-
darłszy mu życie powalił go na
moich ruinach. Zdięty zapalczywo-
ścią rzucam się na niego, i już go

miada

mia-

miałem przebić, gdy oto Hermotym donosi mi, że oyciec mój wieczorem ušzedł z więzienia. To doniesienie wstrzymało moy zapęd, i starałem się natychmiast ocalić życie Dyonizego, którego wſadziwszy na okręt poſtaliśmy na wygnanie przykazując mu nigdy nie ukazywać się w Syocylii pod karą śmierci.

To ſzczęśliwe powođenje nie zagładziło we mnie wnątrznego smutku, iego tylko odmieniło pobudkę: niebeſpieczeńſtwa, z którego wyſzedł mój oyciec, przytłumiło było we mnie pamięć na Klidyroę, ledwiem uyrzał tego kochanego oycia na wolności, gdy oto żal ze ſraty tey piękney Syrakuzanki odcowił się z naywiększym udęceniem. Wſzyſtkiego, iakiego tylko mogłem, dołożyłem ſtarania,

abym

abym się wywiedział, co się stało z
moją kochaną Klidyroą, lecz ani o
niej, ani Glaryfie żadney znikąd
nie mogłem powziąć wiadomości, co
najbardziej do wielkości memu
przydawało smutkowi. Zdawało mi
się, że ją widzę powtórnie umieraią-
cą, i tyle prawie czułem nie mogąc
posiadać iey smutnych popiołów,
ilem czuł widząc ją konającą. O-
kropnym, i melancholicznym pod-
daję się uwagom, i nie staram się, iak
tylko, aby pomnożyć mą żalność.

Taki jest stan smutku pochodzą-
cego z czuley namiętności, ten sam
się w sobie pogrąża dalekim będąc
od szukania nadziei, nie chce iey
znać nawet: czuiemy upodobanie
w smutku takim, pogrążamy się w
nim, i bardziej obawiamy się tego,
co mu folgę uczynić może, niż jego
sa-



samego. Tyle kochałem Kratyli-
 dęsa, ile siebie samego; lecz on
 starając się mnie pocieszyć stawał w
 oczach moich takim przyjacielem,
 którego lękałem się, i od którego
 unikał: nie trudno mu było to zga-
 dnąć, a do uleczenia mey rany dość
 mu było iey odkryć głębokość. Nad-
 to znał ludzi, ażeby nie wiedział,
 że to wszystko, cokolwiekby mogło
 uczynić ulgę moiemu smutkowi, nie
 posłużyłoby, iak tylko na iego po-
 większenie, i mnie od niego odda-
 lenie, wziąwszy tedy na się postać
 użalającego się człowieka, miękczył
 się, i smucił wraz ze mną.

Jmie Klidyroi, to Jmie, które
 dziś przydaie do mego szczęścia, a
 które naówczas frogie mi zadawało
 udręczenie, odbiłało się bez prze-
 stanku w usłach naszych. Kratylides

-si

pla.

plakał razem zenną słuchając narzekania moich. Przyjacielu, mówięm pokilkakroć do niego, o jakżem nieszczęśliwy! nietylkom to utracił, com kochał, nie mam nadto nadziei skropienia iey smutnych popiołami moimi, ah! czemuż nie mogę zapomnieć naszych roskoszy! o jakże one były żywe! po nich śladu nie zostaje więcej-

Już schodził dzień na zwyczajnych narzekaniach, kiedy Kratyli-des prosił mnie, abym mu opisał miłostki moje, spodziewając się, jak mi potym wyznał, znaleźć w tym jaką ulgę mojej melancholii -

Wszystko, co się ściągalo do Klidyrol, nadto mię dotykało, abym nie miał jakiey uczuć pociechy, zacząłem więc od tych wyrazów.

Miłośki Epimenidesa, i Klydyra.

Wiesz, że Ateny są moją Oyczy-
zną: zamieszania, które w tey pano-
wały Rzeczypospolitey, przymusiły
Oyca moiego do wysłania mnie taie-
mnie do Aten, te gdy zaspokoiono,
odwołany byłem do Oyca moiego
Familii. Nie trudniłbym cię opi-
saniem tey radości, i uciech, których
podówczas kosztowałem, ale te u-
spolobiły serce moje do czułości,
i są częścią mych miłostek; nieszczę-
sne uciechy, okrutne miłostki!

Nigdy z świetnieyszą nie obcho-
dzono okazałością powrotu oddalo-
nego Syna nad tę, którą uczynił
mój Oyciec, a naywięcey zewszы-
stkich Greków przywiązany do rosko-
szy zgromadził dnia tego do swego
domu wszystkie uciechy. Po czułym
uściskaniu się z rodzicami moimi

uda-

udaliśmy się do ogrodów, które obra-
no za miejsce tej igraszki. Tam
przygotowano wspaniałe bankiety, a
słońce zapadające do tej przydawa-
ło ozdoby przez swoje odbicia: po-
chodnie przywiązane do drzew, pod
którymi stoły były nakryte, mie-
szając swe światło z ciemnościami,
miły czyniły widok; to ich światło
nadto słabe, aby całą rozproszyło
pomrokę, samym tylko przyświeca-
ło bankietnikom, a oczy nie znaj-
dując żadnych przedmiotów, które-
by je do siebie pociągały, natężone
były tylko na widok złota, i kry-
ształu po wszystkich stronach błysz-
czącego się. Muzyka wdzięczna, i
wzburzająca czułość porwała du-
szę, zawieszając ją w własności, i o-
flabiła ją. Orszak niewolników o-
bojętnej płci napieniali puchary ro-
sko-

szkoźnym, i szumiącym winem, łączyli swe wdzięczne głosy z brzmieniem instrumentów, i wślodkie mnie zachwyecenie uprawiali.

A żeby uniknąć zbytkow, dosyć jest iść za rozumem, lecz możnaż oprzeć się roskofzy, i nie odstąpić go? Surowa edukacya, którą wzięłam w Sparcie, nie mogła mię wstrzymać, abym się nie poddał roskofzy, wymawiałem sobie nawet, że mi się, raczey nie wylał na nią, gdy mi oto uyrzał poglądaiącą na mnie piękną Syrakuzankę: była to Klidyroe. Cóż się dzieie: zemań, gdy oyciec moy prosi ją aby śpiewała! tak: gracye otwierały iey usta, czucie gesta ożywiało, a bożek miłości wsparty na iey wargach przesyłał do nas tony. Śpiewała hymn na cześć tego boga, i tak zakończyła.

To

Te słowa złączone z miłą powabną odbiiającą się na ioy cudney fizyognomii dokonały upadku mego. Naproznobym się starał ukryć moię ranę, którą odebrał, nadto była widoma; wpadłem w niemą zdumiałość, nie widziałem nic, prócz Klidyroi; serce drgało we mnie, i ledwie mogłem oddychać, szukałem tylko okazji oświadczenia czułości moiey, a ta się natychmiast podała.

Już stoły były ufypane kwieciami, myśmy się już uwieńczyli różami, a radość lubą tworzyła wolność; z tey korzystając biorę na stronę Klidyroę, i mówię do niey: piękna Syrakuzanko, mieszam się, kiedy patrzę na ciebie, wzdycham, drzę w tym samym momencie, kiedy do ciebie mówię, powiedz mi proszę, co

CZU.

ezuie? Epimenidzie, odpowiedziała z miną pomieszaną, czuiesz to, z czym nie dozwalam ci przedemną się oświadczać, miłość jest to tyran, którego nie chcę znać bynajmniej. — okrutna, odpowiedziałem z gniewem, niedawnoś inaczey mówiła. Na iey odpowiedz, w którą nie dla mnie nie było przykrego, nie tak powinienem był mówić.

Klidyroe nie chciała się kochać obawiając się tych niezczęść, które z tą wiązą się namiętnością; do mnie należało zapewnić ją, i żywo odmalować te roskofzy, które tworzy czuła, i szczerą miłość, lecz znalazł kochany Kratylosedie, iak trudno sobie wyperfwadować to, czego żądamy, nierównie łatwiej wyperfwadować to, czego się

lękamy. Obawiałem się, abym nie znalazł Klidyroi nie czują na miłość, zdawało mi się bowiem, że iey odpowiedź to oznaczała. Gdym powrócił do stołu, oyciec mój postrzegł pomieszczenie moje, i pytał o iego przyczynę.

Znany mi iego sposób myślenia, ośmielił mnie wyznać moją pasję, i małopomyślne powodzenie. **B**ędąc pewnym kochany Synu, rzekł, że choćby cię Klidyroe kochała, nie odkryła by się z tym przed tobą; bo kobieta kiedy nie wątpi o naszej miłości, nie oświadcza się; wrefczie choćby Klidyroe nie było czułą dla ciebie, nie trzeba rozpaczać, twoje starania potrafią wzbudzić w niey czułość; lecz albo ja się mylę, albo Klidyroe cię kocha.

W

C

Na

Na te słowa ten kochany óyciec
 równie roskoszny, iak czuły sciska
 mnie, i podaie' puhar z winem Cy-
 pryyskim, w którymbym zatopił mą
 żalóść. Pięć, smutek się mój rozpra-
 fza, a wypogodzone czoło staie się
 okazem wewnetrzney wesołości, ale
 to nie nadługo; podnoszę oczy, i
 spotykam ciągle Klidyroi na mnie
 weyrzenia. Jakież nieszczęście nie
 widzieć przedmiotów tylko przez za-
 słonę namietności! Iey oczy ozna-
 czały smutek, mnie się zdawało, że
 gniew, i sądziłem, że wymawianie
 moie porzucając ją było iey cholery
 przyczyną: udałem słabość, i wsta-
 łem od stołu. Umysłne iey odemnie
 stronienie w dniach następujących ut-
 wierdziło rozumienie moie o iey gnie-
 wie, dowiedziałem się potym od tey
 piękney panienki, że dla tego prze-
 de-

demną unikała, iż bardzicy ielźcze obawiała się bydź uwikłaną w tę namiętność, i którey się lękała, i że iuż na ów czas była dla mnie czułą; nie-
stety, iuż przeglądała miłości nafzey
nieszczęść ia!

Przez ośm dni szukałem sposobno-
ści mówienia z nią tajemnie; i lubo
w iednymże mieszkaliśmy domu, usi-
łowania moje były nadaremne, gdy
raz przechodząc się wzdłuż palifady
użyłzałem kogoś mówiącego na dru-
giey stronie; nadto była gęsta, abym
mógł doyrzeć mówiącą osobę, lecz
po głosie łatwo poznałem, że to była
Klidyroe. „O! Nieba, mówiła, każę
„mi iść za innego, a ia iego kocham,
„okrutne prawa, wy to nakazuiecie wo-
„li nafzey ulegać kapryfowi rodzi-
„ców, iakby to serce nafze mogło
„iść za ich rozkazami. „ W tym za-

Ca zamil-

milka; ja chciałem się przedrzeć przez palisadę, lecz na szeleſt, którym uczynił przedzierając się, obróciła się ku mnie, a postrzegłszy mnie odeszła, i złączyła się z Dymiaſem przechodzącym się z drugiey ſtrony.

Odtąd patrzałem na Klidyroę iak na nieczułą, ale ſłowa iey inaczey mnie zapewniały. Nadto byłem proſty, ażebym doſtrzegł wiey unikaniu, iż ja byłem iey miłości, celem oſądziłem więc, że mam rywala, którego nademnie przekładano.

Dnia następującego uyrzałem Klidyroę z tymże młodzieńcem; siedzieli w ulicy oſadzoney drzewami, których gałęzie w górze ſztuką połączone ſłonecznym upałem nie dozwalały przyſtępu, a widząc wdzięcznie uśmiechającą się do Dymiaſa Klidyroę, nie wątpiłem bynajmniey, że ieſt moim współmiłośnikiem.

W ściekłość rozrywa mę serce, ukry-
wam iż iednak, i zemstę moję do dnia
następującego odkładam. O! iak w
biegu swoim leniwe zdawało mi się
bydź słońce, ilem się razy uskarżał
na opieszalność iutrzeńki. ta ukazaie,
się nakoniec, wstaie, i idę do Dy-
miasa. Wyfzliśmy razem, i wzięli-
śmy się w drogę prowadzącą ku Ele-
uzynie nic do siebie nie mówiąc.

Gdyśmy się iuż oddalili od Aten,
opowiedziałem mu pobudkę przecha-
dzki, którą proponował, i kazałem
mu dobywać broni. Ze Dymiasz nie
uczynił natychmiast tego, o com na-
legał, nie było to w nim brakiem wa-
lecności; znał on, że prawdziwe mę-
stwo nie zależy na wyszukiwaniu nie-
bezpieczeństwa, którego można uni-
knąć, bardziey więc zadumiony, niż
ulękniony na moje iego pojedynku

wyzy-

wyzywanie, rzekł wte słowa: nie zboiażni to pochodzi, że chcę mówić teraz do ciebie, iest to rostrópno: c, która mię do tego pobudza. Jakiegoż nie uczujesz żalu, gdy przebiwszy me łono odkryiesz, żeś żadney do tego, nie miał przyozyny, a iaka dla mnie będzie zgryzota, gdy wydrę ci życie mogąc odwrócić to nieszczęście: porzuc tę głupią myśl wespół — miłośnictwa, którąś powziął przeciwko mnie, nie, iakkolwiek Klidyroe iest godna kochania nigdy nie miałem ku niej czułości, bogdayby ona miała ją ku tobie.

Ta mowa, któraby rozumnemu człowiekowi broń z ręki wytrąciła, rozżarzyła mnie, sądziłem, że Dymias przez boiażń ociągał się, zdawał mi się być: godnieyszym gniewu mojego, nie opowiadam mu nie, ale odda-

lając się wyzywam go do spotkania
 się, i z impetem rzucam się na niego.
 Nie ustralzony umysł, z iakim sta-
 nął przeciwko mnie, dał mi poznać,
 że go nie sprawiedliwie posądzał
 o nikczemność; już mię był ranił
 lekko, i gardził na zdanie powtór-
 nego razu, gdym go tak silnie ude-
 rzył, że mi padł pod nogi. Wyciąga
 ku mnie rękę, ja rozumiejąc, że chce
 wstać, śpieszę dać mu pomoc, gdy
 oto podaie mi puzkę z portretem,
 i tak do mnie mówi: Epimenidzie,
 czuję, że umrę, lecz dosyć mi iesz-
 cze zostaie sił prosić cię o iedną ła-
 skę; day mi slowo, że zapewnisz oso-
 bę, ktòrey ten iest portret, iż iey
 czcicielem umieram: iesli mi to
 przyrzekniesz, umrę ukontentowany,
 a ostatnie weyrzenie moje widzieć
 w tobie będzie dobroczyńcę. Le-

dwiem mu to przyrzekł, umarł.

Cofnąłem się skwapliwie, a będąc już oddalony, chciałem zobaczyć, jakiby był portret w tey pułce, któram odebrał, ale okropne obięło mnie pomieszanie. Chciałem otworzyć, i nie śmiałem obawiając się równie, czyto będzie portret Klidyroi, czy nie, przewidywałem bowiem albo pewne łzcześnie Dymiasa, albo zgryzoty, w które śmierć jego miała mię wprawić, jeśli nie był moim rywalem. Możesz to bydz, mówiłem do siebie, ażebym wyrzucał sobie śmierć Dymiasa? nie, nadto pewnie był współ = miłośnikiem moim, i ten portret jest Klidyroi, trzebaż, ażebym go iey oddał?

Podła dusza chwyciłaby się z chciwością tego smutnego sposobu urągania się z niey, i cieszzenia się z iey smut.

smutku, a to właśnie było, co moje czyniło pomieszanie. Ośmielę się, mówilem sam do siebie, oddać iey ten zakład wierności iey kochanka z tey samey ręki, która go zamordowała? Wyszędłem na koniec z tey nie pewności, otworzyłem pułzkę, i postrzegłem w niey portret zony iednego z Archontow pierwszego w naszym Magistracie. Widok tn był dla mnie widokiem głowy Meduzy, stanąłem nie poruszony, i iakby zkamieniały, i uczułem całą mą niesprawiedliwość, omierźłość mego występku ukazała mi się z całą swoią gwałtownością, śmierć Dymiasa wprawiła mnie w rozpacz, zazdrościłem mu okropnego iego losu, załłona namiętności iuż opadła, widziałem przedmioty takie, iakiemi były: o Niebo, zawołałem, Dimias nie był moim

moim rywalem, a iam go o śmierć
 przypawił! mógłbym być tyle nie-
 sprawiedliwym, abyin się zawziął na
 zgubę człowieka, którego cały wy-
 stępek, lubo moje podeyrzenia były
 gruntownie, na tym się szczególnie
 zafadził, że był nademnie szczęśliw-
 szym. Okrutny Epimenidesie, mó-
 wiłem sam do siebie, i jakimże okiem
 patrzeć będzie na cię Klidyrcie! ia-
 kimże okiem patryysz na siebie fa-
 mego! W tych smutnych, i okro-
 pnych uwagach przyzedłem do Aten.

Widziano mnie wychodzącego z
 Dymiasem, i mimo pospolitego zwy-
 czaju byliśmy uzbroieni. Wieść o
 naszym pojedynku iuż się rozeszła
 po mieście, kiedym powrócił, wie-
 dziano iuż i o śmierci Dymiasa, by-
 łem więc wzięty do arefztu nimem
 doszedł do oycy.

moim

Całą

Cała winę złożono na zabitego mówiąc, że on pierwszy mnie wyzwał, z tym wszystkim mimo wziętości oycy moiego byłem wskazany na trzyletnie wygnanie z nakazem wyiechania z Aten przed zachodem słońca. Czas pozwolony tak krótki nie dopuszczał, abym się sam osobą swoją uścił w słowie danym Dymiasowi, poruczyłem więc te oycu mojemu, o którego dla mnie dyskrecyi byłem pewny, lecz nie miałem tyle sił, abym mu ważył się odkryć przyczynę naszego pojedynku, ponieważ obawiałem się, aby nie przedsięwziął przerwać namiętności, która w samym zrzodle do takich mnie przywiodła niegodziwości. Jakżem się ofzukał, rzekł do mnie ten czuły oyciec, taiz przedemną pobudkę twoiego pojedynku, lecz

sia

ia

ia się iey domyślam, idź pociesz Klidyroę, ona może potrafi odkryć tę tajemnicę, przyidziesz potym dla przygotowania się w podróż, mało co pozwolono czafu, nietrać go. Udałem się do tey piękney panienki; mina iey była pomieszana. Porzucam cię, rzekłem do niey czci godna Klidyroo, nie będziesz się więcey obawiała natrętności moiey. Mniew się iey obawiam, odpowiedziała, niż twoiey porywczosci. — o iakieyże to chcesz mówić porywczosci, przerwałem skwapliwie — nie wiem, odpowiedziała, przyczyny twoiego z Dymiasem pojedynku, lecz gniew, któryś okazał, widząc mnie z nim w ogrodzie, daie mi iey domyślać się, mów, iaka była; wolałabym raczey mieć przyczynę ubolewania nad tobą, niż przygania-
nia

nia ci. Jakkolwiek byłem przeni-
kniony z przyczyny śmierci Dymi-
casa, iakkolwiek czułem bezecność
niesprawiedliwego postępku moie-
go, niechwiałem się iednak wyznać
iey tego niegodziwego poruszenia,
które mię do tego przywiodło. Do-
tąd Klidyroe okazowała się bydz
imutną, odtąd została surową.

Epimenidzie, rzekła, niemiałam
że przyczyny nie słuchać cię, gdyś
mi o swoiey mówił pafsyi! miłość
równie porywcza, iak twoia, ściąga-
łaby nieszczęśliwości na tych, któ-
rzyby ją dzielili: naucz się Epime-
nidzie, naucz się, iak należy ko-
chać; wiem o tym, że zazdrość iest
znakiem miłości, a kochanek, któ-
ry nie iest zazdrośnym, nie iest
prawdziwym kochankiem, lecz iak-
że źle znalazz tę namiętność! za-
zdro.

zdrosć, nie powinna bydz, tylko czu-
 łą boiaźnią nie bycia kochanym,
 która nas zniewala okazać się
 godnieyszemi kochania, i która nas
 czyni takimi: niezna ona gwałto-
 wności, przeſtaie na czułych tylko
 wypołnieniach, ale przyprawić o
 śmierć rywala nie ieſt to zazdrość,
 ieſt to wściekłe ſzaleńſtwo wnoſzą-
 ce zakał do ludzkości, które zgoła
 nie ieſt miłości okazem. Pewnie
 nie dla tego potykałeś się z Dym-
 miaſem, żeś mnie rozumiał bydz
 nieczułą dla niego, lecz przeto. żeś
 go niniemał bydz ſzczęśliwſzym nad
 ſiebie, w podobnym razie niepowi-
 nienżeś był ſzacować mój wybor,
 i moje roſkoſzy, ieżeli to prawda,
 żeś mię kochał, ale nie. okrutniku,
 ſiebie nie mnie kochasz.

Wſzyſtkie uwagi Klidyroi były
 grun-

gruntowne, i zawstydzające innie, ta
ostatnia wymowka była dla mnie
uderzeniem piorunu. Klidyroo, ode-
zwałem się ponieziakim czesie mil-
czenia, śmierć Dymiała jest wyścę-
pną niesprawiedliwością, którom so-
bie wymawiał poznawszy, że nie
był moim rywalem, i którąbym so-
bie nawet wymawiał przez całe
życie, choćby też nim był: maluy
ślepią porywczosć moię kolorami
nawnienawistnieydzemi, ale nie
wprawiay mnie w zgubą powątpie-
wając o moiey miłości; albo prze-
konay się, że cię kocham, albo u-
mrę natychmiast, iakoż i wygnanie,
przez które oddalam się od cie-
bie, jest śmiercią dla mnie.

Wyobrażenie tego niešťczesnego
wignania, i ton rozpaczy, którym
wyrzekłem te ostatnie słowa, żywo
tknęły

tknęły Klidyroę; dotąd pionewle we mnie miała oczy, lecz w tym razie spuściła je; a łzy które się z nich gwałtem dobywać zaczęły, wydały ją. Okrutny, rzekła do mnie, trzebaż, żebym cię kochała, i utraciła przez twój występki!

Radość, którą we mnie to wzбудziło wyznanie, jest podobna do radości żeglarza, który po długiej podróży ląd pożądany odkrywa. Zapominam, że mam utracić Klidyroę, zanurzam w szczęściu podobania się iey. Kochasz mnie tedy rzekłem z poruszeniem, kochasz mnie? — zbytek radości niedopuszcza mi więcey mówić, ale moje pomieszanie dość mówi za mnie; poglądam na nią czule, ściskam iey rękę, wzdycham.

Tak, kocham cię Epimenidzie,
lecz

lecz niefortety! iakież przewiduję nie-
szczęścia w naszej miłości? rodzice
moi chcą mnie wydać za jednego Sy-
rakuzanczyka bogatego, i faworyta
Dyonizyusza, iakież znaleźć frzodek
na tak smutne przeznaczenie? wiem
ieden, rzekłem skwapliwie — a to
właśnie ten, którego ci nie dozwala-
lam używać, ponieważ on będzie
ostatnim z moich nieszczęść.

Epimenidzie, jeśli mnie prawdzi-
wie kochasz, umiarkuj popędliwy
twój charakter, pamiętaj, że ży-
cie moje zależy od twego, i że ży-
cie twoje powinno ci być drogie.
Tyś iąc ielźcze czułych mówiła mi
rzeczy, lecz już godzina odjazdu
zblizala się, trzeba się było dopod-
roży przygotować.

Zdaie się, że zblizaiący się czas
oddalenia naszego wyniszczył nas,

W

D

po-

poglądamy na się smutnie, i zdaie-
 my się pytać iedno drugiego praw-
 dalito, ze się mamy od siebie od-
 dalić? nakoniec piękne to dziewczę
 przerwałszy milczenie, odieżdżasz
 więc, rzecze, odieżdżasz więc, i nie
 będziesz oglądał Klidyroi? ach! nie
 rodziców moich Epimenidzie, ani
 niebytności twojej, ale ciebie fa-
 mego obawiam się; o iakże mnie ta
 boiźń zasmuca! tak, wolałabym
 umrzeć, niż się o twojej dowie-
 dzieć niewierności. — ia! przestać
 cię kochać, ach żyć raczey przesta-
 nę; lecz piękna Klidyroo, będziesz
 ze mnie zawsze kochała? — niech
 to pocałowanie, klejąc swe usta z
 moimi, będzie ci tego zakładem.

Długi czas nie mogłem oderwać
 ust moich od iey, a ieżelim ie ode-
 rwał, to szczegulnie dla odebrania
 nowych

nowych pieśzcot. Wdzięczną to dziewczę powtarza imię moje z czułością, ścisła mnie, i do swego przytulą łona.

Te wyrażenia czułości w innym czasie wznieciłyby we mnie bez wątpienia żądze. Jam odieżdżał, a Klidyroe usiłowała zmniejszyć śnutek mnie trawiący, równie jak ona zatrudniony byłem naszym rozdziałem. Troski które czuiemy w tym momencie, napełniają serce, i jeśli można mówić, też same są nadto żywą roskószą, abyśmy mieli szukać innych.

Rozłączyliśmy się nakoniec wylewając łez strumienie; ach, kochany Kratylidesie, iakże w nich słodka była gorycz! iakże lzy owe były inne od tych, które dziś wylewam! byłem kochany i spodziewałem się

oglądać iefzcze cel miłości moiey, -
nieftety! dziś go na zawsze utraci-
łem.

Pozegnałem Familię moię, i' wyie-
chałem z Aten. Oyciec moy radził
mi udać się do Syrakuz do Oyca
moiey Klidyroi. Ci dway' czeni
godni ftarcowie złączeni byli nay-
ściśleyszą przyiaźnią, przeto spó-
dziewałem się bydz tam przyiętym
spofobem naybardziej obowiązują-
cym.

W tym byłem miejscu opowiada-
nia mego, - gdy niewolnik ieden
przyniofł mi list ze Smyrny od Oy-
ca moiego: zламаłem z pędnością
pieczęć, i następujące w nim wy-
czytałem wyrazy.

„Wieść tu rozgłofila miłość two-
„ię ku mnie, męftwo twoie, i fzczeń-
„ście ukochany fynu, lecz to mało

ie-

„ jest dla oycy kochającego ciebie,
 „ że o bezpieczeństwie twoim dowia-
 „ duję się tylko przez czczą, i nie-
 „ pewną wiadomość, nie przestanę
 „ bydz niespokoynym, aż o i ciebie
 „ samego o wszystkim się dowiem. Je-
 „ żeli to prawda, że tyran wygna-
 „ ny, i że ieszcze żyiesz, abys mo-
 „ ię pomnażał szczęśliwość, nie o-
 „ mieszkać pisać do mnie, i zapew-
 „ nić mię olosie Klidyroi. Dla tego
 „ mię wtrącił do więzienia Dyoni-
 „ zy, zem piękne to dziewczę od-
 „ mówił iego faworytowi, o gdyby
 „ piękność ta mogła cię uczynić
 „ szczęśliwym, iak uczyniła Syraku-
 „ zany, którzy swoię odzyskali wol-
 „ ność.

Pokazałem list ten Kratylidefowi.
 Starał się on od dawnego czasu wyr-
 wać mnie z tego miejsca, gdzie w
 fzy-

szyfko moje powiększało melanco-
lią, lecz sądził, że radzić mi odda-
lenie się z niego było to bardziej-
mniej do niego przywiązać. Nic mi
nie wspominał o potrzebie wyjecha-
nia z Syrakuz, miłość tylko, którą
miałem ku oycu moiemu, tą mógł
swego przedsięwzięcia dopiąć. Wi-
dząc mnie ulęknionym, inney poru-
szył sprężyny, może mniej chwale-
łney, lecz wiele nademną mogącej,
to jest chęć zemsty. Epimenidzie,
rzekł, zda się, iż bogowie mścząc się
nad gwałtownością Karykrota przez
rękę moję zostawili ci zemstę nad
Glaryfą za Klidyroę, ta iedynie o-
fiara ubłagać może iey duszą, i przy-
dał, że odebrał wiadomość, iakby się
ona udała do Klazomeny.

Zywa namiętność mniej się daie
umiarkować przez rozum, niż przez
inną

inną namietność, i Kratylides nie mógł lepiej ukoić żalu moiego, iako ukazując razem i radość z oglądania oycy, i sposob zemśzczenia się. Do tego czasu nie myślałem, tylko o umierającej w moich ręku Klidyroi, Kratylides podał mi inną do myślenia materiją: wystawiałem sobie uzbroioną puginałem Glaryfę, i uderzającą śmiertelnym razem kochaną moję Klidyroę; iuż samą tylko oddycham wściekłością, o chciałbym się iuż mścić; z tymwŹszytkim mieysca te, w których cieszyłem się z Klidyroą, albo owe, w których widziałem ją konającą, miały jakiś pociąg, którego nie mogłem przewyciężyć. Nie mogąc na radę Kratylidesa zaraz zezwolić, odłożyłem moy wyjazd do ośmiu dni; daleki on od sprzeciwienia się ułożeniu mojemu

iemu przystaie na to, i żeby mi rozzerwać pomieszane myśli, prosz, abym dokończył historiją miłostek moich, kończyłem więc w następujące wyrazy.

Dalsze opisanie Miłostek Epimenidesa i Klidyroi.

Przybywszy do Syrakuz udałem się do Makarysa Oyca Klidyroi: przyjął mnie iako syna swego najlepszego przyjaciela. Rozmawialiśmy często o Klidyroi, tyśiączne mi o niej czynił zapytania, na które z większym odpowiadałem ukontentowaniem, niż mógł uważać. Wreszcie każdy z Aten przychodzący okręt donosił mi pewne nowiny od moiej familii, i od Klidyroi, co mi niemałą czyniło pociechę. Były momenta, w których przypominając piękne to dziewczę pogrążałem się w
ponu-

ponurą melancholię, myśliłem, że
był ogołoco ny z rokoszy oglądania
iey, a pewność bycia kochanym
powiększała w oczach meich okro-
pność iey nieprzytomności, gdy mie
nakoniec żadne nie dochodziły z A-
ten wiadomości, wpadłem w nadzw-
yczajną niespokoyność, i duszę moję
okropny ogarnął smutek.

Gdyby sama tylko Klidyroe prze-
stała do mnie pisywać, nie winił-
bym ją o niewierność, ale oyciec
mój nawet nie pisał nic, a to wąt-
pliwe milczenie przydawało do mo-
iey niespokoyności.

Już dni piętnaście minęło, iako
żadney nie odbierałem wiadomości,
gdy przechodząc się nad portem po-
strzegłem dążący do brzegu okręt z
podniesionemi żaglami; po iego e-
kwipazie poznałem, że był Ateński
wzed-

wszedł już do portu, zarzucono kotwice, i wysiadać poczęto na ląd. Był to mój oyciec, który odprowadzał Klidyroę, i sam przybył dla mieszkania w Syrakuzach. Zamieszki, które na nowo kłóciły Ateny, równie iako chęć mienia mnie obecnie przy sobie, przymusiły go opuścić tę Rzeczpospolitą. Radość moja tym była żywsza, im szczęście bardziej było niespodziewane. Pobiegłem uściskać Oyca, i moję kochaną Klidyroę, i zaprowadziłem ich do Makarysa.

Nie będę mówił o iego radości z oglądania córki swoiey, i kochanego przyjaciela, nie namienię i otey, którą miała Klidyroe z przybycia do oyca swego, niemasz nic bardziej interesującego, iak widok tych łez radosnych, które poczciwy ten staruszek

szek wylewał, głos ich przerywany, i wpoł-tłumiony, wszystko oznaczało najlepszego z oyców szanowanego od nayszluszej z còrek. Gdy to gwałtowne poruszenie ominęło Klidyroę, pozierała z niejakim rozerwaniem to na mnie, to na Oycę swojego. Jakąż wyczytywałem miłość, kiedy iey wyczerzenia spotykały się z moimi! uważałem w niey chęć nie spokojną znaydowania się zemną sam na sam, czego i ja niepomału pragnąłem. Postrzegł to mój Oyciec, i aby dogodzić żądaniom naszym, radził Makaryfowi przechadzkę do ogrodów pod pretextem mówienia z nim o śkanie Aten, a tak zostalismsy sami.

Jakąż czuję radość z oglądania ciebie kochany Epimenidesie, rzekła do mnie Klidyroe, lecz iak daleko się ona powiększa, gdy cię oglądam wier-
nym!

nym! ah! gdybyś mię przestał być kochać, iabym żyć przestała. — Nie miał żem więkzey przyczyny, odpowiedziałem czule ściskając iey rękę, mieć podeyrzenie o twoiey wierności? iak wiele upłynęło czasu, przez który nie pisałaś do mnie, tyś ieft moiey niespokoyności przyczyną, còż mi uczynisz dla nadgrodzienia tey krzywdy? — nie dość że ci będzie na tym pocałowaniu rzekła ściskając mnie. — ah! nie mogę przy sobie utrzymać tego pocałowania, rzekłem z żywością, wszczęłoby nieugaszony we mnie płomień, dozwol, niech ci go oddam nawzajem.

Po tey słodkiej zabawie, którąśmy wiele razy powtorzyli, nastąpiły zapewnienia wzajemney i stateczney miłości. Jakże cię kocham, rzekła do mnie czule, nie niemałz w świecie,

cie, czego bym nie poświęciła dla ciebie, sam Jowisz odmienić mno nie potrafi, Epimenidzie, kochany mój Epimenidzie uczyniłżebyś tyle dla mnie? — iakże mi twa miłość podchlebia, przerwałem, ale oraz iakże krzywdzące masz o mnie podeyrzenia! patrz czci godna Klidyroo, iak mój płomień iest czysty! wiedz że, iaką kolwiek miałbym rokosz bydź kochanym od ciebie, szczęście to byłoby pomieszane, i ia nie cieszyłbym się nim doskonale, gdybym wierzył, że można bydź niestałym.

Klidyroo słodko poglądała na mnie, dawała mi nayszczulsze imiona, i nayszywsze czyniła przymilenia. Siedzieliśmy na kanapie; piękne iey ręce, z których iedną położyła na moje oczy, gdy tymczasem drugą przeplatała w mych włosach, iey głowa
zwol-

zwolna się sychylająca na moję, iey
 fzyia, ktòrey białość iak światło księ-
 życa w oczy swym blaskiem uderza,
 słodkie sam na sam, wszystko to wzbud-
 zało we mnie gwałtowne żądze, kie-
 dy oto wchodzi niewolnik donosząc
 nam o przybyciu gości chcących nas
 odwiedzić; wcale nie był to czas, w
 kròrym by ich wizyta była przyje-
 mna, pozliśmy jednak przeciwko
 tym natrętnikom, i zaprowadziliśmy
 ich do ogrodów, gdzie był Sybalis,
 mój Oyciec z Makarysem.

Ah Oycze, rzekła do niego Klidy-
 dyroe, gdy się już kompanią roze-
 szła po ogrodzie, daliśmy czas Sy-
 balisowi cieszyć się z tobą, sprawie-
 dliwa iest rzecz, żebyśmy się zna-
 szey strony mogli z tobą nacieszyć:
 Makarys ścisła ją, gdy tym czasem
 Oyciec mój obròciwszy się do mnie
 z usmie-

z uśmiechem rzecze z cicha: Epime-
nidzie, czego żeś mi nie winien? wy-
starałem się dla ciebie czasu do taie-
mnego rozmawiania z tą którą ko-
chał. Szczęście twoje przypomina
mi piękne dni młodości mojej: o
gdyby dni twoje, ukochany Synu z
większą upływały powolnością, niż
upłynęły moje! Na ów czas wszyscy
powfzechnie zaczęliśmy rozmawiać,
gdy dano znać, że już nakryto by-
ło do stołu.

Makarys zebrał krewnych, i przy-
jaciół swoich, uczta była iak naj-
lepiej przygotowana; lecz iakaż kol-
wiek iey była wspaniałość, iaki kol-
wiek był wybiór biesiadników, nie
to mnie nie kontentowało, pozbawio-
ny byłem rokoszy rozmawiania ta-
iemnie z Klidyroą, która zwykle u
stołu przymuszona była czynić ho-

nory, przewidywałem to z żalem, że nie mógł z nią przepędzić reszty wieczora. Zaprowadziłem po skończoney wieczerzy Oyca mego do wyznaczonego mu pokoju. Tam powiedział mi, że Makarys kazał do siebie wezwać Klidyroi, i że się z nią zamknął. Ta ostrożność w zamknięciu drzwi, i godzina tego wniescia, wszystko to było dla mnie tajemnicą, która we mnie niespokojność tworzyła.

Nie mogąc kosztować przyjemności snu, udałem się bardzo rano do ogrodu, gdzie już była Klidyroe. Postrzegłem ją z daleka; siedziała na murawie; iey postać oznaczała smutek, a zbliżywszy się ku niej, ujrzałem iey oczy łzami skropione.

Jak że ubolewam nad tobą, rzekła dając mi znak, abym usiadł, Epime-
nidzie,

widzie, utracisz mnie, ociec mój ka-
 zał mi wczoraj przyjść do siebie
 mając mi powiedzieć, że mnie obie-
 cał Falcydyasowi, ponieważ czło-
 wiek ten był bogaty, i że bym się na-
 zaiutrz przyjąć go nagotowała. Zbla-
 dłem na te słowa, i zemdląłem. Ah
 kochany Kratylidesie, czemuż pod
 ów czas oczy moje nie zawarły się
 na wieki, nie oplakiwałyby dzisiaj iey
 śmierci.

Ażeby mnie przywrócić do zmysłów
 czuła ta kochanka pomnażała pie-
 fczoty, które iey boiaźń, i miłość
 na niey wymogły: ścisła mnie, pod-
 nosi głowę moję, kładzie ją na swo-
 ie łono, klei swe usta z moimi, a
 dusza iey już tylko na wargach chwie-
 iąca się zatrzymuje duszę moję opu-
 ścić mnie już gotową.

W E Drga.

Organie iey łona, iey płomieniste
wzdychania przywracają mnie życiu;
oż się zemną dzieie, rzekłem do
niey, ah! jeśli cię utracę śmierć dla
mnie pewna. Złość powtórnie tłumi
mój głos, i gęstym obłokiem obwo-
dzi oczy, ponure obejmie mnie
milczenie.

Widzę przekonaną Klidyroę o
gwałtowności moiego smutku, wy-
czytuę, co się dzieie w iey duszy,
rozpaczą zajmuie, że mi namieni-
ła o tym nieszczęśliwym małżeństwie,
chce we mnie w mówić spokoyność,
którey sama nie zna. Kochany Epi-
menidzie, mówi do mnie, nasza nie-
szczęśliwość ieszcze niezbliżyła się,
staraymy się ją odwrócić; nie, nie dla
tego miłość tak piękny utworzyła
węzeł, aby go zrywała.

Kochana przyjaciółko, odpowie-
dzia.

działem, napróżno uśłuchiesz zmniejszyć okropność losu moiego, iuż całą tracę nadzieję: choćby moy Ojciec prosił o siebie dla mnie Makarysza, i choćby Makarys nie chciał odmówić przyjacielowi swemu, odważyłżeby się on narażać na siebie Falcydyasza, który jest faworytem Dyonizego? Choćbyśmy też mogli uciec, na iakieżbym cię nie wystawił niebezpieczeństwa! oboie przymuszani żyć w krajach obcych, ze wszelakiego ogołoceni wsparcia, nieznaomi nikomu, i ustawicznie starający się bydz' niemi, bez przestanku wynawiałbym sobie nieszczęście twoie: ah kochana Klidyto, im więcej staram się uniknąć: to dotykające nas nieszczęście, tym więcej je znajduję nieuchronnym.

Et

W tym

W tym postrzegliśmy Oycę moiego przechodzącego się w ulicy myrto-
wey, miałem do niego wszelką poufa-
łość, udaliśmy się ku niemu Kocha-
ne dzieci, rzekł do nas dowiedziaw-
szy się o przyczynie naszego smutku,
nie będę o tym mówił z Makarysem,
bo gdyby postrzegł Falcydyas, że
ciebie nad niego przekłada, tobie, i
nam wszystkim przyspieszyłby zgu-
bę, z tym wszystkim jest pewny śro-
dek na twoje nieszczęście, byleby
Klidyroe miała odwagę wykonać to,
czego po niej wyciągają prawa,

Ah! zawołała kochanka moja wy-
skakując z radości, i rzucając się na
szyję Oycu mojemu, nic nie masz,
czegobym nie uczyniła, aby nie dać
ręki Falcydyasowi, mów mój Oycze,
czego wymagają po mnie? — więcej
podobno niżeli możesz wstrzymać,
odpowiedział. Na

Na ów czas odpowiedział nam, że dawne w Syrakuzach prawo dozwalało panience odmówić ręki temu, którego rodzice chcieli iey wybrać za męża: dnia, którego ma iść do Kościoła Hymenusza Boga małżeństw, stanąwszy przed ołtarzem, gdy przyszły iey małżonek wymagać będzie, aby mu rękę podała, trzeba, żeby wzięła Bogów na świadectwo, iż mimo własnej woli nie może być posłuszną żądaniu rodziców, że nie jest serca swojego panią nie może dać ręki, tylko temu, który je posiada, że nic nie może odmienić iey czucia, i że prosi, aby uczynić chciano próbę iey szczerości, i stałości posyłając ją do Kapłanic Cybeli na rok prawem przepisany. Przez ten czas ma wolność widywania się ze wszystkimi wyjąwszy iey kochan-

kochanką; jeśli będzie nieodmienną,
i jeśli swego trzymać się będzie wy-
bioru, dozwala ją iey wynieść, i poysć
za iey amanta; jeśliby przeciwnie
swoie odmieniła serce; zamykają ją
na zawsze w Kościele Cybeli.

Przebóg! zawołała Klidyroe na
cóż mi się przyda to prawo, które mi
dozwala od mōwie ręki Falcydyaso-
wi; dowie się on, że Epimenides jest
celem moiej miłości, i wyrze nań
zemstę swoję: wręczcie któż wie, jeśli
Dyonizyusz nie postąpi dla przyjaźni
iego nad to prawo?

B dż pewną, przerwał iey mōy oy-
ciec, Dyonizyusz nie złamie prawa
upoważnionego religią, i tak dawne-
go; iak to miało; nie masz się czego
otawiać względem Epimenidesa, fa-
ma tylko Naywyższa Kapłanica wie-
dzieć będzie imię iego, a możesz być
pewną

pewną iey dla siebie dyskrecyi. Oyciec møy zaspokoiwizy umysły nasze odzedeł, a my udaliśmy się do gaiku, gdzieśmy usiedli.

Więc nie będę oglądał ciebie w ręku Falcydyasza; rzekłem, czule ścisnąjąc iey rękę; lecz pod iak przykremit warunkami cieszyć się będę tą nadzieją ucałuy mnie, rzekła, jeśli nie możemy naszego odłączenia skrócić, korzystaymy z czasu, który nam zostaje. Tak jest, miód, który pracowita pszczołka zbiera z kwiatow uwieczniających górę Hysmet, ustępuje słodyczy pocałowań, które odbieram z ust moiey ukochaney Klidyroi, czuję się bydz zapalonym ogniem boskim, ten że sam płomień i ią trawi, nalegam, aby mnie zupełnie uszczęśliwiła.

Ządanie moje, z którym się iey oświadczam przywodzi ją do przytomności, lęka się, że nadto okazała czułości, postrzegam pomieszanie w iey oczach, chcę z niego korzystać, ona przybiera minę surową przeymującą mnie smutkiem: — nie, rzekłem, aż nadto widzę, że mnie nie kochasz.

Ja cię nie kocham! odpowiada mi upuszczając kilka łez, ja cię nie kocham! okrutny, możeszze mi taką czynić wymówkę? — oż cię więc odwozdz od dania mi tego dowodów? — boiażni utracenia ciebie, odpowiedziała nie poczytywałabym sobie za występki tey słabości, którąbym okazała dla ciebie, ale za nierostropność, nieprzytomność jest szkopułem miłości, a rokosz wtrąca ją na niego; jestem przymuszona opuścić ciebie, a ty nie czując więcey w sobie żądź do

uga-

ugaszania których obecność może
 wzniecać nie będzie, krótko do mnie
 wzdychać będziesz, i zapomnisz o
 mnie. Chciałem iey odpowiedzieć,
 ale mi nakazała miłozenie. Epime-
 nidzie, rzekła, jeśli mnie kochasz,
 przestańmy ó tym mówić, albo poydę
 ód ciebie; chcę ją zniewolić; ona w
 rzeczy samey ucieka, ale dzień ten
 był przeznaczony do mego tryum-
 fu. O! Jowiszu, tenże to szczęśliwy
 dzień czyż powinien się być zakoń-
 czyć!

Przechodziłem się nad brzegiem
 niewielkiego strumyka i płynącego
 frzodkiem ogrodów Makarysa: słońce
 od iego wody, piękność murawy cią-
 gnącey się przy nim wzywały mię,
 abym się położył, a umiarkowane
 dnia ciepło sen we mnie wzbudziło.
 Ledwie zaczął zasypiać, gdy wi-
 dzę

dzę przez sen Klidyroę kładącą się przy mnie; mając imaginacyą napelnioną tym; co się dopiero działo, zda-
 ie mi się, że w tym samym ieszcze zo-
 staie stanie; niewolę ją, ona się opie-
 ra.

Epimenidzie, rzekła do mnie, gdy-
 bym zezwoliła na to, czego po mnie
 wyciągała, nie kochałbyś mnie wię-
 cey. — Dla czegoż miałbym przestać
 cię kochać, możeszże przestać byż
 godną kochania? choćbyś nawet utra-
 ciła tę piękność, która cię tak dalece
 wywyższa nad inne płci twoiey oso-
 by, wdzięki twoie, rozum, i osobli-
 wsze, przymioty serca twoiego uczy-
 nią cię w oczach moich naygodniey-
 szą szacunku, i uszanowania ze wszy-
 stkich kobiet: o iakże bojaźń twoja
 jest dla mnie krzywdzącą! i iak do-
 zwalając iey do serca twego przystę-

pu

pu możesz wierzyć, że cię kocham? —
 tak, przerwała, jestem przekonana,
 że mnie kochasz, znam to, że mnie
 szacujesz, i ztey strony nie obawiam
 się twoiey oziębłości. — Jakże się
 myliłz, przerwałem czule ściskając,
 i całując iey ręce, nie, moje żądze
 przez zaspokoienie ich na czas, nie
 staną się mniey żywemi, oczy twoie
 zawsze im będą nowego dōdawać
 ognia, a nieprzytomność powiększać
 je będzie. Epimenidzie, odpowie-
 działa, zaspokoienie żądz jest grobem
 miłości, i zamiast pomnożenia iey ze
 wszystkim zgaśnie.

Gdyby takie zdarzyło się nieszczę-
 ście, napróżnoby się starała ie oży-
 wić; wszystko, cobym czyniła dla do-
 kazania tego, natoby tylko posłuży-
 ło, aby me ferce rozszarpać; potrze-
 ba wykonania tego upodliłaby mnie
 w oczach

w oczach twoich, i przypatrował-
 byś się powolności moiey iako
 słabości: teraz przeciwnie miłości ię
 moiey przypisujesz. Usiłowania mo-
 ie względem zachowania twoiey uka-
 załyby ci boiaźń, w ktòreybym zosta-
 wała, aby ię nie widzieć przemiia-
 iącą. Jeśli, iako wszyscy prawie mę-
 szczyźni, staniesz się niewdzięcznym,
 będziesz przynajmniey tyle miał po-
 czciwości, iż uzalisz się nad tym, że
 mnie więcey kochać nie możesz; bę-
 dziez podobno starał się wznowić
 pierwsze twoie zapały; a jeśli nie bę-
 dziez mógł tego dokazać, iakże ta
 ukrywana oziębłość nie upadnie w
 oko kochanki? sam będąc świadkiem
 swoiey niewierności czytać będziesz
 w oczach moich nieukoioną żalność, a
 to, co dziś twoie sprawuje szczęście,
 przymusi cię unikać przedemną, le-
 kać

kać się nawet będziesz moiey przyto-
 mności; oto zwyczajne skutki tey po-
 przedniczey korzyści, ktòrey tak
 usilnie pragniesz; ah kochany Epime-
 nidzie, gdyby ona nie miała bydź dla
 ciebie przyczyną lekkości, i niestało-
 ści twoiey, więceybyś był, niż czło-
 wiekiem.

Posłuchay mnie teraz, rzekłem, a
 ieśli mi odpowiedzieć potrafisz, ni-
 gdy ci nie wspomnę o moich zapa-
 łach. Nie będę przeczył, że niesta-
 łość po więkkszey części męszczyzn iest
 dowodem, iż częste zatapianie się w
 roskoszach tłumi miłość, ale iakaż
 to miłość? wielki boże! ta to iest,
 ktòrą lekkomyślni ludzie zabierają
 z kobietami na widok samey tylko ich
 urody; imaginacya ich prędką do za-
 palenia się użycza wdzięków ich pię-
 kności, a przez niefortunność te wdzien-
 ki

ki patrząc prawie nikną dla tego, iż przestają być dla nich nowemi.

Przeciwnie iak gruntowna jest miłość, którą w nas tworzą piękne przymioty kobiety, taka jest ta, którą nam ku tobie, i którą wpaia szacunek, a szacunek, kochana Klidyroo, na tymże polega fundamencie, co przyiaźń, on ma też samę trwałość; nie skłania się wprawdzie za żądzą, ale też nie wzbrania iey przystępu, i jeśli można mówić, ta, którą rodzi, równie, iak on, zostaje wieczną. Jednym słowem, nie obawiałabyś się bynajmniey odmiany moiey, gdybyś uczyniła różnicę między kochaniem kobiety dla używania uciechy, i używaniem uciechy dla iey miłości: miłość w pierwszym razie rzadko przetrwa nad czas, w którym są uspokojone żądze, jest to zwycięzca,

któ-

który na swoich laurach zasypia; w drugim razie uciecha powiększa pasyfią, jest to nowa rokosz, która się łączy z rokoszą bycia kochanym, i która czyni miłość i żywszą, i wierniejszą; rokosz uciechy uśtaie, lecz rokosz być kochanym trwa na wieki, a prawdziwy kochanek dalekim będąc od doświadczenia tego okropnego niesmaku ma żądzę rozumną używać na nowo uciech z przedmiotem, który iego dziedziczy serce, i który tworzy iego szczęśliwość; ah Klidyroo, pocóż odkładać moje szczęście, pocóż odkładać i twoie!

Jakże bym chciała być przekonaną o tym, co mówisz, przerwała. lecz nie, to być nie może, nadto byśmy byli szczęśliwi. Zbytek rokoszy, którą mi ten sen sprawuje, przebudza mnie w tym samym momencie, w którym

rym

rym iey miałem naywięcey kofztować; iuż żałowałam snu mego, gdy oto postrzegam Klidyroę; miłość ią wiodła za mną, siedziała przy mnie. Chcę iey opowiedzieć moy sen, ona mi przerywa mówiąc: słyszałam wszystko, coś mówił od siebie, powtórz mi tylko moje odpowiedzi, i zarzuty. Opowiedziałem iey zaraz wszystko, którem sobie czynił od niey. Maszże za co uskarżać się na siebie w moim śnie, rzekłem do kończywszy, mogłażbyś lepiej sama siebie bronić? nie powinnażbyś moiey uwieńczyć miłości? — milczy na to. — nicze to do mnie nie mówisz, kończyłem. — cóż chcesz, żebym ci mówiła, odpowiedziała tonem, który słabość oznaczał.

Naówczas rzucam się iey do nog, ściskam ie, i naginam ią zwolna na

mu-

murawę, wziąłem ją za rękę, abym ją ucałował, ale mi ją na tychmiast wyrwała dla zakrycia swych oczu, żeby nie patrzała na to, iż jest zwyciężoną: opłonąwszy nieco z boiaźni, chce je otworzyć, ale miłość pobudza rokosz, aby je na nowo zamknęła, szuka mnie wyciągnionemi rękami, lecz nie ma sił uściskania mnie: Epimenidzie, kochany mój Epimenidzie. Chce więcej mówić, lecz głos ją uchodzi, a z nim dusze nasze.

Nie ten tylko jeden był dowód miłości, którym odebrał od Klidyroi, im bardziey dzień ów fatalny naszego rozstania się zbliżał, tym więcej nasza pomnażała się miłość. Jakże się obawiam, mówiła do mnie po kilka razy, nieszczęścia tego, które z naszej może wyniknąć nieobecności,

ści, jeśli się odmienisz: ah! ta mnie
 boiaźń przeraża; o gdyby miłość,
 która mnie podała w twe ręce, mo-
 gła uwiecznić twoje zapaly! Nie od-
 powiedziałem na to, tylko przez no-
 we affekta, tyfiączne ucałowania,
 któremin iey usta okrywał, zatłu-
 miły narzekania iey, same tylko
 wzdychania ogniem miłości zapalo-
 ne mogły się dobywać, i z serca do
 ust żywe odnościć płomienie. Jako Fe-
 nix, który ginie w płomieniu, aby
 się zeswoich odrodził popiołów; tak
 żądze moje iuż dogodzone iefzcze się
 ożywiały. Nakoniec gdy bywſzy rò-
 wnie świetnym iak bóg iaki, powrò-
 ciłem do ſtanu ſłabych ſmertelni-
 ków, iefzcze zoſtało przy mnie u-
 kontentowanie poprzyſiądz iey wie-
 czną miłość,

Więcey czuła na te miłości moiey

zape-

zapewnienia, niż na owe, którem ię
 czynił dopiero, Klidyroe dała mi
 wyczytać w oczach swoich podchle-
 bną radość, która ią ogarnęła: rokosz
 nie miała pociągu dla niej, tylko aby
 ią ze mną dzieliła; o Klidyroe! o czci
 godny celu miłości moiej! mogeż cię
 dość odżałować! tyś sama tylko umia-
 ła kochać, tyś sama tylko godną by-
 ła kochania!

Zblizył się nakoniec ten dzień nie-
 szczęśny, poprowadzono czułą tę ofia-
 rę przed ołtarz. Jeszcze był nie przy-
 szedł Falcydyas, to iego opóźnienie
 pobudziło w przytomnych szmeranie,
 żałowano Klidyroi, która miała bydz
 złączoną z człowiekiem okazującym
 dla niej tak mało attencyi. Smutek,
 który opanował me serce, wydał się na
 twarzy moiej; czytałbym w oczach,
 tey czułej kochanki niecierpliwości
 Fa w kto

w ktòrey zoftawała widząc, że nie przychodzi Falcydyas, i że się ta od wleka pora, w ktòrey mi z niego miała uczynić ofiarę, lecz załona zakrywała ją przedemną. Przyſzedł nakoniec Falcydyas.

Już zwyczajne ceremonie były dopełnione, iuż przyſtępował ku ołtarzowi, gącym w tymże momencie nogi nim uginaią, i upada na podufzkę; oczy się iego zamykaią, i tak twar do zaſypia, że go się dobudzić nie można. Gdy wſzyſcy wyſzli z Kościoła, Falcydyas się przebudził. Dyonizyusz był przytomny tej ceremonii, i kazał, aby ją odłożono na dzień następujący. ale przez również niefzczęście, ktòre się nigdy młodemu nie zwykło zdarzać małżonkowi, Falcydyas zaſnął i nazajutrz.

Co z początku zdawało się być tył-

tylko ofobliwszym przypadkiem, na-
 ówczas poczytano zataiemnicę. Oy-
 ciec mój, który miał znościomość
 z Naywyższym Kapłanem, przedsię-
 wziął korzystać z tego zdarzenia,
 aby zerwać to niefzcześliwe małże-
 ństwo, Kapłani podieli się rozgłosić,
 że sami bogowie nie dopuszczali
 tego związku, a tak Falcydyas był
 wystawiony na szyderstwa wszyst-
 kich, i nie śmiał ukazać się Swiatu.

Po kilku dniach Makarys wpadł
 w niebezpieczną chorobę, i umarł.
 Zlecił w testamencie swoim Syba-
 lisowi oycu moiemu opiekę córki
 swoiey, gdyby on był żył, pojąłbym
 był moją kochaną Klidyroę, nie
 przeciwilby się był bez wątpienia na-
 szemu związkowi. Slub nasz był od-
 łożony, nie przyzwoitą albowiem
 było rzeczą, ażeby Klidyroę w cza-
 sie

ściszałaoby po oycu miała iść do małżeńskiego łoża; okrutna odwłoko, tyś była iey śmierci przyczyną.

Przeniosła się na mieszkanie do domu, który mōy oyciec kupił. Smutek z sraty, którą poniosła, zawiesił w pierwszych dniach rozkoszynańsze. Ośmielam się nakoniec przyiść do niey, abym ją pocieszył, słuchała mnie czuła ta kochanka, i nasze uciechy rozpoczęły się na nowo. Dowścipny, tako Proteusz, miłości bożek, aby je odmieniać, wystawiał je przed nami pod rozmaity postacią jedne bardziej rozkoszne niż drugie. Ty, który władniesz kochaniem, i sprawujesz słodkie kochankom rozkoszy, zayrzałbyś nam pewnie szczęścia naszego, gdyby one nie twoim było dziełem, bez wątpienia inne iakie bostwo zazdrościłoby go nam.

Kiedym przybył do Syrakuz, Makarys chcąc mnie rozerwać radził mi odwiedzić znakomitsze w mieście osoby, między innemi stawił mnie u Glarysy. Była to pozostała po jednym Archoncie wdowa, bardzo bogata, dom iey był mieyscem z kierania się nayznacznieyszich osób w Syrakuzach, przyjęła mię z tym przymileniem, które w niey zawsze widzieć można, kłóła mój smutek, i prosiła, abym ją często odwiedzał.

Glarysa pokochała mnie. Muszę wyliczyć nieszczęścia moje od tego momentu, w którym ten się w niey zaiął płomień; nie omieszkała go odkryć przedemną. Pamiętam, że było Swieto uroczyšte Dyany, i iakże mam go zapomnieć? Klidyroe przyszła do mego gabinetu. gdy m ieszcz

le-

leżał w łóżku: szła do Kościoła, i ja miałem poyść z nią razem, gdy oto spotykamy Glaryfę: obawiam się, aby nie wymagała po mnie, żebym iey towarzyszył, mieszam się, i trwożę, ona to postrzega.

Attencya, którą okazowałem dla Glaryfy, pochodziła albo z grzeczności, albo z tąd, że gdy iezcześnie kochaney moiey Klidyroi nie było w Syrakuzach, nie miałem się czym zabawić. Ale iak iest niebezpieczno kochany Kratylidesie okazywać wiele starania dla kobiety, ktorey nie kochamy! iest to to, czego nie można uniknąć inną nawet kochając, tym albowiem sposobem albo z iedney strony uczynisz zazdrośnym cel twoiey miłości, a ta zazdrość pomiesza i twoie, i kochanki twoiey szczęście, albo z drugiey strony, ie-
śli

«li ta którą nigdy nie kochałeś, użanowanie twoje dla niej brała za prawdziwą miłość, kiedy ujrzy się bydź oszukaną miłość własna napelni iey ferce wściekłością, złoży na ciebie występki swojego błędu, i za swoją poydzie zawziętością.

Własnemu nieszczęściu te winienem uwagi: gdybym był mniej okazywał atencji dla Glaryfy, żyłabyś dotąd kochana Klidyroe. Kochała mnie Glaryfa, a nie mając podeyrzenia o moim z Klidyroą przedstawianiu, przypisywała moję pomieszanie miłości którą rozumiała, że miałem ku niej, a z którą nie ważyłem się przed nią oświadczać. Epimenidzie, mówiła raz do mnie, czy rozumiesz, że tak dalece dziką jestem, abym miała czułym twoim urażać oświadczeniem? mów, czło-

wilk

wiek taki, iak ty, czy powinien się lękać, abyniebył odrzuconym? To iey otwarcie się bardziey iefzcze powiększyło moje pomieszanie, przez iakieś przeczucie lękałem się porywczosci Glaryfy: trzeba się obawiać wzgardzoney kobiety; nie chciałem iey wprawdzie odrzucać, nadto iednak kochałem Klidyroę, abym inney mógł iaką czynić nadzieię mego przywiązania. Wiesz, odpowiedziałem Glaryfie, że nie od nas zależy kochać, iestem wolny, i chcę nim byđ zawsze, niebezpieczno iest tracić wolność dla osoby równie iak ty powabney, nadto miałbym rywalów.

Chociaż starałem się iey podchlebić, moja iednak odpowiedź nie podobała się iey, dała mi poznać swòy gniew, i z pośpiechem odeszła.

Smier-

Smiertelny przestach obiał Klidyroę, gdym iey ten opowiedział przy-
 padek; Epimenidzie, rzekła, nie
 możemy ukryć naszego porozumie-
 nia, a Glaryfisa, jest gwałtownego
 charakteru, lekać się iey trzeba, ie-
 sli się dowie że mnie kochasz.

Od tego dnia staralismy się ukry-
 wać przed nią miłość naszą. Kli-
 dyroę za rzecz potrzebną sądziła
 nie znaydować się na owej uroczy-
 stości obawiając się, aby oczy nasze
 nie wyiawiły tego, co nam trzeba
 było tać koniecznie, Znaydowała się
 tam Glaryfisa, i przymuszała się nie
 patrzeć wcale na mnie; żadnego nie
 wyczytywałem gniewu w iey wey-
 rzeniach, a gdym ie napadał, nie
 widziałem w nich tylko obojętność.
 Uwiedziony tym niegodziwym po-
 wierzchowney spokoyności okazem

zaczółem się cieszyć, aż oto zbliża się ku mnie. Zdumiałem się widząc w iey twarzy radość. i pafsyą: co za odmiana!

Epimenidzie, rzekła, chociażem się starała wcale nie patrzeć na ciebie, albo przynajmniey patrzeć z obojętnością, bądź iednak pewnym, żem cię nie spuściła z oka, i żem nigdy nie była więcey niespokoyną iak dzisia, udawałem tylko, abym poznała rywalkę, ale nie mam żadney, i jestem kontenta: dla tego bez wątpienia unikasz miłości, że iey nie znasz słodyczy, chcę ci ją dać poznać. Chciała więcey mówić ze mną, ale przybycie oycy mego przymusiło ją odeyść odemnie, co uczyniła rzucając na mnie wzrok pełny lubości.

Poszedłem z oycem moim, i uda-
łem

łem się spieszno do Klidyroi, abym nadgrodził przy niej tę nudność, którą cierpiałem podczas uroczystości, gdzie się ona nie znajdowała. Zastałem ją w łóżku głębokim snem uspioną, stan w jakim iey nigdy ieszcze nie widziałem, ukazował mi ją nierównie pięknieyszą.

Co za pońeta kochany Kratyliadesie! cęta iey mniej żywemi odkryta Kolorami, ale świeżość swoje w niej założyła pomięzkanie, piękne iey oczy zamknięte, ale blask ich zastępuje, świetność powiek szerokich, i doskonałej proporcji; brwi które je opasują, są niby łukiem daleko doskonałszym od łuku, w jakim się Niezyc ukazuje na nowiu: sprężystość iey piersi powiększa się w takim położeniu; nie mogę spuścić oczu z tak pięknego widoku, który

mi

ni wszystkie skarby młodości odkrywa.

Nigdy nie widział tej czulej kochanki w rokoszniejszym położeniu, nigdy gwałtowniejszej nie czułem żądy; z tym wszystkim nie śmiałem przerywać jej snu przyjemnego, który same zefirki zdawały się mieć w uszanowaniu: igrały z jej włosami, i zaledwie osmielały się ich porószyć; czasem podnosiły jej suknie, i ukazywały mi jej ciało, któreby dla jego białości można wziąć za alabastrę. Praxytela dłoto nie mogło nic wyrobić tak doskonałego: piersi Wenery któremi ten mądry Snycecz ozdobił Koscioły w Gnidus i Kofsus, nie miały nic tak doskonałego. Czasem w kradając się między wargi wynosiły do mnie jej oddech, którego nie

mo.

mogłem się dość nasycić słodyczą,
i nazad moje odnosiły wzdychania,
ale ta ich zuchwałość tak była krótka,
iż zdawało się, iakby mnie przestrzegały,
abym nie był tak śmiałym.

Ułożenie iey lubo rokoszne poczęło
bydź przykre, ale nie długo przymuszony
byłem moje wstrzymać i poskramiać żądze,
obudziła się Klidyroe. Jakże szczęśliwy
jest kochanek, kiedy zaprzętniony jest
nim cel kochania iego aż na łonie
snu! Wymawiając imie moje Klidyroe
otworzyła oczy, i rzekła: złośliwy
jesteś; czemużeś mnie nie obudził,
byłbyś mi przerwał sen okropny:
chce mi go opowiedzieć, i z iey
usta zatykam całując ją, ona mi
na wzajem słodkie oddaje pocałowanie.
Kładę się na kanapie, która
wprawdzie do spoczynku służyła,

żyła. ale na ów czas przeciwne we-
le dla mnie miała przeznaczenie,
stała się bowiem świadkiem, i tea-
trem rokoszy naszych.

Już słońce spuściło swe konie do
morza i dzień zanurzył się wraz z
niemi: nieforty! dni, które nastąpiły
po tym dniu szczęśliwym, samym
tylko przyświecały nieszczęśliwo-
ściom naszym. Noc, która okryła
ziemię swemi ponuremi zaślonami,
żadney nie czyniłaby przeszkody ro-
koszom naszym, gdyby ich Glarysa
przybyciem swoim nie przerwała by-
ła. Usłyszawszy, że się pytała o mnie
wybiegłem z gabinetu, w którym się
znajdowałem, a Klidyroe poszła prze-
ciwko iey. Wizyta iey była dla mnie
przewłoką śmiertelną, zwierzyła się
swoiey rywalce miłości którą mia-
ła ku mnie, użalała się na moję ozię-
błość,

łość, i prosiła Klidyroi, aby o niey chciała ze mną mówić: o! iakże powabny, mówiła do niey, czemuż niezna miłości, a byłby, daleko powabniejszym. Klidyroe zapewniła ją, iż będzie miała staranie, abym poznał moc, i słodycze tego przyiemnego bożka. Uściskała ją Glatysa poprzyśięgaiąc nayszczęśliwą przyiaźń dla niey.

Czuła ta kochanka po wieczerzy opowiedziała nam o swoiey konwersacyi, co nas długo bawiło, iednak mój Oyciec zdawał się być zamyślonym; pytaliśmy się go z nalega- niem oprzecznie: moje dzieci; od- powiedział ściskając nas, pafya Glatysy trwoży mnie; i czuję więcey niż kiedy potrzebę złączenia was. Ko- bieta ta jest mętszą Tyrana, pa- nuie nad jego umysłem; niebezpie-

W

G

czno

ezno by było narazić ją, rostrópną
więc będzie rzeczą tać miłość
wafzą.

Gdy Klidyroe odeszła do swego
pokoiu, Oyciec mój w te do mnie za-
czął mówić słowa: Epimenidzie, iak
uważam, Glarysa dała się uwieść twe-
mi powabami, a iako w czynnościach
swoich mniey idzie za delikatnością,
niż za temperamentem, sądząc, żeś
dotąd pogardzał miłości, wyobraże-
nie dania ci iey poznać roskoszy,
czybi dla niey nowości powaby.
Człowiek twoiego ułożenia, którego
poczytuie za poczynającego w miło-
ści, iest dla niey skarbem naydroż-
szym: nie wyciąga ona, żeby ją ko-
chać, przestaje na tym, żeby dogodzić
iey lubieżney namiętuosci, gdyby się
więcey nie miała czego spodziewać
od ciebie, natychmiast zapomniałaby

o to.

o tobie, postaraj się więc dla niej o te rokoszy, których pragnia, jeśli chcesz, żeby waszycha nie zakłóciła miłości. Ah! mój Oycze, zawołam ciem iakocham Klidyroę, a ty chcesz... tak jest, chcę, kończył dalej, żebyś dołożył starania, aby iey nie utracić, i sam siebie zgubisz, jeśli nie uspokoisz Glaryfy: w tenożas tylko śniemy się niewiernemi, kiedy czynimy ządze do naszego przedmiotu, a nieowtenczas, kiedy ustępujemy potrzebie. — Ale, mówiłem, còż powie Klidyroę? — łatwo jest, przerwał Sybaliś, żeby się o tym nie dowiedziała — nie tak łatwo mój Oycze, jeśli Glaryfa tak dalece tego po mnie wymaga, nie będę mógł nigdy... Oyciec mój nie dał mi dokończyć, późno już było w noc, udał się więc do swego pokoju.

Ga Na 69

Nazajutrz wyfzedłszy z łaźni szedłem wziąć suknie, gdy stanęła przedemną Glarysa: Przekupiła sbyła moich niewolników, aby iey dozwolili wnieść do mnie. Była w deshabiliu gażowym bardzo miłostnym: szycia iey ze wszystkich najpięknieysza była: w pól naga, zdawała się być w oczach moich alabastrem, i koralemi rzuciła mi się na szyję, i ucałowała mnie, z rzuciła z siebie wyborny swoy ubior, i mi ukazała mi się nierównie pięknieyszą. Stan mój był na ów czas krytyczny: nie mogłoć się iey żądom nie okazując zelżywego oporu: rada Oycą moiego przyszła mi na myśl, wdzięki Glarysy ważną ją uczyniły w najwyższym stopniu; uczułem, że ogień który ją rozpałał przechodził do żył moich, postrzegła to Glarysa, nie mogła władnąć sobą: porywczy iey charakter wydarł się.

(101)

Epimenidzie, rzekła, uważay z
tąd, co czynię, cobym mogła uczy-
nić, gdybyś nademnie iaką przekła-
dał rywalkę, żelazo, albo trucizna
w twych oczach zgładziłyby cel two-
ich zapalów, ale że żadney nie mam
rywalki, zaspokoymy tę wściekłość,
a zanurzymy się w roskofzach.

Mowa ta nadto słaba, aby mnie
miała do tego pobudzić, ścina krew
w żyłach moich; wystawiam sobie
ginącą Klidyroę od śmiertelnych tey
furyi razów, już nie trwałe; którem
czuł. żądze wygaśly, wyrywam się
z rąk Glaryfy.

Na pròżno mnie całowała, na prò-
żno usiłowała wlać we mnie ogień,
ktòry ją trawił, starania iey były
nie użyteczne, okropność wzięła
mieysce żądry, uciekam od nię.
Ona przypisuje to zbytкови miło-
ści,

ści, co było zbytkiem odrazy, opor
mòy, który sądziła bydź skutkiem
wstydlivosti, zażęga w niey żądza,
i nanowo rozpala. Bluszcz poziemny
nie z większą siłą trzyma się wiązu,
w kóło, którego się okręca, z jaką mnie
ona ścisłała, ale ja wzimną z mar-
muru przemieniłam się statuę.

Wyobrażenie, które na ówczas po-
wzięła Glarysa o moiey prostocie,
nie długo trwało: wstyd kaze ucie-
kać, kiedy się opieramy podobnie
jak ja, nie iest to iuz boiaźń, ale
odraza, albo niesmak.

Poznała na koniec swoię wzgardę
Glarysa, i przestała zaczętey impre-
ey, odeyście iey było dla niey wsty-
dliwe. Słyszałem, że odchodząc mó-
wiła coś gniewliwego, lecz nadto by-
łem szczęśliwym, gdyby była tylko
gniewliwą, przeznaczenia, które uło-
żyły

żyły nie szczęśliwość moję, chciały
zeby tylko udawała.

Nie wierz, rzekła wzięwszy swoje
fuknie, żeby ci miała okazywać
gniew, któregoś nie godzien, trzeba-
by cię kochać Epimenidzie, moja
wzgarda wyrownywa miłości, którą
miała ku tobie, mogłażbyś aż do
utracenia pamięci podawać się tym
wolnym ogniom, któremim pałała
dla męszczyzny, który ledwie na-
zwać się nim może. Odeszła nako-
niec uśmiechając się szydersko.

Nie uważałem tego, że tylko uda-
wała obojętność, a ta nieprzenikli-
wość była moich nieszczęść przy-
czyną. Glarysa wychodząc umówiła
się z jednym z niewolników moich
przekupionym, ażeby mnie z bliska
mogła uważać, i żeby icę opisał, ia-
kim postępuję sposobem. Gdybym
był

był wiedział, że Glarysa tylko, powierzchnownie nieczułość udaje, bardziej niż kiedy ukrywając miłość naszą, odwróciłbym był ten raz niefortunliwy, który mię zruynował; dowiedziała się Glarysa o moiej popuśności z Klidyroą, nie wychodziłem nigdy od niej, dowiedziała się i o tym, i przed się wzięła zgubić nas: niestety, nadto się to iey udało.

Opowiedziałem potym Kratylidowski, iako gołębek, któregom wypuścił, poróżnił mnie z Klidyroą, która już była zmartwioną dowiedziawszy się o niechętny żądzy, którą Glarysa we mnie wznęciła, dokończyłem opowiadając mu iefzcze, iako Krycyasz opisał swoje miłośki, iakom poszedł do ogrodów, i wszystko, co poprzedziło śmierć Klidyroi, nie zapomniałem też namienić o ukazaniu się bożka Snu.

*Koniec Miłostek Epimenideś's
i Klidyroi.*

Dokończywszy Historji miłostek moich do zwyczajney powróciłem melancholii, a łzy moje płynęły w obfitości. Ah! Przyjacielu, rzekłem do Kratylidesa, mogąż byź kiedy żywsze miłostki, i mogąż mieć które koniec bardziey tragiczny? Klidyroo, utraciłem cię, a podła ręka moia, która nie umiała pomścić się śmierci twoiey, do tego tylko służy, abym nią łzy moje ocierał, gdybym! gdybym miał przynajmniey urnę, w której są zamknięte twoie popioły, skrapiałbym je codziennie łzami moimi.

Dla tego tylko Kratylides wymagał po mnie opisania mu miłostek moich, aby uczynić przerwę w smutku

tku moim, każdą w nich szczegòlność pilnie uważał, a ostatnia, którąm mu powiedział, posłużyła do iego przedsięwzięcia, aby mię wyciągnąć z Syrakuz. Epimenidzie, rzekł, to bez wątpienia powiększa twoie nieszczęście, że nie posiadasz tey drogiey urny, w której są zamknięte twoiey kochaney Klidyroi popioły, lecz im większe to jest nieszczęście, tym żywsza byłaby radość twoia, gdybym dokazał tego ażebyś ją posiadał; — ah! Kratylidesie, zawołałem, byłbym wśród mego nieszczęścia nadto szczęśliwym, ale na cóż mi próżną podchlebiać nadzieją? — nie jest tak próżna, iak myślisz, odpowiedział, to, coś mi dopiero mówił o ukazaniu się, bożka Snu, rodzi we mnie otuchę, że tego dokażę.

Dał

Dał mi poznać w tym śmie, który
 żądzom moim powolną czynił Klidy-
 roę, i w owym zaszczeniu Falcydya-
 ile mi sprzyiał Morfeusz: sprzyiania
 te tyle mnie przekonywały o opieko-
 waniu się mną tego bożka, że nie
 mogłem nawet o tym powątpiwać.
 Niestety! rzekłem do niego, nadto
 doznałem dobroczynności tego wie-
 lowładnego Boga, ale na cóż mi te
 jego posłużyły dobrodzleystwa? —
 Przyjacielu, rzekł, nie szperaymy
 w wyrokach boskich, ale je szanuy-
 my z upokorzeniem, nie do tego zmie-
 rzam, abym cię miał cieszyć wzglę-
 dem śmierci Klidyroi, iednakże nie-
 śmiertelni bogowie nie zwykli oszu-
 kiwać śmiertelników: Morfeusz przy-
 rzekł ci boską swoją opiekę, a tyś
 mu ufać powinien: po ośmiu dniach
 będą obchodzić w Efezie uroczyść
 tego

tego Boga; pośpieszmy tam, i zładźmy ofiary na jego ołtarzu, odbierz bez wątpienia pomyslną odpowiedź, oznaymi ci los Klidyroi, która może nie wstąpiła ieszcze do pomieszkania umarłych.

Przystąpiłem na tę radę: tento tylko iedyny był sposob, którym Kratyrides mógł mnie wyrwać z tego miejsca, gdzie ustawicznie przypominając nieszczęścia moje byłbym sobie śmierć niechybnie przyśpieszył. W rzeczy samey chciałem tam dni moje zakończyć, i właśnie wtenczas miałem wysłać niewolnika do oycy moiego prosząc aby powrócił do Syrakuz: Kratyrides starał się odwieść mnie od tego zamyśłu, i dobrze mu się to udało; radziłem mu potym żeby przynajmniej donieść Sybalisowi, że sami w krótce do niego przy-

przybędziemy, ale kochany ten przyjaciel i temu się sprzeciwił, chcąc aby niespodziane przybycie nasze bardziej powiększyło jego radość.

Chociaż przeprawa z Syrakuz do Efezu była bardzo krótka, jednak za rzecz przyzwoitą osądziłszy wyjechać nazajutrz: wiatry przeciwne mogły podtróż nasze opóźnić, aże Kościoła bożka tego nie otwierano tylko raz w rok, bezpożytecznie też podjęlibyśmy. trudy, gdybyśmy przepłynęli po dniu uroczystości.

Ledwie się słońce wydobyło z łona Amfitryty, kiedyśmy wsiadli na okręt, i podnieśli żagle. Wyfzedłem na pokład okrętu, tam wsparłszy się na maszcie, nieporuszony, i założywszy ręce na pierś, długo, ile tylko mogłem, trzymałem wlepione oczy w te miejsca, które mi tak były miłe, i

któ

którem z żalem opuszczał: zdawało mi się, że zostawił w nich połowicę mey duszy, i że druga chciała się z nią złączyć. Już nie widziałem Syrakuz, zawsze jednak miałem obrocone oczy ku owemu miejscu, gdzie mógł być dom Sybalisa; nakoniec gdy przez rozmaite poruszenia okręta nie mogłem miarkować położenia, w którym były Syrakuzy, powróciłem do okrętu.

Naówczas okazałem Kratylidesowi najwyższą żalność; nie dziwiło to kochanego przyjaciela moiego, który mnie nie odstąpił, przyciwnie uczuł stąd tajemną radość. Wrzeczy fa-mey gdy gwałtowna iaka napiętność po niejakim uspokoieniu nagle się odnawia bez przyłożenia się do tego nowych przyczyn żalu, jest to znak prawie pewny, że się do swego zbliża koń-

X MY X

końca: nie wątpił więc Kratyldes, żeby się mój smutek nie miał pomniejszyć dla jego gwałtowności, którą we mnie uważał, oszukał się jednak, zawsze byłem smutny z utraty kochanej moiej Klidyrol, dotąd nawet jeszcze niemogę pomyśleć o zbytku owego smutku bez zadżemia:

Po szczęśliwey żegludze przybyliśmy do Efezu. Wszyscy którzy widzieli to miasto, zgadzają się, że jest najpiękniejszy ze wszystkich miast Grecyi. Piękność portu, kosztowność budynków, ludzkość i przyjemność mieszkańców, wszystko tam okazuje wielkość i wspaniałość. W tym to mieście był ów sławny Kościół Dyany. Wspierał się, jak twierdzą, na stu dwudziestu kolumnach, z tych owe, które samą wspierały świątynię, dziwną rżnięte były sztuką, widać

dać, tam było wszędzie błyszczące się złoto, i lazur. Naypierwsi panowie Azyi czynili składki na wystawienie tego Kościoła, które trwało przez lat sto dwadzieścia: głupstwo iednego człowieka, który chciał wstawić imię swoje w potomności, zniszczyło tę wspaniałą budowlę; spalił go Erostrates: nie widzieliśmy więcey, iak miejsce, gdzie stał, i niektóre jego piękności zabytki.

Gdy dzień uroczystości Morfeusza zbliżył się udałem się do iego Kościoła wraz z Kratylidese, i ofiarowaliśmy po kogucie. Dla tego z tego ptaka czynią ofiarę owemu bżkowi, że iest nieprzyjacielem spoczynku, podobnie iako ofiarują Bachusowi kozła, dla tego, że ten zwierczyni szkodę w winnicach. Ja sam ieden wszedłem do Świątyni.

Wieś

Wielowładny boże, zawołałem, ty-
 le od ciebie już odebrawszy dobro-
 dzieystw przychodzę prosić o nowe,
 ponieważ mi nie została nad smutną
 pociechę opłakiwania śmierci Klidy-
 roi, spraw dla mnie te ukontentowa-
 nie, abym mógł skrapiać iey smutne
 popioły łzami moimi, naucz mię
 proszę, gdzie znajdę urnę, która w
 sobie zamyka te drogie ostatki. —
 Skorom te gorące dokończył modły,
 oczy moje snem ocieżyły, bóstwo
 ukazało się natychmiast, poznaię ie,
 kto jest, po tey samey postaci, którą
 widziałem w ogrodach oycy moiego.

Smiertelniku, rzekł, głos twój
 wznioś się aż do mnie, i opuściłem
 Olimp: ieśliś doznał moich dobro-
 dzieystw, doznasz ich ieszcze; prze-
 stań wylewać tych łez nieużytecz-
 nych, chciałbym uskutecznić twą pro-

W

H

źbę

żbę, iedno tylko słowo na to, że wyroki mileżec mi każą: bożek Miłości, który dla ciebie poiednał się ze mną, także nie może więcey uczynić dla ciebie, przykazał on roskoszom, aby ubiegały się z nami dla uczynienia cię szczęśliwym, a tych szukając znaydziesz, czego żądasz. — Obudziłem się mało ukontentowany tym wyrokiem, który nietylko zdawał mi się być ciemnym, ale nadto do wykonania niepodolnym.

Cóż to! mówilem sam do siebie, szukając roskosz znaydę, czego żądam? mogęż ich szukać nie zapominając o Khadyroi? nie iestże to wymagać tego po mnie, co nie iest w moiey mocy wykonać? Wyzedłem z Świątyni czyniąc te smutne uwagi, i spotkałem się z Naywyższym Kapłanem.

Sza-

Szacowny starcze, rzekłem do niego, fen. który miałem dopiero, nie od tego boga jest zesłany, któremu oddaę cześć w tym Kościele; na ów czas opowiedziałem mu ukazanie się i wyrok boga SNU. — Młody Greczynie, odpowiedział, nie więcej od ciebie poymię, znaczenie tego wyroku, ale z tego co mi mówisz o jego pojednaniu się zKupidynem Miłości bożkiem, poznaę, że pochodzi od Morfeusza Snu boga: umiemy, kończył, ukrywać przed światem tajemnicę, któreybym ci pewnie nie odkrył, gdyby sprzyianie, którym cię bóg zaszczyca, nie pobudziło mnie do tego Kazał mi wrócić się do Świątyni i zamknąwszy drzwi w te słowa opowiedział mi zwadę bóstw Snu, i Miłości. Nie-wiesz bez wątpienia rzekł do mnie

Naywyższy Kapłan, że Kupidyn, i Morfeusz od dawnego czasu w porożnieniu zostają: chociaż kłotnia ich nie z światem bierze początek, z tym wszystkim bardzo jest dawna; oto źródło, z którego wypływa.

Miłości Jowisza zawsze były niezczęśliwe dla tych piękności, które kochał. Bóg ten ieszcze był tkliwym na niezczęścia *Jo, Kalisty, i Semeli*, kiedy chciał dać światu Herkulesa. Obawiając się aby dla Akmeny nie ściągnął na się gniewu Junony, umyślił ukryć swoje znię roskoszy w ciemnościach nocy, i tym sposobem oszukać czułość swoiey zazdrośney małżonki. Słońce odebrało rozkaz od Pana wszystkich Bogów przez całe dwa dni nie ukazować się nad Hyryzontem, i więcey niż kiedy pozwalać spoczynku

na

na ziemi, i na Niebie. Kupidyn ów to miłości bożek, który pod ów czas był tkliwym dla Psyehyi, prosił tegoż dnia Morfeusza, aby został przy niej dla tego, iżby nie postrzegła jego nieprzytomności. Powrócił, gdy Noc wezwała Boga syna swego, który ma władzę nad spoczynkiem, dla odebrania rozkazów od Jowisza. Gwałtowna żąda, którą uczuł Kupidyn, nie dopuszczając mu czekać, azby odstąpił Morfeusz; rzuca się na łono Psyehyi, dusze się ich łączą, a makowiny Morfeusza są skropione spływającą miłości ofiarą. Nic niemasz nad to, coby mogło bardziey ze snu wybijać: makowiny utraciły swą cnotę, nie mogą usypiać ludzi, i czynią bezskuteczną ostrożność syna Saturnowego. Próżno dwa dni, i dwie no-

cy

w bawilo słońce w pałacu Amfi-
 tryty przebudzeni ludzie zdumiewa-
 ją się nad tak długą nocą, wszędzie
 pozapalano pochodnie, a oświecony
 Olimp dowiedział się natychmiast o
 nowej Jowisza intrydze. Wymów-
 ki, które mu czyni Jano rozżyma-
 ją jego cholere; podły Synu Ne-
 cy, rzekł do Morfeusza, skoro się
 stawiał przed Panem bogów, precz
 z przed oblicza mego, przykazuje
 ci, abyś przez dziesięć lat niewa-
 żył się wchodzić do Olimpu, ani
 kosztować Nektaru, i Ambrozyi, a
 ty sam pozbawiony będziesz tego
 spoczynku, którego wszystkiemu u-
 dzielałś żyjącemu. Od tego czasu
 Morfeusz pokłocił się z Kupidynem,
 i przedsięwziął mścić się nad nim.
 Onto śpiącą przebudził Psycheę,
 aby oglądała tego, który przy niej
 leżał,

leżał, i on był przyczyną, że ta młoda piękność spaliła swego małżonka.

Kupidyn nie został bez zemsty; rzadko on kiedy udziela swych faworow tym, którzy się bogu Snu poddają, i rzadko ten ostatni udziela swych dla tych, którzy idą za Miłością. Tak to ludzie stają się ofiarą rosterków, które panują między bogami; szczęśliwy ten, dla którego się oni iednąją.

Pożegnałem się z Naywyższym Kapłanem, który wymagał po mnie, abym mu zaprzyśiągł, że w nienaruszonym zachowam sekrecie to wszystko, co mi opowiedział. Nie wątpiłem już, że ten sen, który miałem, pochodził od Morfeusza, a chociaż nie wiedziałem ani iakim sposobem, ani kiedy będę posiadał to,

co

co było dla mnie najmilszego i najdroższego w Świecie, pewność jednak, że będzie kiedyś dzień, którego skarb ten drogi odzyskam, wlała w serce moje nieiakąs radość.

Poszedłem natychmiast do Kratylidesa, i wsiadłszy nazajutrz na okręt wzięliśmy się ku Smyrnie. Wyrok Morfeusza był przez całą drogę materją rozmow naszych, chcieliśmy przeniknąć jego znaczenie, ale nie mogliśmy. Przyjacielu, rzekł do mnie nakoniec, wielowładny Bóg opiekuje się tobą, od niego ten wyrok, przeto musi ci być sprzyjający, zostaw temu nieśmiertelnemu wykonanie tego, co jego zamyślenie odpowiedź. Ah! przerwałem, jeśli moje największe szczęście na tym zależy, abym zapomniał na Klidyroę, niech raczy tysiąc razy zginę niżbym miał na to zezwolić.

Kratylides, który już nad moim tryumfował smutkiem wymògłszy na mnie, żem się oddalił z Syrakuz, u-
siłował powtórne ieszcze odnieść zwy-
cięstwo.

Còż czy zawsze bezpotrzebnie tra-
pić się będziesz, rzekł do mnie, bez
wątpienia zdaie ci się bydź rzeczą nie
podobną, abyś szukał roskofzy nie
zapominając o Klidyroi: serce two-
ie od bogów zależy, oni podług upo-
dobania swego kierować nim będą,
niewidoma siła naciągnie cię
ku roskofzom, i w samym zanurza-
niu się w nich myśleć będziesz o Kli-
dyroi: cień iey nie będzie tym ura-
żony, przeciwnie cieszyć się powinien
z tego kierowania ku niemy intercyi.

W tym postrzegliśmy wieze Smyr-
ny: chwycił się skwapliwie tey oko-
liczności do zagładzenia smutku mo-
iego.

iego. Postrzegamy, rzekł, Miasto, w którym jest twój oyciec tyle od Klidyroi, ile od ciebie samego kochany: będzież ci zazdrościła tej róskszy, którą uczuiesz ściskając iego? możesz że o tym myśleć nie czyniąc krzywdy dobremu charakterowi tej przedziwney panienki? nie, Klidyroe nie miała nigdy prawa tylko do twoiej miłości. tę całą, zachowany dla niej, oddaj iey serce twoie, a wspaniały iey cień przestanie na tym.

Mowa ta więcey na umyśle moim uczyniła impressyi, niżby mogła była uczynić w Syrakuzach: wszystko tam powiększało mój smutek, nie mi nawet nie dopuściło przyjąć w nim pociechy; tu przeciwnie miałem wkrótce oglądać Oycę, którego kochała, natura sama w owym momencie mówiła mi toż samo, co Kratyli.

tylides.

Nie trzeba mi było szukać Ojca
moiego w mieście, od tego czasu, jak
posłał był niewolnika do mnie z li-
stem, nie wychodził z portu, i na
wszystkich okrętach, które tam wcho-
dziły, wypytywał się o mnie. Biegnę-
ku niemu, skoro go tylko postrzegł,
on śpieszy do mnie, i rzuca się na
na ramiona, długi czas trzymamy się
ściśnieni żadnego nie mogąc wymo-
wić słowa. Tyżes to jest, rzekł na-
koniec, mōy synu, tyżes to jest? ...
Znowu ścisną mnie, łzy iego skra-
piają twarz moję, i mieszają się z te-
mi, które płyną z mych oczu. Kła-
tylides, którego widok ten poruszył,
nie może się wstrzymać, aby nie płą-
kał.

Wieść się natychmiast pomieście ro-
zeszła, że uwolnители Syrakuz znay-
dowa-

dowali się w porcie, który wnet był napełniony zewsząd kupującym się gminem. Zaprowadzono nas wpośród okrzyków aż do Senatu, gdzie Magistrat miał do nas mowę tyfiączne nam dając pochwały, na które nie mogliśmy nie być nieczułomi, sądziliśmy bowiem, żeśmy na nie sprawiedliwie zasłużyli. Szeześliwi śmiertelnicy, którzy nadto są cnotliwemi, aby mieli podłemu przypisywać podchlebstwu pochwały, które odbierają: ten tylko cieszy się szacunkiem ludzkim, który może cieszyć się swoim w tajni serca swojego.

Zbytek radości, której się był poddał mój Ojciec, nie dopuścił mu uważać, że nie było z nami Klidy, roi, a gdy przyśzedłszy do siebie, nie widział ich, pytał nas, co by tego była za przyczyna; tu zaczęliśmy żywy

wy-

wylewać, ale te równe były gorzkie, iak pierwsze rozkoszne; opowiedziałem mu zbrodnię Glaryffy. Epomenidze, rzekł, czemużeś nie szedł za memi radami? czemużeś iey nie starał się nasycić żądzy? ale niestety, na còż cię trapić, kiedy cię cieszyć potrzeba! kochasz Kratylidesa, kochaj i mnie Synu mój, my żyjemy, przyznaj twe szczęście dobroczynności bogów, którzy mnie z tak wielkiego wyrwali niebezpieczeństwa, i którzy nas łączą dzisiaj: nie cieszyć się łaskami, któremi nas oni uraczają, jest to nie zasługiwać na nie. Słowa te zyskały cały skutek, którego się z nich mój Oyciec spodziewał: przedsięwziąłem okazywać się mniej melancholicznym i zacząłem w rzeczy samey być spokojniejszy, myślałem o Klidyroi, lecz zmniejszą goryczą, uważałem na-

wst z nieiaką radością, co chciałem
 sam przed sobą zataić, że byłem dość
 doskonałym kochankiem kochając ją
 po iey śmierci: dziwny to skutek mi-
 łości własney, która wpaia, i utrzy-
 muie w nas cnoty i występki.

Zyłem w tey niby spokojności:
 Ociec mój, i przyjaciel cieszyli się
 widząc, że nieco przyszedł do sie-
 bie, gdy mię na czas nieiaki nowa
 ebięła boleść. Była w Smyrnie iedna
 zdawnych towarzyszek Klidyroi, Sy-
 balis namawiał mnie dnia iednego,
 abym z nią zabrał znaiomość. Epi-
 menidzie, rzekł, nie wątpię, że wi-
 dok osoby, która była w związku z
 twoją najmilszą Klidyroją, będzie
 dla ciebie przyjemny; radził mi od-
 wiedzić Eugamią, i przystałem na
 to.

Sybalis nie wiedząc, iak głęboko
 pa-

pamiętka Klidyroi tkwiła w mym sercu, rozumiał, że to powtórne przywiązanie moje do Kobiety potrafi ją zagładzić, i rzucił oko na Eugamię. Prawdziwie nie mógł lepszego uczynić wyboru, gdyby piękność sama mogła wpoić we mnie prawdziwą miłość: nie, to nie jest Klidyroą, nie jest tak piękna jak Eugamia.

O iakżebym był nieszczęśliwy gdyby tak była godna była szacunku, iak była piękna, byłbym najwyższą uczuł ku niej miłość nie mogąc iednak zapomnieć o Klidyroi, i nie cieszyłbym się prawdziwie ani z nowych moich miłości, ani pamiętką moiey pierwszey kochanki.

Eugamia przyjęła nas sposobem najtardziej wymuiącym, i dotąd ieszcze nie mogę pojąć, iako, będąc tak niegodziwego charakteru można

oka-

okazać tyle przyjemności, którąśmy w niej widzeli naowczas. Epime-
nidzie, rzekła, gdym się z nią ze-
gnał, spodziewam się, że będziesz
mnie odwiedzał, i że nie odmówisz
memu żądaniu; abyśmy rozmawiali
o moiej kochaney przyjaciółce: po-
dobała mi się ta rada.

Możeż bydź niewiernym kocha-
nek, gdy nie wikła serca swoiego w
zmyślowych powabach? moje dla fa-
mey tylko Klidyroi pałało miłością,
lecz piękność iey przyjaciółki po-
ciągała mię do niej; nieznacznie
uczulem rokosz w odwiedzaniu iey:
w początkach przymioty moiej ko-
chaney Klidyroi były treścią roz-
mów naszych, porównywałem iey
piękność z pięknoscią Eugamii, na-
co ona okazała się bydź czułą, na-
koniec rzadko mówiłem o Klidyroi,
abym

abym się cały zatrudnił Eugamią. Cieszyłem się rokoszą, którą czułem z oglądania iey, nie mi się w tym nie zdawało naturalnieyszego, była w związku z Klidyroą, i sądziłem, że z tey iedynie przywiązuję się do niey pobudki. Wyszedłem nakoniec z tego omamienia, i poznałem moię odmianę. Cóż się stało, rzekłem do siebie, z tym tak wiernym kochankiem, dozwalam przystępu dla pociechy, gdy kobieta, którą znayduię bydź godną kochania, stara się tego dokazać, i czuję z tego tajemne iakieś ukontentowanie. Nie mogłem sam przed sobą zataić tak znaczney odmiany, smutek nauczył mnie zastanawiać się nad sobą, miłość, którąm powziął, i którą czułem ieszczę dla Klidyroi, została tym obrażona, i odnowiła się z całym swoim

W

I

na-

nateżeniem. Po tych smutnych uwagach nastąpiły gorzkie narzekania. Morfeusz, zawołałem, namiętność, na którą się wzdrygam widząc ią nademną swe panowanie rozciągającą, twoimże jest dziełem? Ah! jeśli tak jest, odbierz twoje dobrodzieystwa, nie jestem ich godzien, bo się im stawię oporem: ale co mówię! na coż się uskarzam! uciekaj Epimenidzie, uciekaj z mieysca tak niebezpiecznego dla twoiey stałości, mieszkanie w Syrakuzach przywróci cię pierwszej cnocie wracając cię twojemu smutkowi; tam cię bóg wzywa. tam masz szukać tey iedyney roskofzy, która ci została; kiedy czuły kochanek utracił cel swego kochania, nie masz inney dla niego uciechy tylko myśleć o tey stracie.

Ta

Ta serca mego zgrzyzota okazała się na twarzy, nie wiem, co mię zaprowadziło do Eugamii, niespokoyność, w ktòrey zostawałem będąc u niey, przekonywała ią, że ią kocham; własna iey miłość i zaufanie w swoiey piękności nie dopuszczwały iey o tym powątpiwać.

Ten wyniośly, i zuchwały charakter daleki był, aby wierzyć, że w tych pomieszania momentach serce moje cięń umarłej nad nią przekładało.

Tym czasem pewność, którą zdała się mieć o moiey miłości, była czeza, i niema, i żadnego, iey nie przynosiła ukontentowania. Chluba, którą widziała w panowaniu nad sercem uwolnicielea Syrakuzanów, nadto unosiła ią, aby starała się zapewnić o tym, i wymodz po mnie

jaśnieyſze wytlòmaczenie ſię, nie mogła tego dokazać nawet: naòwczas poznałem, że m kochał Klidyroę z więkſzym ieſzcze przywiązaniem. Po dwadzieſciakroć Eugamia podawała mi okazyą oſwiadczenia ſię, lubo o tym wcale nie wątpiła, że ieſtem czuły dla niey, i po ty-leż razy ją odrzuciłem.

Kratylides poſtrzegłszy, że m do zwyczajney powrócił melancholii, nie śmiał mi nic mówić z boiazni, aby ie y bardziej ieſzcze nie powiękſzyć.

Ociec mój przeciwnym poſtępo-wał ſpofobem: nie mówił mi o przy-wiązaniu ſię do Eugamii, uſiłował tylko chwalić ie y piękność, i ła-godność ie y charakteru. Doſwiad-czenie, którego nabył z wiekiem, ieſzcze go nie nauczyło, że nic
nie-

niemasz zdradliwszego nad większą część kobiet, bez wątpienia przez ofobliwsze bogow sprzyianie nie poznał w młodości swoiey tego zdradzieckiego charakteru, lecz ia postzegłem go w Eugamii, i od początku zaraz starałem się utłumić czucie, któreby w miłość przemienić mogła, i zakłócić spokoyność życia moiego.

Spałem dnia iednego bardzo twar-
 rdo, gdym się nagle przebudził,
 chcę znowu zasnąć, ale sen mnie
 odbiega: podobnaż Kratylidesa na-
 gabała bezsenność, nie możemy
 doleżeć na łożku, umawiamy się
 więc poyść na przechadzkę. Brzeg
 morza, gdzie nas zaprowadził przy-
 padek, rozlegał się od tysięcznych
 wrzasków, echa w górach odbiiają-
 ce się powtarzały ie, nakoniec usly-
 szeliśmy okropne ryki. Nie

Nie wątpiłem, że to są iacyś ludzie, którzy te wydaią okrzyki, i dorozumiałem się, że obchodzono dni Bachusowe.

Zawze wielką miałem chęć dowiedzieć się, co się podczas tej dzieie uroczystości, chęć ta odnawia się z gwałtownością, a czucie iakieś mocniejszy nad ciekawość pobudza mię, abym pośpieszył tę odkryć tajemnicę. Kratylides ofiaruje mi się tow rzyścić, i idziemy ku naybliższey górze.

Zbliżaliśmy się coraz bardziej ku miejscu, z którego ostatnie wychodziły wrzaski, postrzegliśmy nakoniec orszak ludzi zgromadzonych na brzegu iednego lasu. Przestrach pobożności przeymuie nas, im więcej się zbliżamy, tym nas więcej przeraża, a cichość nocy do tego tyl-

tylko służy, aby go powiększyć. Bez wątpienia, rzekłem do Kratylidesa, Bachus zaszczyca tę uroczystość swoją przytomnością, bez wątpienia ukazuje się tam z całą swoją świętnością, i takim iakim się ukazał Arynie przychodząc iey ły fuszyc. Przystępujemy nakoniec doś blisko, aby rozpoznać przedmioty.

Co za widok! nie widziałem wpośrzed nich owego boga, nauczającego Nimfy, i lesne boginie, nie widziałem Dryadów lekko tańcujących, wszystko te, co przemierze piianstwo ma naybardziay oburzającego, stawilo się przed moie oczy: Bachusowe laski pokruszone, i tu i owdzie porozrzuane, kobiety okryte skorami ostrowidzów, iedne zataczające się, i ledwie utrzymać się mogące, drugie pod stolami leżące,

i wa

i we śnie zagrzebane, naczynia po-
 wywracane, a w oczach wizyfkich
 czytać było cpoystwo, i szaleństwo.
 Posirzegłem i Eugamią ze swoją
 Matką, i siostrami, każda z nich
 pieściła się z Kapłanami Bachusa.
 Czula miłość nieznaydowała się w
 tym kole wżetecznym sposobnym
 raczey do ugaszzenia żądzy, niż do
 się wzniecenia. Wystaw sobie ko-
 bietę, ktorey oczy zabląkane, włosy
 nieporządnie rozpuszczone, odkryte
 golenie, po których szum wina ście-
 ka, i mieszka się z piaskiem, na któ-
 rym wywrócona leży. Widok tak
 obrzydliwy natchnął mnie dla tego
 gatunku kobiet nayżywszą pogardą,
 lecz niedosyć było dla mnie po-
 gardzić Eugamią, obrzydziłem ją
 ielzrze.

Wpad-

Wpadłszy w zadumienie z tego, com widział, odwróciłem się od tak obmierzłego widoku, poruszenie to było poruszeniem okropności, która mię obięła; w tym momencie zniknęła Eugamia.

Wkrótce uyrzałem ją w towarzystwie wielu bachantek powracającą, które okropne wydawały wrzaski ciągnąc młodą panienkę z ostatnim barbarzyństwem. Na łzy, które wylewała owa piękność, której cały występki, iakom się potym dowiedział, że nie chciała być uczestniczką ich rozwiązłości, uczulem wznawiającą się we mnie odrazę dla Eugamii, i jej towarzyszek, nieludzkość ich wzbudziła we mnie pogardę, ich okrucieństwo, nienawiść. Oto ta, zawołała z szaleństwem Eugamia, która gardzi naszymi tajemni-

mnicami, ukarzymy Aglaę rozszar-
pmy ją, a ty boże Bachusie przyy-
mij naszą ofiarę. Na te słowa ia-
ko wygłodniała lwica rzuca się na
owę niewinną ofiarę, Kapłani w strzy-
mują ją, a my wydajemy krzyk prze-
rażliwy. Uwaga, którą zdały się mieć
na to bachantki biegnąc ku nam,
dała nam poznać, żeśmy nie byli
bezpiecznemi, szybkim więc, i gwał-
townym biegiem rąk ich okrutnych
uniknęliśmy, i udaliśmy się do domu
Ojca moiego, mając umysł napeł-
niony tym, cośmy dopiero widzie-
li. Kratylides nie myślał tylko o
Aglae.

Kiedy cel politowania naszego
jest godnym kochania, i kiedy serce
nasze jest wolne, rzadko to polito-
wanie bywa bez miłości. Kratyli-
des uczuł tę ostatnią namiętność
wdzie-

wdzierając się do serca jego, postrzegł on to, a że ten szczerzy przyjaciel nie miał nic dla mnie tajnego, odkrył mi to, co się działo w jego duszy okazując z tą głęboki smutek. Widok, któremu byliśmy przytomni, wzbudził w nas czucia wcale różne: odraza, którą z tą powziął dla Euganii, przywróciła mnie zupełnie Klidyroi, a pewność zostawania wiernym wznieciła we mnie radość tym żywszą że boiaźń którą miał w szukaniu nowego związku z kim innym mnie zasmucała.

Przeciwnie Kratylides nie znając nigdy miłości uczuł moc tego boga w ten czas, kiedy poczytywał kobiety za cel wzgardy, i okropności; iakież stan serca, które do tychczas przypatrowało się miłości iakby słabosci iakiey!

Jako lew wybiegawłszy się przed uganiałcemi się za nim myśliwemi ryczy z ziadłości widząc się wpiątym w sieci, tak mądry Kratylides trzął się ze wstydu i rozpachy, przypatrując się niebezpieczeństwom namiętności, która nad nim swoją rozciągnęła władzę. Nieszczęśliwy Kratylidesie, zawołał, i cóż się z tobą stanie? a ty nieszczęfne przeznaczenie będziesz dla mnie okrutniejszym, niż iestes dla naynieczulszych zwierząt! nie, nie łączysz czułych owieczek z wilkami, a dla czegoż masz dopuszczać, aby mnie miłość wiązała z celem pogardy!

Miłość ze swoiey strony dała się słyszeć, ukazowała mu, że odraza Aglai, którą miała dla bachantek, oznaczała iey niewinność, że wstydlivość nigdy nie osiadła na czele,
ktò-

które jest skażone występkiem, że przyjemność, która się w iey twarzy odbijała, nie dozwalała powątpiwać o iey cnocie. Serce Kratyli-
desa gotowe było przystać na te słodkie miłości namowy, kiedy przypominając sobie Eugamią, która przytylu przyjemnościach jest tak straszliwą furią, zawołał: ah! bez wątpienia Aglae iey podobna. Szacunek, pogarda, miłość, i nienawiść wzniecając się, i iedne drugim na przemian ustępując szarpały serce iego.

Gdyby człowiek był iedney tylko namiętności celem, mógłby może poddać się iey, nacieszyć się nią, i bydz szczęśliwym, ale tyfiąc ich razem w iednym udręcza go momencie, które wszystkie przeciwne sobie sprzysięgają się właśnie razem na zakłócenie szczęścia iego.

Mieszka się też i przyiaźń do owych
 passyi, które trawia Kratylidesa.
 Epimenidzie, mówił do mnie, przez
 coś tyle do ciebie jestem przyw-
 zany, czemuż nie posiadam tej
 słodyczy, abym umarł, tej iedney
 tylko, która zostaje nieszczęśliwemu:
 dokądże lecę obłąkany! o ty nay-
 miłszy mój przyiacielu, zagładź
 we mnie tę namiętność, która mi
 fame przepowieda zgryzoty, już al-
 bowiem przypatruję się przyiaźni
 naszej iako nieszczęśliwemu.

Przyiacielu, rzekłem do niego,
 ta piękna Aglae, o której cno ie
 masz podeyrzenie, nie może być
 enotliwą? a jeśli nią jest, nie bę-
 dzieśże najszczęśliwszym z ludzi
 oddawszy twoje serce kobiecie,
 która go godna? ah! odpowiedział,
 roztropnego człowieka jest przymio-
 tem

tem nie poddawać się smutkowi chymerycznemu, lecz roztropnieysza ieszcze niewystawiać się na żal, który serce goryczą napełnia; dopomoż mi więc zerwać miłość ieszcze nieugruntowaną; czy charakter Aglai jest łagodny, czy porywczy, czy się urodziła dla występku, czy dla cnoty, skoro zapomnę o niej, szczęśliwość moja nie będzie zakłócona.

Nicby nie było rozsądnieyszego nad tę uwagę, gdyby Kratyldes był ieszcze wolnym, lecz nie był to nim, lubo inaczej rozumiał, prawdziwie nic nadto trudnieyszego. Rozum nie rządzi sercem, i umysłem człowieka rozkochanego, iego światło dodaie tylko blasku niezczęśliwościom kochanka bynajmniey ich nie lecząc, a częste usiłowania na zatłumienie pasyi, którą w swym sercu potępia,

no-

nowey iey tylko sił dodaię. Nie oszu-
 kałem się względem fałszywey spo-
 kojności, którą Kratylides ukazo-
 wał, to mi przeciwnie odkryło całą
 głębokość rany, którą w nim wypu-
 szczoną Kupidynek otworzył strza-
 łą: nie starałem się iey leczyć, boby
 moje starania były bez skuteczne,
 przeciwnie usiłowałem osłodzić ją.
 Przyjacielu, mówiłem, naucz się ie-
 dnego sekretu, którym chciałem wfo-
 bie zataić: bliski byłem kochania
 Eugamij, tey to Eugamij, którą się
 brzydę dopiero, bez wątpienia bog
 Snu dla tego mi uiał swoich dobro-
 dziejstw, aby mi odkrył iey bezwsty-
 dne rozwiązłości; dla czegożby, rze-
 kłem, bog ten dobroczynny miał być
 narzędziem twoiego nieszczęścia? dla
 czegożby mnie z iedney wyrывał
 troski, aby wtrącił w drugą, gdybyś
 ty

ty kochany przyjacielu nie był szczęśliwym, ia mógł żebym nim być? bóg mi ten świadkiem, że z mnieyszą cierpliwością znośliłbym moję niż twoję nieszczęśliwość! ah! przyjacielu kochany, nie wątpimy o tym, że są cnotliwe kobiety, które są godnemi miłości zacnego człowieka, i że Kli-dyroe, i Aglae są z ich liceby: cieszyłem się pierwszą, a pamiątka iey sprawując we mnie frasunek, sprawuie ieszcze szczęście moie, ciesz się z drugą, i bądź przekonanym, że Morfeusz okazał ci swojego dowod sprzyiania dając ją poznać.

Te słowa uspokoiły nieco skolatany umysł przyjaciela moiego, z tym wszystkim postrzegłem, że ieszcze w ciągu dnia płakał. Jeśli miłość wy-ciska łzy z oczu tych, którzy dobro-wolnie iey więzy przyymuią, można

K

się

się dziwić, że sprawuie gorycz w fercu, które się iey z żalem poddaie.

Naypierwszym było Kratylidesa staraniem uwiadomić Magistrat o stanie okropney uroczyści, którey byliśmy przytomni; nie ludzkie postępowanie bachantek z młodą Agae tkwiało w fercu iego, chciałby był widzieć ją zemszczoną na owych potworach, które się o iey życie kusiły. Magistrat na depozycyą Kratylidesa nakazał inkwizycyą na Kapłany i bachantki, ale ei chytry szalbierze korzystając z niepogody kilka dni trwającej rozsieli między pospółstwem, że Bachus rozgniewany nieufzanowaniem iego uroczyści, i tych którzy ją obchodzili, miał spustoszyć winnice, i do bliskiego przeszkodzić win zbierania. Pospółstwo szemrać poczęło, i już groziło podniesieniem

-

bun-

buntu, a Magistrat przez roztropność był przymuszony zaniechać pomienioney inkwizycyi na Kapłany i bachantki, i ogłosić, że żadney nie podpadali naganie: Słabi śmiertelnicy, i zawsze będziecie igrzyskiem zabobonu, trwożliwości, i błędu!

Postępek Kratylidesa nie był równie bez skuteczny ze strony Aglae, dowiedziała się nazaiutrz po owey tragiczney uroczyści, z jakim staraniem wypytywał się o iey zdrowiu; nie wątpiła, że on to był świadkiem okrucieństwa, z którym z nią postępowano; krzyk bolesny, któryśmy wydali, i który wniosł postrach między bachantki rozproszył ie, a Aglae znała się być winną temu zbawiennemu krzykowi zakończenie niegodziwego z nią postępowania, a może i życie. Nie sądziła, aby komu innemu

Ka

bydź

Bydź miała obowiązana prócz Kratylidewi; była mu wdzięczna za wolność swoją, a ta iey wdzięczność tyle skutkowała na iey sercu, ile nad Kratylidewem litość, a miłość równie ostrą ugodziła ją strzałą, iaką i mego raniła przyjaciela.

Ja iednak przedsięwziąłem zawsze unikać towarzystwa kobiet, i uchylić się na wieś. Łowy, nauki, pamiątka Klidyroi, i przeszłych moich rozkoszy miały być moim zatrudnieniem. Niecierpliwy byłem iak nayprędzey wyiechać, a każdy moment, któremu odkładał chwycenie się tego nowego rodzaju życia, zdawał mi się bydź tym momentem, którego miałem się wybierać. Jakąkolwiek miałem ochęć wyiechania ze Smyrny, nie mogłem iednak wyrwać przyjaciela moiego z Melancholii, która go opa-

no-

nowała, potrzebował moiego ratunku, którego mu nie mogłem odmówić: wreszcie ofobność moja stałaby się natychmiast nieznośną pustynią, gdyby się na nią ze mną nie udał; nie wstydzę się mówić, że wtenczas, gdy miłość najwyższe rokoszy kazała mi poświęcać Klidyroi, zdaie mi się, iżbym mógł był poświęcić samę Klidyroę temu szczeremu przyjacielowi. Dumne piękności Greckie, niezdumiewaycie się nad mocą przyiaźni, którey piękne to dziewczę nigdy nie potępiło, wielkie tylko dufze umieją cenić pasyę, i kaźdey z nich właściwe naznaczać mieysce.

Zostałem więc w Smyrnie, i starałem się uspokoić skołatany umysł Kratylidesa. Widziałem, że miłość tego ku młodey Aglae przewyciężała wszelką usilność, którey dokładał

dał na iey pokonanie: radziłem mu oświadczyć swoię pasyę, lecz iuż bo-
 izań opanowała iego serce. Nie iest
 to boizań bycia odrzuconym, która
 go wstrzymuie, ale aby nie rozgnie-
 wać celu swoiego kochania. Jakaż
 w tey boizańi delikatność, iakże ci
 ona była powinna być drogą wdzię-
 czna Aglae! śmiałość oznacza gwał-
 townne żądze, fama tylko lęklivość
 iest znakiem prawdziwey miłości.

Stan, w którym się znajdowała
 Aglae, nie był spokojnieyszym: ten
 był tym okrutnieysz, że iey płec na-
 kazowała milczenie; nie miała niko-
 go, przed którymby swoie odkryła
 serce; napróżno dopuszczala mówić
 swoim oczom, napróżno wyczytywa-
 łem w nich miłość, Kratylides nie
 w nich nie widział nad famą wdzię-
 czność.

To

To dwoje kochanków, długoby może byli zachowali milczenie ich przeciwne spokoyności, gdyby Eugamia, która była otwartą Aglae nieprzyjaciółką, chcąc rozerwać ich miłość, tym samym nie pomogła iey była. Kratylides był bogatą partyą dla Aglai, starała się więc wszelkimi sposobami, ażeby ten związek nie przyszedł do skutku, pròcz tego wiedziała o miłości, którą Aglae miała dla Kratylidesa, miała więc dwoiaką pobudkę szkodzenia iey. Korzystając z nagłego Aglae odjazdu do Miletu rozgłosiła, że wyiechała dla zawarcia małżeńskich z pewnym Miletyczykiem związków, z którym od dawnego czasu listowną miała korespondencyą. Ta smutna nowina, którą z wielkim usiłowaniem starała się rościć po mieście, dochodzi

Kra-

Kratylidesa, mogła być wprawdzie fałszywą, lecz w oczach uprzedzonego kochanka najmniejszy pozor przybiera postać nieodmiennej rzeczywistości; odjazd Aglai do Miletu utwierdził tę nowinę.

Eugamia cieszyła się przez czas niejaką swoją sztuką, a Kratylides był jej ofiarą: wpadł w okropną tęsknotę, piękne jego oczy utraciły swą żywość, pozapadały, i wygasły, róża na twarzy zniknęła, okrągłe policzki stały się pociągłemi, twarz jego niegdyś doskonale regularną stała się śmierci obrazem.

Kapłani Bachusa dowiedziawszy, że to Kratylides odkrył przed Magistratem zdradzieckie ich hypokryzye, i zbytek ich rozwiązłości, zawsze chciwi zemsty rozgłosili, że gniew Bachusa rozszerzył się nad
nim

nim: naówczas całe pospółstwo po-
 zierało nań, iako na ofiarę poświę-
 coną zemście tego wielowładnego bo-
 ga, którego obraził potwarzając Ka-
 płany ufzanowania godne przez czy-
 stość ich obyczajów: ledwie się kto
 mógł znaleźć taki, króryby publi-
 cznie śmiał nad nim uzalać się. Ta-
 ka jest ślepotą ludzi, w uwierzaniu
 tym niegodziwym ministrom, któ-
 rzy na złe swoiey zażywaią wzięto-
 ści, i kredytu, uczucie ludzkości po-
 czytuią za występki dla nieszczęśli-
 wego człowieka, którego ich Kapła-
 ni ogłosili nieprzyjacielem bogów
 swoich, a który ich tylko jest nie-
 przyjacielem.

Aglae powraca z Miletu, gdzie ią
 choroba iednego z iey braci była
 przyzwała. Nie wiedzieliśmy o iey
 przybyciu, kiedy Kratylides w po-

nurey

nurey swey melancholii przechodząc się po gajku oliwnym postrzega piękne to dziwczę siedzące w altanie ułłaney murawę. Mówiła dość głośno, on zbliża się powoli nie będąc postrzeżonym, i wysłuchywa iey narzekania. Dowiedziała się Aglae po swoim powrocie o okropnym stanie Kratylidesa, a rozumiejąc, że prócz drzew, i ptaków żadnego nie miała świadka smutku swojego, dopuściła mu się wynurzyć. Nieszczęśliwy Kratylidesie, mówiła, czemuż nie możesz wiedzieć, iak się nad tobą użalam, możeby się dolegliwości twoje zmniejszyły. Ty, któryś mi go wydarł, Boże Bachusie, poczytuiesz że mi za występki moję wstydlivość, i cnotę? kochałżebyś był piękną Aryanę, gdyby była podobna owym szalonym bachantkom? ezym że cię roz-

gnie.

zgniewał Kratylides? pewnie tym, że odkrył przed Magistratem tajemne rozwiążności twoich Kapłanów, gdyby nie litości, którą w nim wzbudziła, możeby zamilczał o ich szkaradzie. Niech zemsta ma swoje siedliśko w sercach Kapłanów, jest to iey ulubione miejsce, z którego nigdy boiażń bostwa iey nie wypędzi, ale Bóg, który poznaie grunt serca, nie może karać, tylko winnych, a Kratylides cię nie obraził.

Przyjaciel mój nie może umiarkować radości, którą w nim sprawiaie to, co slyfzy; Aglae biorąc własne sumnienie za świadka, zapewnia go, wyznaie bogom, że wstydlivość nigdy z iey czoła nie była starta, i że cnota nie przestała mieszkać w iey sercu, poprzyśięga Bachusowi, że iey koohanek nie obraził go. Ten szczęśli-

śliwy amant posuwa słabe swe kroki,
 staie przed oczami Aglai, rzuca się
 jej do nog, bierze ją za rękę, i skra-
 pia ją łzami. — Tyśto czci godna
 Aglae! tyżeśto, którąm dopiero wy-
 słuchał, ah! jeśli mnie moje oczy
 nie mylą, przestań się trapić, śmierć,
 której dopiero miałem stać się ofia-
 rzą, rozumiałem albowiem, żeś inne-
 mu twą rękę oddała, śmierć mówię
 okropna precz znika odemnie, ty
 mnie kochasz, nie, nie umrę już bę-
 dę żył dla moiej kochaney Aglai.

Miła rumianość okrywa czoło tey
 szuley kochanki, która stanęła zdu-
 miałą, chce mówić lecz ją siły ucho-
 dzą, ale mniej jeszcze ma mocy od-
 wrócić oczu od Kratylidesa, na kto-
 rego z wzdychaniem poziera; iakże
 weyrzenie to jest porywające! iakże
 jej milczenie ma wiele wymowy! iak

że

że jest czułe! nie wiem, jeśli rozkosz,
którą nam miłość czuć daie, ma co
dotkliwszego.

Kochasz mnie, rzekła nakoniec,
czemużes się z tym nie oświadczył, co
czułeś dla mnie? ach! Kratylidesie,
wieleż to byłbys mi łez oszczędził.
Składał się boiaźnią, ale ta wymò-
wka nie zawsze bywa przyjeta. Aglae
uważywszy okoliczności nie poczyty-
wała tego za występek Kratylidesowi,
znaydował się on w stanie słabości,
która zasługowała u niey na przeba-
czenie. Powinienbys był, mówiła da-
ley postąpić sobie nad tę boiaźń, ko-
chanek który nam czyni zapewnie-
nia swoiey miłości, zawsze się nam
podoba, lecz że nie śmiałeś uczynić
tego, powtarzay mi teraz po tysięc-
krotnie, że mnie kochasz, pod tym
tylko warunkiem obiecuię ci prze-
ba-

baczenie. — Kratylides uczuł całą moc iey wymówek, iuż pragnie nadgrodzić iey krzywdy, słabość odjęła mu siły, żądza odnawia ie natychmiast, chce dać dowody swoiey miłości, niewoli, płacze, i wzdycha. Rostropna Aglae nadto delikatnie kochała, żeby się miała poddać, lecz w tajni serca swoiego życzy kochankowi swemu doskonałego zdrowia powrotu. Widzę z ukontentowaniem, rzekła do niego, boiaźń którąś miał w oświadczeniu swoiey ku mnie miłości, lecz uważam, że nie dość mię szacujesz, abyś mię rozróżnił od innych kobiet; nie mogę gniewać się o to, że mi twoię oświadczałeś żądzę, boby była niewdzięczną, ale czas uwieńczy twą stałość. — Powaga, z którą tę dała odpowiedź, sprawiła w

Kra-

Kratylidesie tak wielkie zadziwienie, iż nie mógł odpowiedzieć nie mógł, przestał na przyrzeczeniu, i ucałował ją tylko.

Oddzielili się nakoniec, i udali się każde swoją drogą do Smyrny, przyobiecawszy sobie znaydować się nazajutrz na tymże miejscu.

Ja przechodziłem się podówczas nad portem. Kratylides przyszedłszy do mnie opowiedział mi swój przypadek, z którego takie miałem ukontentowanie, i jakie tylko czuła przyiaźń sprawić może. Zdrowie jego patrząc prawie polepizało się, a Kapłani, którzy nie przedstawiali wrzeszczeć, że gniew Bachusa iawnie okazował się nad nim, przymuszani byli z hańbą zamilknąć. Codziennie nowe odbierał dowody miłości od Aglae, piękne to dziewczę dało mu poznać swo-

swoię czulość. Widziałem tak dalece z sobą w związku nierozzerwanym, iż rozumiałem, że mój przyjaciel nie starał się więcey mnie cieszyć, i gotowałem się wyiechać na wieś. Już nadszedł dzień poprzedniczy moiego wyjazdu, i postanowiłem nazaiutrz wyiechać, skoro się na dzień zabierze, kiedy mię ieden sen, który miałem w nocy, zatrzymaie. Zdawało mi się, że widział Klidyroę, radość okazowała się na iey twarzy, poglądała na mnie z tym ukontentowaniem, które widać było w iey oczach, że była iuz bezpieczną. Epi-
 menidzie, rzekła do mnie, cieszy mię twoia wierność, wdzięczna ci iestem za zwycięstwo odniesione nad pas-
 sją, którą się chciała natchnąć Klugamia; kochay mię zawsze z go-
 rącością, ieśli chcesz bydz szczęśli-
 wym,

wym, lecz nie wyjeżdżaj ze Smyrny, boby to było nadto wymagać po twoiej miłości, abys się nie miał poddawać rokoszom, niech cię kobiety zaszczycają swoiemi faworami, nie zaadroszczęć tego bylebyś dla mnie zachował twoje serce: miłość tego rodzaju kobiet wsparta na rokosznym zmysłow techtaniu słabieie, gdy niebys wiają nasycone, i ginie natychmiast dla niedostatku swego żywiołu.

Różność, którą znajdziesz w znikomych ich faworach, i moich, może będzie daleko pewniejszym sposobem zachowania cię wiernym, niżeli unikanie od nich.

Przebudziłem się mając umysł ieszczę napelniony tym, co mię dopiero tak przyjemnie bawiło; nigdy zadumienie nie było równe

W

L

moie.

moiemu gdy m' postrzegł na stole
manelę, "na której" było napisano.

"Tobie poddawać" się rokoszoni
„ jest to moje dopełniać życzenia: „

Ta manela była robiona z włó-
sów, i nie miałem trudności poznać,
ze była włosów Klidyroi: były
one koloru czarnego, taki tylko
być może najpiękniejszy, nie było
nad nią, ktoby je miał równie do-
skonałej piękności.

Kochana Klidyroo, rzekłem, będę
ci posłusznym. Padłem na kolana
w nogach łózka moiego, i oddałem
winne dziękczynienia Bogu Snu za
ten nowy fawor, zwłaszcza za ów
ostatni, gdy mi nie dopuszczając
spoczynku zaprowadził na uroczy-
stość Bachusa, i oderwał mnie od
Euganii.

Nie mogłem nie poznać ręki do-

siom

bro-

broczyhney tego boga, bez przestanku
 źlewał na mnie swoje łaski; przy-
 dawał ieszcze do szczęścia mojego
 czyniąc szczęśliwym Kratylideta.
 Wzdłuż morza ztykającego się ze
 Smyrny, i zestrony małego miaste-
 czka Klazomeny są rokoszne sady:
 nudna symetrya nie ma w nich wła-
 dzy nad przyrodzeniem, które tam
 samo w sobie okazuje się z całą
 swoją pięknoscią; strumyki, które się
 przewiiają wężykiem w tych poto-
 czystych miejscach. Służą do po-
 mnażania różności przedmiotow, a
 wzrok zadziwia się już nad brzega-
 mi rozlicznym usłanem kwieciami,
 niż nad ciekłością wód które się po
 śrzebrzystym przewracają piasku.
 Na tychto pięknych miejscach u-
 formowanych dla miłości Kratyli-
 des znalazł Aglaę. Ona była w za-

myśleniu; jest to, mówiła, skutek okropnego snu którym miała. Na widok kochanka ponura ta melancholia rozprasza się. Aglae wyznaje pozierając nań z wzdychaniem, iż iey nigdy nie ukazał się tak godnym kochania.

W pospolitey kobiecie podobne wyznanie oznacza iey nikiżemność, lecz w Aglai było to czystą radością pochodzącą z oglądania kochanka swego pierwszemu przywróconego zdrowiu, było to wyrażeniem uczucia, kiedy boiaźń utraty celu, który nas naywięcey obchodzi, przeżywa serce. We śnie Aglai Kratyli-des przywiedziony do rozpaczey dla iey odmówienia, które przypisował obojętności, śmierć sobie w iey oczach zadawał: poruszenie, które ten sen w niey sprawił, rozproszyło się,

się, i ponowiło radość z oglądania go. Jeżeli w tym razie amant zdawał się być naybardziej godnym kochania, ona mu się pięknieyszą nigdy nie ukazała. Oczy Kratyli-
desa okazawały miłość, i żądze, Aglae też same czując pafsyę, starała się ukryć ie; lzy, błagania, zapewnienia wieczney miłości, wszystko to było, czego użył zapalony Kratylides dla w mówienia w swą boginię, iż zasłużył od niey odebrać wieniec, który w Cyterze oddaia wiernym, i szczerym kochankom. Gdy mu iuz nafrzodkach do nakłonienia iej zbywało, zastraszył ją, iż z własney chce zginąć ręki.

Ta groźba, ktòrey skutków w inney okoliczności nie lękałaby się, była Aglae, naòwczas zatrwożyła ją: widziała zbliżający się początek swe-

swego snu, zdawała się już nawet widzieć smutne i nie-zczęśliwe one-goz dokończenie; boiaźń i smutek ob ymują iey ferce, upada zem-dłona na ręce Kratylidesa.

Wszystko dopużczało temu czu-temu kochankowi tłumaczyć owę słabosc na swoję stronę. Aglae wzdy-cha zaledwie, on iey przecina sznu-rowkę dla ułatwienia wpul-przecię-tego oddechu; pierś od alabastru biel za dała się widzieć, lecz słabosc nie bierze końca; jest ieden sposób, aby z niey wyprowadzić, a ten miłosc naturalnie poddaje, ale boiaźń narazenia się przeszkadza; tyżączne uciałowania, któremi Kra-tylides okrywał twarz swoiey ko-chanki, aby ją życiu przywrócić, zadnego nie czynią skutku. Nako-niec otwiera oczy, zwraca ie ku swe-

swemu kochankowi, i w ten czas wła-
 śnie odbiera ostatnie pocałowa-
 nie, które natychmiast oddaje
 ieszcze osłabiona. Kratylides sta-
 rał się dać poznać, iak dalece, iż
 szanował, byłto naylepszy sposob,
 aby dać poznać, ile iż kochał.

Aglae, rzekł, widzisz, że miłość
 dała mi władzę nad tobą, iam się
 oparł żądzą moim, poznay, że iż
 ką cię kocham delikatnością; nie
 mogę być szczęśliwym bez ciebie,
 lecz jeśli moje odrzucisz ognie,
 wyrok mi śmierci wyrzekniesz.

Nie dość było dla ciebie poznać
 moię słabość, przerwała Aglae,
 okrutniku, chcesz ieszcze wie-
 dzieć, doczega ona przyiść może,
 ty chcesz z moiey tryumfować klę-
 ski, ach! lecz bedziesz mi
 wiernym(Naówczas miłość rozcią-
 ga

ga nad ich oczami obłoczek, przez
 czas nieiaki nie widzą światła, du-
 fze ich dzielą zachwycenie zmy-
 słów. Tym prawie sposobem opo-
 wiedział mi Kratylides, iako bog
 Snu swoim go uraczył ławorem, bo
 gdy Aglae opowiedziała mu, co się
 iey śniło, postrzegł bez trudności,
 ile ow sen przyłożył się do iego zu-
 pełnego uszczęśliwienia. Opowiedzia-
 łem mu zarówno, co mi się śniło,
 potym udałem się do oycy moiego
 mając mu toż samo opowiedzieć.
 Epimenidzie rzekł do mnie, prze-
 powiadam ci, że jesteś bliskim
 szczęścia twoiego, tak oczewiste o-
 piekującego się tobą boga dobro-
 dzieystwa nie dają ci o tym powąt-
 piwać: co domie, mówił daley,
 chcę znowu używać roskoszy, któ-
 re twój smutek zawiesił: dnja iu-
 trzy-

trzydziatego moie urodziny, chcę ie wesoło obchodzić z moimi przyjaciółmi. Kazał przygotować wspaniałą ucztę, na którą wszystkie najznakomitsze w Smyrnie osoby były zaproszone, wszystko tam do gustu było urządzone. Miałem radość widzieć na owej uczcie Aglaę, i z własnych iey ust dowiedzieć się, że po Kratylidesie mnie by naczuley kochała. Wiem, rzekła do mnie rumieńcem swe okrywając lice, iaki Kratylides czuł opór dla miłości, tyśto Epimentdzie pokazał niepewności moiego kochanka, tobiem winna zachowanie tego, com kochała, iakże niepowinieneś mi być miłym. Gdy przyjemność, z którą mówiła do mnie, przywiodła mi napamięć Klidyroe, nie mogłem wstrzymać w ob-

fito-

sitości płynących łez moich, i od-
 dalilem się, aby ie ukryć przed te-
 mi, którzy blisko nas byli.
 Zatałowawszy gorzkie łzy moje
 powróciłem do stołu, i poddałem się
 radości ożywiający biesiadników. Zają-
 dze, których już od dawnego nie-
 czulem czasu, odnowiły się na-
 tychniał, gdym postrzegł naysię-
 knieysze, i naysławnieysze Smyrny,
 Damy przed moje zgromadzone o-
 czy: nie ociążałem się z czułością
 pozierać na nie mając wolność, któ-
 rą mi dała Klidyroe, abym im do-
 zwalał doświadczać na sobie mocy
 swoich wdzięków, bylebym iey zo-
 stał wiernym: wiele między niemi
 znalazłem nader powabnych, wybior-
 mnie tylko zatrudniał, skrupuł także
 jakiś opanował mię; iakże, rzekłem
 do siebie, mógłbym się oswiadczać
 z miło-

z miłością, ktòrey nie czuję? nie urodziłem się niewolnikiem, a obłuda nie jest godna wolnego człowieka.

Kratylides, ktòremu odkryłem to, co było przyczyną moiego roztargnienia, nie mógł się wstrzymać od śmiechu, i począł ze mnie z przymilem żartować. Jakże mało znasz kobiety, rzekł do mnie, rozumiesz, pewnie, że wszystkie są podobne do Klidyroi, i Aglae, i że wyciągają miłości prawdziwey, i delikatney? nie mało są o to troskliwe, żeby ie szacowano, byleby ie tylko znaydowano godnemi kochania, przestaną na tym, i po większey części, sposobem kokietek przyrzekają to, czego by odmówiły dla czystych i szczerych płomieniów.

Rozmowa dwóch dam blisko nas będących, przekonała mię o tym, co
dopie-

dopiero mówił Kratylides. Przyśięgam ci, rzekła iedna, że ten młody Lesbijczyk iest godzien byđz iak nayczuley kochanym; miły iest przy kobietach, mówi o rzeczach przyietanych, ktore naydelikatnieyszemi krasi pochwałami: moja talia, moje oczy, wszystko, co tylko widzi we mnie, wzbudza w nim zadziwienie: prosi mię, abym mu inne ukazała piękności, ktore ukrywam, ktore bez wątpienia, mówi do mnie, tyle przewyższają to, coś mi dopuściła widzieć ile wszystkie kobiety, ktore poznał, mnie, ustępować muszą: prawdę ci powiem, że nie mogę się więcey iego oprzeć żądzom, iest to dla mnie roskosz, iż tego w moje więzy wikława człowieka, o ktorego się wszystkie piękne ubiegają kobiety: chcę go uczynić szczęśliwym, i zasługuie na to,

to, poznawa bowiem cenę szczęścia
swoiego: przytym ofiarował mi por-
trety, i listy sześciu z najznakomit-
szych naszych piękności; przywiąza-
nie iego ku mnie gnębi ie w rozpacz,
a ia tryumfuję nad wszystkiemi mo-
iemi rywalkami.

Jakże ci twego zayrzę losu, przer-
wała druga, od kilku miesięcy mie-
wam u siebie iednego młodego Te-
bańczyka, o którym mówią, że rzadkie
dufzy posiada przymioty: ma on
wprawdzie piękny dowcip, ale nie
umie mnie chwalić, nic więcey nie-
potrafi powiedzieć, tylko *kocham się*:
nadto iestem przekonana o tym, nie
kochał on nigdy nikogo, ani będzie
nademnie, powiada, że szczęście iego
zależy od posiadania kobiety gōdnej
kochania: to ustawiczne iedneyze
rzeczy powtarzanie znudziło mnie,
włzy-

wszyscy jego ziomkowie równie iak on są grubi; ah! kochana przyjaciółko, zimna to osoba, kiedyż znajde takiego, któryby twojemu wyrównał Lesbiyczkowi? Nie mogłem dłużej słucać tey nudney rozmowy, udałem się do iedney piękney damy, która dopiero tańczyła ze wszystkiemi, iakie tylko bydz mogą wdziękami.

Bawiłem się z nią ze wszelką poufałością: Filegia, to było iey imie, wytyka pięciu, czy sześciu dam postać, które się w owym znajdowały zgromadzeniu, i krytykuie ich ubior, na co iey nie odpowiadano tylko przez uśmiech, który ona na swoię tłumaczyła stronę.

Biore z tąd pochop tyśiączne iey kadzie pochwały; wyślawiam iey powaby, a nadewszystko wywyższam piękność iey ręk sposobem wprawiającym

iącym w nią, że mię ta piękność oma-
miła: W rzeczy samey godne były
zadziwienia; 'nie wiem w prawdzie,
jakie są ręce Wenery sztuką do-
wścipnego rżnięte Praxytela, ale to
wiem, że ręka aby była doskonała,
powinna mieć proporcją, i okrągłość
ręki Filegii.

Przy tych pechwałach żywo moje
malowały się żądze: pierwszy to raz
mówiłem z Filegią, i prosiłem iey,
aby mi pozwoliła swoje zalecić iey
usługi, zdawało się, że to ią łechtało,
uważałem nawet, że przez wszystkie
czas, któregom był przymuszony
oddalić się od niey dla zastąpienia
oyca moiego w przyimowaniu gości,
otka ze mnie nie spuściła, czyniłem
sobie stąd pochlebną w moiey intry-
dze nadzieję, z tym wszystkim pró-
żnobyem sobie był podchlebiał, gdyby
list,

list, który pisała do iedney z swoich przyziaciołek, i które przypadek podał mi w ręce, nie objaśnił mnie w tym, co się w tajni iey serca działo, i iakim miałem postępować sposobem. Charakter Filegii był w nim doskonale odmalowany, opisany, i odkryty.

Filegia do Leontium.

Co za tryumf, kochana Leontium! odnoszę nad Epimenidesem zwycięstwo: nie tylko mam roskosz oglądać w więzach moich uwolniczela Syrakuzanów, cieszę się ieszcze z niechęci wszystkich Dam Smyrny, których dumę, zwycięstwo moje poniża, możesz się domyślić, że m tego nie zataiła przed niemie, i owszem starałam się to wszędzie rozgłosić: lecz niestety, iakże to zwycięstwo wiele
 mnie

mnie kosztuie, bo moię kosztuie wol-
 ność! tak, uwierzyłabyś temu, że
 miłość znalazła drogę do serca mo-
 iego: nie widzę iak tylko iego, wzdycham,
 drga we mnie serce, gdy mówi do mnie;
 ah! lękam się, ażeby nie postrzegł pomieszczenia moiego. Ze-
 zwalam na to, aby był szczęśliwym
 byleby zapalona iego zuchwałość była
 dla mnie wymówką ukrywającą
 mą dumę: nadewszystko żądam, żeby
 nie dał mi postrzedz, iż moje odkrył
 namiętność, znienawidziałabym go
 tyle ile kocham. Nie kochana Le-
 ontium, nigdy dotyla nie zapomnę
 sławy moiey, abym miała wyznać
 przed kochankiem, że jest moim zwy-
 cięzcą; cóżby powiedziały moje ry-
 walki, gdyby zrozumiały, że moje
 życzenia uprzedziły życzenia Epi-
 menidesa? niech raczey sama zginę,
 W M niż

niżbym miała patrzeć na ginącą moję
 sławę, i reputacyą, którą mam z po-
 siadania wielkiej liczby do mnie
 wzdychających, a którzy wszyscy nie
 są iedni nad drugich szczęśliwsi.

Z listu tego poznałem, że Filegia
 była kokietką pełną dumy, i że lu-
 bo była nadto skłonna do kochania,
 pycha iednak była w niey panującą
 namiętnością.

Przedsięwziąłem korzystać z listu
 tego, i kazałem go odesłać do Leon-
 tium. Udałem się do Filegii, niespo-
 dziewała się mnie, znalazłem ją w
 głębokich zanurzoną myślach: tak
 piękną na ów czas ukazała mi się
 Filegia, iż rozumiałem, że patrzę na
 Klidyroę; rozpuszczone iey włosy
 spadały w wielkie bukle na pierśi,
 których tylko zakrywały część ie-
 dną; suknia iey zdawała się bydz

zrobiona nie dla ukrywania, ale rzeczy dla ukazowania wysmukłości iey talii: na iedney ręce wsparła głowę, a w długiey trzymała chustkę, którey zdawało się, że używała do ocierania swych łez. Postrzegłszy mnie przyszła nieco do siebie, a spokojna mina, którą starała się udać dla ukrycia przedemną swego nieporządku, na to tylko posłużyła, abym go odkrył więcej. Pomieszanie iey, którego wiedziałem przyczynę, ozywia mnie, krew się w mych żyłach zapala; spiż z mnieyszą wrę gwałtownością w rozpalonych piecach w Lemnos; potrzykroć gotuję się pokusić o wszystko, potrzykroć furowe Filegii weyrzenia wstrzymuię śmiały mój zapętd; postrzega to Filegia, duma ustępuje miłości, iuż się ów zdradliwy bożek w iey ugnieździł o-

Ma

czach:

czach. Naówczas same mnie ożywiające powodowały mąż affekty, i mimo iey oporu już bliski byłem żądane pozyskać szczęście, gdy słyżę nadchodzącego męża Filegii. Ledwie miałem czas porwać lirę, on wchodząc zaſtał mnie ſpiewającego hymn na cześć Jowifza, ten ſkończywszy chciałem odeyść, ale mąż Filegii proſił mnie, abym inny ieſzcze iaki ſpiewał, tym czaſem, gdym tego bawił natrętnika, Filegia miała czas ze ſwego ochłonąć pomieſzania: ia ſpiewałem hymn na cześć Apollina. Mąż Filegii proſił mię, abym zoſtał u niego na wieczerzy; zezwoliłem na to, żeby ſię nabawić z rozſtargnionej poſtaci Filegii, która nie ſmiała oczu podnieść na mnie: odſzedłem nakoniec.

Wątpilem, żeby Filigia miała tę
noc

noc przepędzić spokojnie, a to powątpiewanie tym było gruntowniejsze, żem poiął, co się w iey działo dufzy; po tym, co się między nami zdarzyło, trzeba było, żeby mi zabroniła do siebie przystępu, albo żeby mi darowała moje dla niey nieuznanowanie; okrutna to była alternata dla kobiety, która w tymże samym czasie, w którym mnie kochała, więcej miała pychy, niżeli miłości.

Lubom nic więcej nie czułem dla Filegii nad samą żądzą, nie mogłem się jednak wstrzymać, abym się nie uzalał nad nią: nazajutrz rano posłałem do niey jednego niewolnika dowiedzieć się, iak noc przepędziła, który mi doniósł, że w naywiększym rozstargnieniu. Gdy już dzień był, udałem się do niey, iedna z iey nie
wol-

wolnie, którąm przekupił podarunkami, też fama, która mi list pisany do Leontium oddała, wprowadziła mnie do pokoju swoiey Pani, i drzwi za sobą zamknęła. Mąż Filegii był Archontem, wyszedł zrana dla dopełniania obowiązków urzędu swego, nie mając przez cały dzień do siebie powracać. Nie wiedziałem, że Sen miał mnie nowym zaszczyć faworem; spała Filegia, podchlebne sny sposobiły ją do przyjęcia moiey czułości: Epimenidzie, mówiła, co ja czuję, wiakież mnie wikłasz affekty? Z tych słów wespółprzeciętych poznałem sprzyianie Boga opiekuiącego się mną; wraza we mnie odwagę, którey bym sam nie znał, korzystam z tak drogiey okazji: Filegia, którą reskołz przebudza, powątpiewa o tym, co widzi, ledwie swym zmysłom

dowie-

dowierza, gdy oboje w rozkoszne wpa-
damy zachwycenie. Należało iey
zganić mnie to, rzekła więc: takimże
to sposobem postępujemy z kobietą,
która jest godna naszego szacunku?
— wyznałem błąd mój rzucając się
iey do nog, wystawiałem oraz zby-
tek moiey miłości, która w tymże
momencie nowych nabierała sił:
miała tyle wspaniałości Filegia,
iż mi darowała, i do tego ią nawet
przywiodła, iż nowe odemnie przy-
jęła affekty. Naówczas najwyższe
czyniła mi przymilenia: nie, We-
nus wychodząca z kompieli nie była
pięknieyszą; piękność iey ciała przy-
pomina mi piękność Klidyroi, i
czyni mię obłądnym, zdaie mi się
że z moją Kochaną Klidyroą cie-
fzę się, czuję rozkosz w ofzukaniu
się i sława się moia odnawia. Jmie

Kli-

Klidyroi już bliskie było wymknięcia się z ust moich, odchodzę od siebie chcąc je wyrzec.

Nic pomyslniejszego nie mogło się zdarzyć dla Filegii, żądze iey były nasycone, gdy tymczasem wyniosłość nie w tym nie utraciła. Nic mi nie dozwalała, przeto zwycięstwo moje winienem zdarzeniu, którego nie mogła przewidzieć. Przez omamienie zdawałem się być na łonie Klidyroi, gdy tymczasem Filegia odbierała do wody swojej sprzyiające namiętności lecz to natychmiast ustąpiło: nie byłem już więcej iey szczęścia uczestnikiem, i im więcej iey żądze pomnazały się, tym mniej ich w sobie czułem. Nie mogłem długo trwać w owym oszukaniu, napróżno sobie wystawiałem Klidyroę, serce moje nadto mnie przeswiadczało, że to
nie

nie ona.

O iakże omamienie roskofzy iest różne od omamienia miłości! pierwsze daie się nam czuć w iedney tylko cząstce iestności naszey, drugie nas całych zaymuie.

Kochany Snu Boże, i ty, na ołtarzach Amatontu, i Jdalii wonne od twoich czcicielów odbierasz kadzenia, czegożem wam nie winien? wyście mi przywrócili Klidyroę, co za roskofz? przy niey to. lecz nie chcę mieszać porządku czafu, wiele mi ieszcze należy namienić dobrodzieystw waszych.

Chociaż moie żądze nie miały zawfze teyże żywości, zawfze iednak tęż samę dla Filegii okazałem grzeczność, a odebrafzy tyle iey czułości dowodów przez wdzięczność miałem to u siebie za powinność, abym iey naymniey-

mnieyfzey nie okazał obojętności, zwłaszcza gdy nie tała się z tym przedemną, iż mnie nad ^{wszystkich} moich przekłada rywalów. Moie z nią rozstanie się podaoby ją na ięzyki wszystkich dam Smyrny, które iey rażone pięknoscią zawiść w sobie ukrywały, przeto wystawić ją na ich pośmiewisko, byłobyto iey dokonać nieszczęścia, ukazywałem więc moię dla Filegii oziębłość z taką sztuką, iż sama nawet nie mogła iey uważać we mnie: więcey niż kiedy ufała w miłości moiey, gdyśmy się rozstali dla osobliwszey przyczyny.

Między pięknosciami Smyrny była jedna panienka około lat siedmnaſtu maiaca, imieniem Agimone przyrაციółka Aglai. W równym posiadając wdzięki i powaby wydziale,

Je z Filegią, która lubo do mnie była przywiązana, starała się jednak iako naywięcey pomnazać liczbę czcicielów swoich, ten niebezpieczny miała honor, iż ją przewyższyła: straszny to występak, Filegia iey wieczną zaprzyięga nienawiść; z iakąż nie chwyta się radością okazyi zemsty urazona kobieta? po kilku dniach dowiaduje się Filegia, że piękność owa przyiżwszy do siebie swego kochanka zamyka się z nim, wszystko iż przekonywa, że go czyni szezeliwym. Nie dofyć było dla Filegli rozgłosić tę awanturę po całej Smyrnie, chce ieszcze, aby o niej i potomność wiedziała daleka, namawia przeto Pieryasa, aby iey w tym do pomógł przedsięwzięciu.

Pieryas nie był jednym z owych
przy-

przyjemnych, i wybornych wierszopisów, którzy wzorem Pindara i Anakreona żywo nam malują Pana bogów miotającego pioruny, albo roskosz, i słodycz, którą czuie kochanek w ustach swojey amantki, ale godny Hipponaxa i Archiloka następnik, których pióro samą tylko żołąć, i piółun wypuszcza. Ledwie prześtała mówić Filegia, a już wściekłość ją zajmująca wzruszyła iadawite węże ukryte w sercu owego Śatyra. to to było przyczyną naszego rozstania się. Gdy Pieryas czytał przedemną wiersze, które ułożył, miasto pochwał, których mógł się spodziewać, zganilem mu tę jego niegodziwość. Filegia rozgniewana, zemnie poklaskiwał owemu wierszokletowi, którego wodziła piórem, iawnie mi swoy gniew okazała,

ła, a naybardziej to ją martwiło, że tak otwarcie utrzymywał stronę Agimony, i groził chłostą owemu małemu Poecie, jeżeliby nie zatracił wierszow owych, które ozuchwalił się napisać.

Niesprawiedliwość lubieżney Filegii przyganiającey sposob postępowania, którego trzymała się sama, oburza mię; Filegio, rzekłem, iestże to występkiem poddać się kochankowi? nie można być szczęśliwym bez popełnienia występku? będziemyż się wstydzic szczęścia naszego? — cóż to nazywasz wstydem, przerwała z cholerą, gdyby nie zachwałosc twoja podała mię była w moc żądzy twoich, wiedz. żeby cię miłość twoja była do tego skłoniła, chociażś przeciwnie zapewniała Leontium.

Fi.

Filegia traci przytomność, zniknął kochanek, już nie patrzy tylko na człowieka popierającego stronę iey rywalki, ia staie się w iey oczach niebezpieczną poczwarą: wściekłość ją obięła. gdy się dowiaduje, że nie jest to przedemną ukrytej, co się w tajemii iey serca działo, a widząc swą pychę, i miłość własną naruszoną daje mi odprawę w naysuchwalszych wyrazach; prawdziwie nie mogła mi większego nadto sprawić ukontentowania.

Łatwo znalazłem pociechę z straty tego dobra, którego nie żałowałem, podziękowałem boskiemu Morfeuszowi, że mi zjednał Filegii fawory, małe to jednak było dobrodzieystwo, którym mie ów bóg uraczył, większe to było, że mnie zatrzymał w Smyrnie, tegoż albowiem

fame-

samego dnia, którego się rozstał z Filegią, dowiedziałem się, że gwałtowne trzęsienie ziemi dało się uczuć w Lesbos, i obaliło ów dom, którym sobie był obrał na mieszkanie w osobności. Na tę wiadomość pomnożyłem dziękczynienia, ale wdzięczność moją niepowiększyła się, gdyż ta cnota przestałaby nią być, gdyby nie była w naywyższym stopniu.

W krótkim czasie zapomniałem o Filegii, i nowey tylko rozpoczęciem zatrudniałem się intrygi; iużem był rzucił oko na iedną powabną Lacedemonkę, gdy w krótce musiałem wyiechać ze Smyrny.

Eugamia lubo zdawała się mnie kochać, była iednak w pretenzyach i do Kratylidesa, który iuż był oddał swe serce Aglai: dla tego Eugamia

gania rozgłosiła wieść o owym iey wesele, aby ich miłość zerwała, potem zaś widząc, że tym samym przyspieszyła skutek ich miłośków, i że ich szczęśliwość była iey dziełem, drętwiała ze złości i szaloney swoiey wściekłości, która ją prawie w śmierć wprowadzała, a dowiedziawszy się od iednego niewolnika, którego była przekupiła, żeby szpiegował Kratylidesa, i uważał postępkiego, o tym co się działo w gajku Minerwy, i Sadach roskosznych, wszystko rozgłaszała, nadeszłyżko szarpała reputacyą Aglai, i z taką to czyniła zwawością, iż sam Kratylides, lękał się. Poznawszy szaloną owej kobiety zawziętość wpadliśmy w wielką niespokoyność; ia iednak więcey byłem niespokoyny: los kochaney moiey Klidyroi przychodzi

mi

mi na pamięć, a niegodziwość Eugamii przeymnie mnie bóiaźnią, żeby Aglae równie okropnego nie doznała le a. Odkryłem mą boiaźń oycu, i przedsięwzięliśmy wyiechać ze Smyrny, skoroby Kratylides wymógł na swoiey kochance, aby się z nami w drogę u ciła. Po kilku dniach znaleźliśmy okret gotowy płynąć do Sy-cylii, i zabraliśmy się nań. Już mine-lisny górę nad morzką nazwaną Te-nar, i byliśmy już niedaleko Syra-kuz: powiewne zefiry igrały z żagla-mi naszemi, i wydymając je piękny dla oka czyniły widok; delfiny na-cierając na siebie, i zwrótnie się na-zad cofając zapieniały wody, niebo było pogodne, wszystko obiecowalo resztę żeglugi pomyślney, gdy nie-spodzianie zmieniło się morze. Zy-wioły .. zdawały się być przeciwko

W

N

nam

nam śpiknione, burzliwe wiatry nadymaia przelewaiące się, i niestateczne balwany, te wpośród ponurey ciemnoty rozbiiając się o siebie, i polyskuiąc się od tyfiącznych błyskawic zapalających powietrze sprawiają nayokropnieyszy widok. Burza trwała dni dwa z iednakowąż wściekłością, zbladły maytek wszędzie nieuchronną śmierć widzi, a okręt iuz w siebie biorący wodę iey wyobraża okropność.

Nakoniec gdy za powrotem dnia owa ustała burzliwość, postrzegliśmy okręt Fenicki, który od niey był ocalony. Dawaliśmy znaki naszego niebeśpieczeństwa, i spuściwszy bat na morze z okrętu pośpieszono na nasz ratunek. Mòy oyciec, Kratylidos, i Aglae z większą częścią ekwipażu iuz weszli byli na ów bat, i iuz

fam

sam miałem wfiadać nań, gdy otok
 okręt nasz rozpadł się. Bałwany mor-
 skie już po uspokojoney burzy ieszcze
 rozhukane tak gwałtownie się prze-
 wałały, iż nie można mi dać ratun-
 ku, i już bat odpłynął z pośpiechem
 ku okrętowi Fenickiemu, gdzie przyy-
 mowano od rozbicia ocalonych. Ja
 tym czasem dobywam się na wierzch
 wody, i chwytam się części zgrucho-
 tanego masztu; na ów czas uważam
 oycę moiego, i Kratylidesa, postrze-
 gam ich nakoniec stojących na mo-
 stku okrętu Fenickiego, i nieuspoko-
 ioney daiących znaki rozpaczy; pod-
 noszą ręce ku Niebu, rwą sobie wło-
 sy, wreszcie gdyby nie wstrzymowa-
 no było oycę moiego, byłby się wpo-
 frzód rozhukanych rzucił bałwanów.

Począłem już tracić z oka okręt,
 nakoniec wcale go nie widziałem: na

ówczas walczę z pieniącemi się bałwa-
 ny, i popychając przed sobą maszt
 biorę się ku brzegowi, którym po-
 strzegł, i tak byłem szczęśliwy, że m-
 się dostał do niego. Tam rozpo-
 statłszy moją suknie dla wysuszenia
 ich, siadam na murawie w cieniu
 drzew otaczających brzeg morski, i
 prawie natychmiast zasypiam. Dwa
 bóstwa ukazują się mi, jedno było bóg
 Snu, drugie, jak mi się zdawa-
 ło, Miłości. Morfeusz ten to bóg
 dobroczynny odzywa się w te same
 prawie słowa, któremi mówił do mnie
 w Świątyni Kościoła.

Epimenidzie, rzeczy, zakończą się
 nieszczęścia twoje, już będziesz szczę-
 śliwym, bożek Miłości, który się już
 poєднаł ze mną, dokona pomysln-
 ści twoich: bądź stałym Epimeni-
 dzie, niech cię to nieszczęście, z któ-
 rego

rego wyszedłeś dopiero, nie pogrąża
w rozpacz, przeciwnie przyda do
ufczęśliwienia twoiego. Widziałem
potym oycę moiego, Kratylidesa, i
Aglę przy czerstwym zachowanych
zdrowiu: potym ukazał mi się bożek
Miłości, który kazawszy mi iść za so-
bą zaprowadził mnie do iedney sali
dziwnie przyozdobioney, gdzie uyrza-
łem młodą piękność spoczywającą na
łożu z kwiatow uflanym: Syn We-
nery położył mnie przy niey, i zwią-
zawszy nas plecianką mirtową od-
szedł. . . . zdaie mi się, że w niey ko-
chaną moię poznaię Klidyroę, lecz
w tymże momencie przebudzam się,
i nic przy mnie nie zostaje nad słodką
pamięć rokosznego omamienia.

Uważałem ów sen, iako przerna-
czenie przyszłości, i uklękawszy na
brzegu morskim, Boski Morfeusza,

zawołałem z gorącą pobożnością,
sprzyjaj nam zawsze, a ty kochana
Klidyroo, aby się cienie nasze połą-
czyć mogły.

Na te słowa wstałem, i wzięwszy
suknie, które już były wyschły, u-
dałem się głębiej w kraj, który
znalazłem bardzo wesoły. Na sto
kroków około brzegu była szeroka
równina ciągiem otoczona pagór-
kiem, - tylko z strony morza otwar-
tym. Gdyby bogowie mieszkali na
ziemi, tedy byte piękne obrali dla sie-
bie miejsca: tam róże, i fialki na
wszystkie strony wdzięczną wypu-
szczają wonię, i zdają się pod stopa-
mi z ziemi wykakawać; nieco da-
ley na spadzistych pagórkach widać
drzewka osypane jagodami to bur-
sztynowego, to purpurowego kolo-
su; z owych pagórków ściekają
frze-

frzebrzyſte ſtrumyki, które łącząc ſię na wchodzie łki płyną razem z uymułącą wſpaniałością, i czynią rzekę, której brzegi cytrynowe okrywają drzewka. Wyſzedłszy za ów pagórek chciałem zerwać kilka gron winnych, gdy kupa zbroynych ludzi, których nie poſtrzegłem był, porwała mnie, i obciążywszy łańcuchami, nie chcąc nic do mnie mówić, ani nawet na moje odpowiadać ſłowa, zaprowadzili mię z niewypowiedzianym poſpiechem przed ſwoię Królowe. Siedziała na tronie otoczona wielo ſtarcami, których miałem za iey Miniſtrów, albo pierwſzych w kraju panów; przybrani byli Stoiem Greckim, i tym że, co ja, mówili językiem, lecz niezmiernie byłem zadziwiony, gdy ci, którzy mnie byli porwali, przy-

przymuszali mnie, abym padłszy przed ich Królową winny iey hołd uczynił: straszna to rzecz w całej Grecyi i nadto upodlająca, abym ją wykonał, odmówiłem więc im w tak ponizającej rzeczy posłuszeństwo, a zgromadzenie zdało się być mocno urażone tym moim uporem. Zuchwalcze, rzekła Królowa, nie wiesz że wstęp do Państwa moiego jest zabroniony wszystkim cudzoziemcom pod karą życia, nie dość na tym, że moje przestępuiesz prawa, dotyla jeszcze pomykasz zuchwalstwo twoie, iż sprzeciwiasz się winny mnie hołd oddać, godzien jesteś śmierci, i nie uydziesz iey.

Wielowładna Królowo, rzekłem witaając ją sposobem Ateńskim, prawa twoie nie mają mocy nad cudzoziemcem, który się nie urodził
twoim

twoim poddanym, a którego nawał-
ność na twoje wyrzuciła brzegi: jeśli
ponieść rozbicie na morzu jest wystę-
pką w oczach twoich, mój występki
jest wykroczeniem bogów, ośmielisz
się je karać? jest to uchybiać to,
co ty, i wszyscy ludzie im winni,
przetoż nie możesz tego czynić bez
naruszenia sprawiedliwości.

Przestań gniewać się o to, żem nie
padł na twarz przed tobą; w mo-
im kraju ten poniżający witania
sposob samym tylko jest przyzwo-
ity niewolnikom; iam się urodził
wolnym, i wolę raczey śmierć po-
nieść, niż co kiedy uczynić niego-
dnego moiemu urodzeniu.

Gdym dokończył mówić, szmer
pomieszany powstał w zgromadzeniu:
pogarda śmierci, z którąm się ode-
zwał, zadziwiła wszystkich, i wszy-
scy

scy na mnie obrócone mieli oczy. Każdy chciał wiedzieć, coby to był za człowiek, który z taką mówił statecznością umysłu, wymieniłem więc nazwisko moje. Jeden z pośrzod zgromadzenia naybliższy tronu odpowiedział mi: Epimenidzie, sława twoja uprzedziła cię tu, i dała nam się dowiedzieć, żeś był uwolnicielem Syrakuzanów. Na tę mowę każdy obrócił na mnie oczy, i pozierał z jakimś zadziwieniem.

Chociaż ten lud był odległy od Grecyi, wiedział jednak o wszystkim, co się w niej działo; okręty zawiające do ich portów w pewne dni roku donosiły im co się działo w innych krajach, słyszeli więc o rewolucyi w Syrakuzach, a przywiązanie ich do tego miasta, z którego
fwoy

fwoy wywodzili początek, dało mi znaleźć w nich łaskę.

Kazano mi wynieść, i po niejakim czasie przywoławszy mnie nazad powiedziano, że byłem wolny, i że prawa milczeć dla mnie musiały. Gdy na znak dany od Królowey wyszli wszyscy, zostałem zniży sam, i Naywyższy Kapłan.

Zacny cudzoziemcze, rzekła naówczas kazawszy mi usieć, ciekawa jestem dowiedzieć się z własnych ust twoich o owym zdarzeniu, do którego po większey części sam wpływałeś, opisanie chwalebneho życia twego bez wątpienia godne będzie naszej uwagi. Przygotowałem się uczynić dosyć iej ciekawości, Królowa mając wemnie wlepione oczy słuchała z chciwością, Gdym przestał mówić, Królowa ty-

się.

siężne dawała pochwały m. s. wa
 moiemn, mciey dla Kratylidesa
 przyiaźni, i stateczney miłości dla
 Klidyroi, miłości m. o. w. ię, kt. o. r. e. y
 śm. i. e. r. c. ś. f. a. m. a. n. i. e. p. o. t. r. a. f. i. ł. a. p. o. ł. o. z. y. ć.
 k. r. e. s. u. G. d. y. m. t. e. o. s. t. a. t. n. i. e. w. y. m. a.
 w. i. a. ł. s. ł. o. w. a, p. o. s. t. r. z. e. g. i. e. m, ż. e. s. i. ę. K. r. o.
 l. o. w. a. z. m. i. e. n. i. ł. a. n. a. t. w. a. r. z. y, N. a. y. w. y. ż.
 s. z. y. K. a. p. ł. a. n. u. w. a. ż. a. ł. t. o. t. a. k. ż. e, i
 o. k. a. z. a. ł. r. a. d. o. ś. ć, kt. o. r. e. y. a. n. i. p. o.
 b. u. d. k. i, a. n. i. z. ł. o. ś. l. i. w. o. ś. c. i. z. g. a. d. n. ą. ć. n. i. e.
 m. o. g. ł. e. m. K. o. ń. c. z. y. ł. e. m. d. a. l. e. y. o. p. i. s. a. n. i. e.
 m. o. i. e. a. l. e. K. r. o. ł. o. w. a. i. u. ż. m. n. i. e. n. i. e.
 s. ł. u. c. h. a. ł. a. w. i. ę. c. e. y, w. g. ł. ę. b. o. k. i. e. w. p. a. d. ł. a.
 z. a. m. y. ś. l. e. n. i. e, i. z. o. s. t. a. w. a. ł. a. w. n. i. m. a. ż. d. o.
 k. o. ń. c. z. y. ł. e. m. m. o. w. i. ć: n. a. k. o. n. i. e. c. p. o. ż. e.
 g. n. a. ł. a. m. n. i. e. k. a. z. a. w. s. z. y. w. y. z. n. a. c. z. y. ć. d. l. a.
 m. n. i. e. p. o. m. i. e. s. z. k. a. n. i. e. w. s. w. o. i. m. p. a. ł. a. c. u,
 i. w. s. z. e. l. k. ą, i. a. k. i. e. y. b. y. m. p. o. t. r. z. e. b. o. w. a. ł.,
 c. z. y. n. i. ć. u. s. ł. u. g. ę.

Jeden

Jeden z iey urzędników mający nad innemi zwierzchność człowiek pierwzey dystrynkcyi zaprowadził mnie do ogrodów, których nie mogłem wydziwić się piękności stofowney do wspaniałości pałacu: nie wyszedłem ztamtąd, aż noc swoje porure nad ziemią rozciągnęła zasłony, a dowiedziawszy się od ludzi trzymających straż, że mnie Królowa szukać kazała, udałem się do iey pokoju.

Zanic owe czarne kolory, które-
 mim malował Filegią, piękność, którą
 mam opiewać, godna bydz nie-
 śmiertelną. Gdyby cnota mogła za-
 chować od prawa śmierci, ty piękna
 Kaliro byłabyś od niego wyiętą, a
 świetna dusza twoja nie błakała by
 się wpośród podłych cieniów Erebu.

Kalirys siedząc na krześle trzyma-
 ła

ła w ręku lirę, i do wdzięcznego iey
brzmienia łączyła swóy głos żałofil-
wy. Przychodź Epimenidzie, rze-
kła. postrzegłszy mnie, przychodź,
abyś poznał moc miłości ktòreybym
nigdy bez ciebie nie była uczuła, tak,
mówiła daley, ten okrutny bożek
zranił serce moje strzałą, ktòrey nikt
z niego nie wyrwie.

Potężna Królowo, przerwałem,
mściy się, ukarż nieszczęśliwego, ktò-
ry twoię pomieszał spokoyność, i
i ozuchwalił oświadczać się z tą mi-
łością, ktòrą zachowuie dla Klidy-
roi, i ktòra nigdy z serca iego wy-
gladzona nie będzie.

Wstrzymay się Epimenidzie, prze-
rwała Kalirys, dałam ci poznać sła-
bość moję, poznasz też i cnotę: ie-
ślim jest tak nieszczęśliwa, że cię ko-
cham, nie jestem jednak tyle nie-

spira-

sprawiedliwa, abym po tobie wyma-
 gała wzajemności; z tym wszystkim
 miłoby mi było. . . . lecz nie, nigdy
 czułym nie będziesz dla mnie bez
 wątpienia przez zrządzenie Boga
 Snu opiekującego się tobą, szczęśli-
 wszy cię los czeka, dopełniay prze-
 znaczenia twego, zachoway tę mi-
 łość, którą Bogowie sami starają się
 uwiecznić, i którey gwałt czynić
 miałabym za wielki u siebie występ-
 pek: lecz przynajmniej Epimeni-
 dzie użalay się nad moim nieszczę-
 ściem, nie wyciągam, żebyś mnie
 kochał, ale nie pogardzay oświadcze-
 niem pafsyi, którey przewyciężyć
 nie mogę, przyim ją bez odrazy, a
 na samych tylko powierzchownych,
 które mi czynić będziesz, przestane
 okazach: starać się będę, abym była
 omamioną, a w tych słodkich mo-
 men-

mentach mówić będę do siebie, że mnie kochasz. Zadziwiam się nad wielkomyślnością Kaliry a kładąc sobie za powinność przynieść ulgę w iey smutku, lecę naycić iey żądze; przyjmuie z radością affekty moje i iuż miała dzielić ie zemną, gdy mocny głos trąb oznaymuie o przybyciu Naywyższego Kapłana, który mając z sobą ofiarników przyzedł po nią, aby ją zaprowadził do Kościoła. Epimenidzie rzekła do mnie wychodząc, bądź iutro o świcie przy posągu Wenery, stoi on na wniesciu do moich ogrodów; poszła potym na modlitwę, po której miała iastąpić ofiara. Ja udałem się do mego pokoju, i ziadłszy wieczerzę poszedłem do łóżka. Sen który miałem dostawszy się na brzeg tego kraiu, zatrudnił myśl moję: widziałem w nim

Oy-

Oyca mego, i Kratylidesa bardzo wesołych, było to zapewnienie, które mi czynił mój Boski opiekun, że ich znajdę kiedyś. Bliskie z Kalirą zanurzenie się w roskoszny łechtąło mą próżność, i przez wzystek czas przed zasmieniem zatrudniało mię, nakoniec mimo własney woli zafnąłem postanowiwszy u siebie dnia iutrzeyszego nadgrodzić nudności moie.

Jakichże tey nocy nie używałem roskoszny! widzę Klidyroę, którą przyjemne marzenia obok mnie kładzie: o iak omamienie podobne ma wiele powabów! ledwie można żądać, aby rzecz sama to uiszcila, co takowa czuć daie obłądność.

*W morzu roskoszny moie ciało pływa,
Czuję słodkiego moment omamienia
W którym przechodząc dusza nasza tkliwa
Kres swej istności bliska oddzielenia.*

W

O

Dq

*Dąży do małej nieśmiertelności
Gdy rokosz pływa w łzach lubości. —*

Przebudzam się nakoniec mając
myśl napelnioną ową rokoszą, któ-
rey dopiero kosztowałem; widzę mą
pościel skropioną rokoszną miłości
ofiarą, zdaiemi się, że Klidyroe jest
jeszcze przy mnie, i że dopiero co
prześtaie oddawać ostatnie pocałowa-
nia, któremi ustawicznie iey twarz
okrywałem: oczy moje otwarte na
światło dnia już ukazującego się nie
widzą iey, powaby omamienia roz-
praszaią się natychmiast, ustaie obłę-
dność, czuję się tylko byź zmordo-
wanym. Na widok iutrzeńki już zło-
te po Niebie ścielącej zagony wstają,
i idę do ogrodów: zbyteczne osłabie-
nie moje wszelką mi odeymuie na-
dzieię ugazzenia zapalów Kaliry, co
mię wprawia w dotkliwą niespokoy-
ność;

czym miał uchybić tobie będąc ci
 wszystko winien, i mając nayszczelszą
 dla ciebie przyiaźń. Podałem iey
 rękę, i zaprowadziłem ją do jednego
 gabinetu, gdzieśmy się zamknęli.
 Jakichże tam nie czyniła przymile-
 niów! iakaż czułość w iey słodkich
 wyrazach, lecz w tymże czasie co za
 wielkomyślność i wspaniałość! nie
 może nigdy bydź dusza od iey pię-
 knieysza. Na próżno staram się uka-
 zać w iey oczach takim, iakimby
 mnie mieć chciała, słodkie wzrusze-
 nie rodzi we mnie tey sposobności
 nadzieję, lecz próżna nadzieio! gniew
 i zawstydenie zajmują mi serce,
 wzdycham, płaczliwe łkania głos we
 mnie tłumią; wzywam Wenery, Bo-
 gini ta głuchą staie się na moje pro-
 Źby, wlewa przeciwnie całą swą dziel-
 ność w Kalirę, wilgotny płomień
 iskrzy

iskrzy się w iey oczach, a stan, w którym zostaie, wzburza w niey żądze.

To osłabienie rodzi we mnie obmierzłe nieukontentowanie, postrze- ga mą rozpacz Kròlowa, i łzy moje ociera. Epimenidzie, rzecze, o iak że ten smutek iest dla mnie drogi! on mnie zapewnia, że mię kochasz, i nie iesteś dla mnie obojętnym, prze- stań kochany przyjacielu smucić się, wyroki nie zawsze szczęściu nasze- mu będą przeciwne; to rzekłszy ode- szła.

Poznałem zaraz, że to osłabienie było darem dobroczynnego opieku- na mego boga Snu, i Kròlowa ko- chająca mię czule miała przyczynę cieszyć się z tego; tegoż samego dnia, ktòregom wyszedł od niey, porwano mnie do więzienia. Naywyższy Ka- płan ktòry dowiedziawszy się o na-

szym randewu zawziął się na zgubę moię, rozgłosił między pospòłstwem, że będąc z raną w Swiątyni Kościoła na modlitwie za szczęśliwe Państwa powodzenie, bóstwo, które tam część odbiera, odkryło mu występek zuchwałego cudzoziemca, który nieczystą krew swoię śmiał mieszać ze Krwią Królowey, przydał ieszcze, że Bóg ów grozi strąszną Państwu zarazą, jeśli mu z tego cudzoziemca nie uczynią ofiary. Lud przez niego zgromadzony tym przerażony wyrokiem otacza pałac swoiey Królowey, i nalega na nią, aby mnie na śmierć wydała.

Donoszą Królowey o moim uwięzieniu, slyszy wrzaski ludu nalegającego o wydanie mnie na śmierć, poznaie w owym mniemanym wyroku zdradę Naywyższego Kapłana,

który chcąc się zemścić nad Królową, że mu swoiey odmówiła ręki, użył nikczemney ludu łatwowierności do skutecznienia niegodziwego swego przedsięwzięcia. Przebrzydła ta poczwara nieprzeftaiąc na śmierci moiey dodała że chcą bogowie, aby po dwóch miesiącach otworzono wnętrzności Kaliry, i wyrwano z ntey przed czasem owoc miłości, którym się brzydzi Niebo: taki był ów krwawy wyrok.

Królowa widząc mnie uwięzionego za pomina, że także w ten okrutny jest wmieszana wyrok, rozkochana nie widzi, tylko moie, na które wystawiony jestem, niebezpieczeństwo, uzbraia się odwagą ukazuje się ludowi, oskarża Naywyższego Kapłana o oszukaństwo, i obiecuie dać tego dowod; po tym wspaniałym tonem, który

rego

rego udzielaią Bogowie Monarchom,
daie, rozkaz, aby Naywyższy Ka-
płan był natychmiast do więzienia.
wtrącony.

Przyzywa zgromadzenie Kapłanów,
i zaklina ich, aby powiedzieli pra-
wdę. Gdyby, iako chcieli w oczach
ludu uchodzić za sprawiedliwych, w
samey istocie byli niemi, odkryliby
byli oszukaństwo swojego wodza, ale
przeciwnie przyznali, że wyrok ten
był dany w Świątyni Kościoła. gdzie
Naywyższy Kapłan sam ieden się
znaydował, i że tenże czci godny Ka-
płan wyszedłszy ieszcze był owym
świętym przeięty entuzjazmem, któ-
ry w nim przytomność boga wzbu-
dziła.

Naówczas Królowa zgubę moję ma
iuz za nieuchronną, i w głęboką po-
grąża się rozpacz, gdy nieznaiony ia-

kiś młodzieniec wspaniałey iokazałey postaci przedzierając się przez zgłęb ludu zbliża się ku niey, i w te odzywa się słowa.

Wielowładna Królowo, iest tu niedaleko morza iaskinia poświęconą bogom piekielnym, straszliwa Prawda w tych okropnych mieyscach swoje założyła mieszkanie, tam na żelaznym ołtarzu leży księga, na ktòrey widok człowiek drzeć musi: samym tylko Monarchom zostawiona iest władza otworzenia iey, gdzie są pifane nayskrytsze ich życia czynności, tam da się poznać, ieśli bogowie mówili przez usta Kapłanów.

Królowa okryła się wstydu rumieńcem, gdy pomyśliła, że wszystkie ioy łaski, ktòrych udzielała dla mnie, odkryte będą, ale chęć ocalenia mnie nie dopuszcza iey wahać się wzglę-

dem przyspieszenia próby w tak śli-
skiej okoliczności: idźmy, mówiła,
abyśmy odkryli chytre i podstępne
oszukanie, idźmy, pokażmy że bogo-
wie nie są okrutnemi, i że nie zakła-
dają swego szczęścia na nieszczęśli-
wości ludzkiej. Na te słowa idzie
za owym młodzieńcem, i lud postę-
puje za nią.

Pierwszą Kalirys wchodzi do owej
salkini, bierze leżącą na ołtarzu Księ-
gę, i podaje ją ze drzeniem jednemu
z naydawniejszych Senatorów. Mło-
dzieniec ów widząc pomieszana Kali-
rę uśmiecha się do niej złośliwie,
co ją przeświadcza, że mu nie jest
tajne w gabinecie zdarzenie, a ztąd
bardziej się iefzcze miesza: tenże
młodzieniec zbliżywszy się do Sena-
tora rzekł do niego po cichu, ażeby
opuścił pomnieysze okoliczności, o

to tu tylko idzie, mówił daley, jeżeli Królowa ściągnęła na się gniew bogów. Senator czytając Księgę bladł z przestachu nakażdy dowod czułości, które mi dawała Królowa, ale ta jego boiaźń ustępuje, daje znak ludowi, aby się uciszył, i czyta w głos, że „ Królowa nie dawszy ostatnich dowodów miłości swoiey Epimenide- „ sowi nie mogła na się urazić bogów. „ Na te słowa rzuca się do nog Kaliry; i skrapia je łzami, które mu radość wyciska. Prócz tego Senator ów był nieprzyjacielem Naywyższego Kapłana, czytał więc te tylko ostatnie wiersze, które były na usprawiedliwienie Królowey: w czasie owego czytania ten niegodziwy filut upada bez zmysłów przy podnóżku ołtarza.

Obłudnik ten był przekonany o oszukaństwo, pomieszczenie jego, i mdłość wydaią jego potwarz, poległ natychmiast śmiercią, na którą zafluzyl. Lud uwolniony od boiaźni, którą w nim ów mniemany wzbudził wyrok, czyni z innych Kapłanów ofiarę swoiey zapalczywości; powzechne okrzyki wynosiły imie Kaliry pod same Niebiosy: szukaią owego młodzieńca, któremu tak fzczeńliwe w owey wątpliwey okoliczności należało oświecenie, ale zniknął. Kaliry, którą cała ta scena nadzwyczajnym nabawiła pomieszczeniem, rzuca się w ręce mądrego Senators, który tak przekonywujące dał swoiey wierności dowody, i wsiadłszy z nim razem do poiazdu śpieszy do więzienia moiego dla pokruszenia kaydan, w które byłem zakuty: Królowa sama

z Se-

z Senatorem wchodzi do więzienia, z którego prowadzi mnie do swego pałacu wespół z radośnych okrzyków tegoż ludu, który przed kilku godzinami żądał śmierci moiej. Gdym sam ieden został z Królową, opowiedziała mi, w jakim byłem niebezpieczeństwie, i iak byłem od niego zachowany przez nieiakięs młodzieńca, którego piękność, i wspaniałość boga raczey, niż iednego oznaczały z ludzi, a gdy mi postać iego opisała Kalirys, poznałem, że to był mój boski Morfeusz. Czegożem nie winien, rzekłem do niey, dobroczynności tego boga w tym nawet czasie, w którym nie dopuścił nam, abyśmy nasycili żądze nasze? opowiedziałem iey potym ten, który miałem przed naszym zeyściem się przy umówionym Wenery posągu; zadrzała Ka-

li-

Klirys słyszając to opisanie z wszelkimi szczegółnościami, i zayrzała losu Klidyroi, która po śmierci nawet była kochaną.

Królowa rozkazała, aby przygotowano Kościół dla oddania w nim dziękczynienia bogom za tak znakomite ich dobrodzieystwo. Dano im znać że wszystko już było gotowe do ofiary, i że lud czekał im z niecierpliwością: wychodziemy więc; wesołość całe napełnia miasto; ulice, kteremi Królowa miała przechodzić były usypane kwieciami: młode dziewczki, i chłopięta piękney urody składają tańce przed Kościołem, i śpiewają pochwały swey Pani. Po dałem rękę Kalirysie, która po skończoney ofierze wspaniałą sprawiła ucztę dla Senatorów, i pierwszych w swoim Państwie urzędników: ci gdy
 się

się rozeszli, zaprowadzony byłem skrycie do frzodka pałacu: już Morfeusz nie czynił więcey przeszkody naszym rokoszom, sama nawet Klydyrce nie wyciągałaby więcey ode mnie. Jakże te rokoszne uczucia, które we mnie wzniewała Kalirys, przewyższają owe, które wzbudzała Filergia! nie jest to miłość zapalająca mię, jest to czucie delikatnieysze nad pociąg rokoszy, jest to szacunek, i wdzięczność.

Nie wiem, ieśli Kalirys uważała we mnie to uczucie, lecz rokosz nie sprawiła w niej tyle skutku, ile się spodziewała: czuła mnie, i żywo iż to dotykało nieszczęście, że bez wzajemności kochała, dawałem iey ie-
dnak dowody nayżywszey rokoszy, które młodości moiey przypisać należało; cała myśl moia zaprzętniona
by.

była Klidyroę, a ta szarpała duszę moję: radość moja nie więcey była czysta od iey radości, pamięć na Klidyroę, oyca moiego, i Kratyli- defa truła wszystkie te przymilenia, które mi czyniła w tenczas, gdym się z nią samnąsam znaydował.

W padliśmy oböie w głęboką me- lancholią; na ieden moment odstą- pić mnie nie mogła, a wtenczas; gdyśmy byli razem, tylko nasze tłu- miliśmy wzdychania. Przepędzili- śmy w tym stanie czas nieiaki, kie- dy zabroniła mi wniścia do swego pokoju: po kilku dniach nie wi- dzenia się z sobą Królowa kazała mię szukać, a gdym przyszedł do niey dawszy mi znak, żebym usiadł, w te zaczęła mówić słowa:

Jakżem się oszukała, Epimenidzie!
omamioną gwałtownością żądz mo-
ich

ich, i tym ogniem, z którym ie przy-
mowałeś, sądziłam, że dość mi bę-
dzie na czuley twoiey przyiaźni, ale
przeciwney w twoich zapalach do-
świadczyłam rzeczy: nadtom ią u-
czuła, nie mogę bydź szczęśliwą nie
posiadając serca twoiego: możeż by-
dź los nad moy smutniejszy? nay-
gwałtownieysza mię zaięła ku tobis
miłość, a miłość ta nie przeszła do
serca twoiego, nie rozumiey, że-
bym chciała twoię zrywać wierność,
wiem, iżbym przez to szarpała duszę
twoię, i mieszałabym twoię spokoy-
ność, a ta nadto mi iest droga: sza-
nuję tę miłość, do ktorey bogowie
twoie przyłączyli szczęście: dla te-
gom ci kazała dzisiay przyść do
siebie, abym cię na zawfze poże-
gnała; nie bez udręczenia przyszło
mi ofiarować się na tę próbę, abym

W

P

iuż

już nigdy ciebie nie oglądała, lecz
 ieślibys został ieżcze przy mnie,
 roskosz posiadania ciebie byłaby i
 dla mnie i dla ciebie niezczęśliwą,
 samąbym się tylko powodowała pas-
 sją, a tym sposobem zostałabym mo-
 że niesprawiedliwą; wtenczas prze-
 stałbys mnie szacować, i ja ze w-
 szystkich kobiet byłabym najniez-
 częśliwszą.

- Uciekaj, uciekaj Epimenidzie!
 Zabezpiecz mą cnotę, dośc mi ież-
 ieżcze zaprzyjdz cię, abys mi mój
 wybaczył występki. Ta cnotliwa
 Pani rzuca się mi na ręce, czuje,
 jak łzy, które wylewa, skrapiają
 twarz moję: i z moimi razem mie-
 fzaia się łzami: nakoniec głęboko
 westchnawszy nagle odeszła odemnie.
 Potym zaprowadzono mnie do por-
 tu, gdzie z iej wzkazu wladzony
 by-

byłem na okręt. Na zaiutrz przy-
niesiono mi wspaniałe podarunki:
iey pokojowa, która miała zlecenie
oddać mi je, dała mi portret Kro-
lowey drogiemi wyfadzany dyamen-
tami. Wierna ta konfidentka ob-
fite łez wylewała strumienie; po-
wiedziała mi, że zaraz, iak tylko
od niey wyszedłem, w długą wpadła
mdłość. że gdy ją kładła w łóżko
gwałtowna ją chwyciła febra, że w
tym paroxyzmie rwała sobie włosy,
szarpała twarz, i filnym na mnie
wołała głosem, że zrana wpadła w
osłabienie zmysłów, które bardziey
do letargu, niż do spokojnego snu
było podobne, i że już bardzo by-
ła niebezpieczną, że tylko dla wy-
rażnego odstąpiła ją rozkazu, aby
mi iej portret odniosła, lecz że się
bardzo lękała, za powrotem swoim
aby nie

nie zastała tey cnotliwej Kròlowey umarłą. Na tę mowę też utrzymać nie mogę.

Jakież ma cnota pociągi! oddalam się cały zanurzony w żalu nad Kalirą, chciałbym ieszcze bydź przy niey, przeklinam ów nieszczęśliwy moment, którego na iey byłem wyrzucony brzegi: ah! zawołałem, lepiej by było, gdybym był pod morskiemi zagrzebiony wałami, nie byłbym przyczyną śmierci tey nieszczęśliwej Pani.

Tymczasem okręt nasz porze z szybkością burzliwe wody; płynęliśmy nad brzegami Włoskiemi, i kazałem zatrzymać się przy wyspie Zacynthus: tam dowiedziałem się, że okręt Fenicki, któryśmy byli nadybali po owej burzy, zawinął do Krety, skąd oyciec mój, i Kratyli-des, udać się mieli do Koryntu

Przedsięwziąłem więc ich tam o
czekać; odbiliśmy od brzegu, i
krążyliśmy koło owej wyspy sław-
ney tak przez igrzyska Jstnickie,
które tam odprawiają na cześć Pa-
lemona, iakoteż przez swoje mię-
dzy dwoma morzami położenie. Ze-
gluga moja była pomyslna, odeśta-
łem okręt, który Kalirys kazała
była uzbroić dla mnie, rozkazaw-
szy wprzód znieść owe drogie upo-
minki, które mi ofiarowała Kroló-
wa w zakład swoiey ku mnie miło-
ści, i udarowawszy hojnie sternika,
i maytków.

Jakże długo zaprzętała mię pamięć
na tę cnotliwą Pania! dotychczas
ieszcze nie mogę o niey pomysleć
bez zadziwiania nad tak rzadką
dufzy wielkością: po śmierci fa-
mey Klidyroi nie czułem więkz-

go

go smutku, iak po oddaleniu się od Kaliry.

Nadzieja iednak oglądania oycy mojego, i Kratylidesa uśmierzyła nieco smutek, którym ta pamiątka napelniała mą duszę.

Gdy dzień, którego miano zacząć święto Wenery, zbliżył się, udałem się do Kościoła tej bogini, gdzie wiedziałem, że miały być zgromadzone najslawnieysze nie rządnicę Grecyi, między któremi znajdowała się ta młoda Lacedemonka, a z którą w Smyrnie zabrałem znaiomość.

Jako cedr wyfoki wznosi swój wierzchołek nad słabemi drzewkami, które się w cieniu iego ukrywają, tak Cynara przewyższała wszystkie towarzyszki układanym swym wzrostem: ią tedy nayıpierwę uy-

rzalem, ona także mnie postrzegła, i żeby się do mnie zbliżyć przedzierała się rozpychając tłum młodzieńców, którzy ją otaczali. Wszyscy na mnie obrócili oczy, i z niespokojną iedni drugich pytali się miną, ktoby był ten nieznaiony, którego nad nich przenoszono: bawiło mnie wiele to ich pomieszanie, i nie mogłem się wstrzymać od śmiechu widząc na ich twarzach gniew, gdy mię postrzegli wychodzącego z Cynarą.

Epimenidzie, rzekła, trzy razy tłukłam liść położywszy go na ręku, wszak wiesz, że ztąd czyniemy wiefzczby pomysłnych w naszych zapalach skutków, a odgłos potyleż razy wydany dzień mi szczęśliwy obiecował, ale szczęście, które odnożę znaydując ciebie, przewyższa

to

to wszystko, czegom się mogła spodziewać.

Odpowiedziałem iey tylko przez żywe pocałowanie: udaliśmy się do gaiku, tam zielona murawa miała być tronem miłości naszych. Już oczy i ręce nasze przebiegały wszystkie ścieżki rokoszy, zjdzę ie wzniecaią, już mieliśmy zanurzyć się w nich, gdy w tymże momencie głęboki mnie sen zmorzył.

Już wbiegu swoim wyfoko wzniosło się słońce, odeszła już była Cynara, gdym się obudził. Wyfzedłem z gaiku zamysłając się nad moim szczęśliwym zdarzeniem, zostałem zadziwiony że żadnych przyjemnych snów w czasie owego uspienia moiego nie miałem. Słabi śmiertelnicy! my nic z tego nie poznawamy, co nas

Bo.

Bogów Koryntczyk ieden zapraszał mnie na ucztę, którą sprawiał przyjaciel iego, i żeby mnie do tego nakłonić, powiedział mi, że Cynara, i najpiękniejszy Koryntskie Damy były na nią zaproszone; dawano tam koncert, i bal; bankiet ów miał trwać całą noc. Chęć widzenia Cynary, i nadgrodenia owej krzywdy w gajku, zachęciła mnie do tego. Widziałem Cynarę grającą na lirze; miłość, która pod szybkimi iey rodziła się palcami, przechodzi do ferc. Po koncercie udaliśmy się do ogrodów; w pośrodku tych była piękna niewielka sala, w której znaleźliśmy liczne zgromadzenie. Młodzieniec jakiś przywitawszy mnie z wolnością, której owa dozwalała ochota, pytał się mnie, iezelim widział iedną młodą cudzoziemkę tańczącą, którą, przy-

dał,

dał. utracićś był. Gdym mu odpowiedział, że nie widziałem, ozdobą jest, prawi, tego zgromadzenia, zatrzymay się, oto w końcu tey sali tańczy.

Nie byłem oszukany; nie mogła z większą tańczyć lekkością, i przyjemnością: głowę trzymała wspaniale, nogi iey ledwie dotykały posadzki, unosić się raczey na powietrzu, niż tańczyć zdawała. Mocno przypatrowałem się iey, gdy się do nas obróciła. O! Boże, co za podobieństwo z Klidyroą! podobieństwo to było przenikające; iey talia, iey kibić ocucaly we mnie żądze, przyjemne uczucia zaięły ich miejsce, uczułem w sobie gwałtowną miłość, i pierwszy to raz po stracie Klidyroi poddałem się iey bez wewnętrzney zgryzoty, niesfety, mógłsem być stały, i niestały razem! serce moje nowym zapa-

lone ogniem pałało nim bez przestanku; ty wiesz Boże Miłości, dla tego oddałem serce moje tej cudzoziemce, że była podobną do Klidyroi. Skończywszy taniec poszła do ogrodów, ja udałem się za nią, i widząc ją samą jedną rzuciłem się iey do nog. Piękna cudzoziemko, rzekłem, oświadczenie, które ci mam uczynić, bez wątpienia będzie ci się zdawało osobliwsze: kocham cię oddawna, a w tym dopiero momencie poznałem cię, w tej sali, uczułem ku tobie miłość; doskonałe podobieństwo z jedną osobą, którą czule kochałem, i którą dotychczas szacuję, chociaż już nie żyje, moje ci serce oddało, dopuść, niech ją w tobie kocham; moja dla niej stałość niech cię zapewni o tej, którą dla ciebie mieć będę: Klidyroo! kochana Klidyroo! . . . wzdyc-

c. 2.

chania moje zatłumiły mi słowa, czekałem tylko w milczeniu iey na mój los wyroku.

Czuła moja kochanko, (tyś to albowiem była) myrt chwalebniejszy mógł ze uwieńczyć twe skronie? odniósłś nad sobą samą tryumf, widziałś się być kochaną wtenczas nawet, gdym cię miał za umarłą. Ciemność nocy nie dopuszcza tey czuley kochance poznać mnie, lecz na iey imie, które wyrzekłem, weyrzawwszy na mnie tak wielką była przeięta radością, iż słowa wymówić nie mogła; milczenie iey było skutkiem tyśiącznych poruszeń, których w niey nie mogłem postrzedz, ale przyczynę ich poznałem natychmiast. Co! tyś to Epimenidzie, rzekła w pół ztłumionym głosem, tyżes to! ty mnie masz za umarłą, i kochasz mnie ieszcze!

Na

Na te słowa rzuca mi się na szyję
 łzy radosne skrapiają iey śliczne ia-
 gody, nsta iey kleją się z moimi, a
 czując w sobie gwałtownie w zburza-
 iące się passye nie zastanawiamy się
 nad tym, iakim sposobem żyjemy ie-
 ścze, doświadczamy tylko tego na
 sobie. Naówczas uczułem, iak wiele
 winienem Boskiemu Morfeuszowi, że
 mnie był uspił na czas, iakiegoż bym
 nie miał był żalu, gdybym nie mógł
 być ofiarować Klidyroi tylko wycię-
 czone żądze.

Powiedziała mi po tym, iako Gła-
 rysa powòciwszy do niey kazała ją
 wziąć ztamtąd: iey zamysł był, mò-
 wiła daley, zaprowadzić mnie do ie-
 dnego domu swego, gdzie miała przed-
 stawienie najfrozsze zadawać mi ka-
 townie dla ukarania, zem iey twe
 serce wydarła. Przyzedłszy z|mdłó-

sci

sei owey, w ktòrey mnie porzuciłeś,
do zmysłów, znalazłam się na okręcie
z Glaryfą: ta furya miała o mnie
staranie, i kazała obwinać ranę mo-
ię, aby mnie przywrócić do życia:
— nadto byłabyś szczęśliwą, mówiła
do mnie, gdybyś była umarła, a ja
nie miałabym ukontentowania pona-
wiać codziennie zemstę moję. Nie
dopuszcili Bogowie, żeby piekielna
owa furya wywierała na mnie swoje
okrucieństwo: Dnia iednego piwszy
wiele Faleryyskiego wina spała na
mostku okrętowym, i wpadła w mo-
rze, że iey nawet ratunku dać nie
możono. Jedenstary Ateńczyk na tym
że płynący okręcie dowiedziawszy się
o moich przypadkach, ofiarował mi
swoje usługi: wysiadłam na brzeg
Azyi, gdzie poczciwy ów starzec
dał mi potrzebne na podróż opatrze-
nie

nie które przyiawszy udałam się do Syrakuz po kilku miesiącach: dowiedziawszy się, żeś się udał do Smyrny, kazałam płynąć do tego Miasta, gdzie powzięłam wiadomość, że nikt nie wie, co się z tobą stało, przedsięwzięłam więc przebieść wszystkie miasta Grecii. — Klidyroe miała w Lacedemonie sen podobny do tego, który zdawał się mnie pobudzać do rokoszy, a ocknąwszy się znalazła w łóżku swoim portret, pod którym te napisane były słowa.

Miłość i Sen połączą was kiedyś.

Ta nadzieia, mówiła do mnie, rozprószyła iey smutek, i od tego dnia podała się rokoszom, których iey wierność dla mnie mogła dozwalać.

Opowiedziałem iey także z moiej strony swoje przypadki: skoń-

czy-

czyliśmy na dziękczynieniu bogu Snu, którego wyrok tak szczęśliwie był dopełniony.

Szukając rokoszy doznałem dobrodzieystw jego, znajdowałem się na uroczyści Wenerę, i odzyskałem moję kochaną Klidyroe, której cień, rozumiałem, że już po smutnych błąka się polach Erebu. Ustawicznie pozierałem na nią, czuję w sobie razem tyśiączne poruszenia, a prędkość, z którą po sobie następują, nie dopuszcza każdego z osobna wyrazić.

Wychodzimy nakoniec z tego rokosznego zachwycenia, a to dla tego tylko, abymy w rokoszniejszym nierównie znajdowali się stanie: naówczas najsilniej sobie dajemy imiona, rokosz odejmuje nam mowę, płomienie miłości tłumią

sto-

słowa, wzdychania zapalów pełne
 przechodzą z ust do ust, naostatek
 zbyteczna czułość nasza ustała:
 przechodziliśmy się w myrtowym
 szpalerze wzięwszy się za ręce, a ro-
 zumiejąc, że nas nikt nie słyszy,
 rozmawialiśmy o słodkich rokoszach,
 których kosztowaliśmy dopiero, gdy
 starzec ieden, który nas wysłuchi-
 wał, rzekł do nas głosem pełnym
 żałości: Młodzi kochankowie, ciesz-
 cie się w pięknych dniach waszych,
 moje już upłynęły; dzieci moje
 którem utracił, waszego były wieku
 i równie iak wy czule się kochali;
 niestety! już wszelką utraciłem na-
 dzieję, abym ich miał oglądać kie-
 dyś, o Epimenidzie! o Klidyroo!

Oyciec to mój, zawołałem; tu
 rzucam się na jego ręce, szanowny
 ten starzec poznaie mnie, i ścisną

Q serde-

serdecznie. Klidyroe bardziej ie-
 fzcze powiękfsza iego zadziwienie, i
 radość: nie dowierza swym oczom,
 rozumie, że tylko cienie nasze og-
 ląda, lecz pocałowania, ktòremi go
 piękne te dziewczę okrywa, i moje
 czułe uściskania przekonywaią go
 o naszej istności prawdziwey: ile
 czuł smutku z utraty naszej, tyle
 był czułym na radość z oglądania
 nas.

Udalismy się potym do owey fa-
 li, gdzie się Kratylides, i Aglae
 znaydowali, i nie czekaiąc końca
 uczty pozšliśmy do domu Oyca me-
 go: tam nalegali na mnie, abym
 im opowiedział, iakim szczęściem
 uszedłem wściekłości rozhukanych
 bałwanów, i co mi się potym zdarzy-
 ło: uspokoiłem natychmiast cieka-
 wość ich. Nazaiutrę stoiąc w oknie

mc

moiego pokoju wychodzącym ~~na~~
 morze uyrzałem przybiiający do
 brzegu okret ofobliwszey struktury:
 żagle i liny na nim czarne: na ten
 widok uczułem w sobie ofobliwŹe
 poruŹenie, to było przeczuciem
 Źmutney nowiny, którą miałem ode-
 brać. W rzeczy Źamey poŹrzegłem
 wychodzącego przełożonego nad o-
 wym okrętem Officiera Kaliry,
 trzymał w ręku naczynie czarną o-
 kryte zaŹoną: biegnę ze drzeniem
 przeciwko niemu; nieŹtety! to była
 urna zamykaiąca w sobie Źmutne
 owey cnotliwey Królowy popioły:
 Źkrapiam ie łzami moimi, zdaia
 Źię bydź czułe na ten znak przy-
 iaźni moiey. Epimenidzie, rzekł
 do mnie ów officier, Królowa Pani
 moia po twoim odieździe wpađła w
 Źlabość, która ia nakoniec w grób w-

prawiła; dniem przed swoją śmiercią kazała mnie wołać do siebie, i powiedziała mi, że teyże nocy miała sen, który iey oznaymował, że się znayduiesz w Koryncie, i żeś znalazł Klidyroę, i oycę swego; sen ten przydała, iest bez wątpienia okrutną prawdą przeświadczaiącą mnie, że na zawfze utraciła nadzieję oglądania Epimenidesa; tak się stało, iuż kończę nieszczęśliwe dni moje; — to rzekłszy umarła. Przykazała mi była przed śmiercią swoją, abym ci tę odnioś urnę; oto dopełniam tę smutną powinność.

Cnotliwa Kaliro, ieśli czym iesteśny po śmierci, niech cień twój szlachetny zna żal, który znosiliśmy, i dotąd ieszcze znosiemy z śmierci twoiey.

Załość, którą we mnie ta sprawiła

ła strata, równie była wielka, iak przyiaźń dla owej enotliwej Pani, widok tylko tego, co mi było naymilsze w zyciu, mógł mnie pocieszyć! dotąd ieszcze ły gorzkie wylewam. Lecz oddalmy ten smutek, i winne Miłości za iey dobrodzieystwa oddaymy ofiary.

Ja, i Klidyroe uzywaliśmy dni roskosznych, Miłości, i Snu bogowie wylali na nas swe słodkie fawory. Przyiaźń, która nas łączyła z Kratylidesem, i Aglae, czyniła przyjemnym życie nasze, gdy niespodzianie zrzodził roskosz naszych zatamowane zostało. Smiertelne zimno ścięło krew we mnie, czuję w sobie naturę, ale iey nie znayduję, same mi tylko pozostały żądze a te tym bardziej pomnażaią mój smutek, że nie jestem w stanie nasycić ich.

ich. Kratylides z strony swoiey podobnegoż doświadcza lofu: iuż nie-mańsz tych dni, w ktòrych każdy moment był użyty na oświadczenie wzajemnych zapałów, iuż z równą przeminęły szybkością, z iaką wòzek, ktòry na igrzyfkach z otwartych wymyka się baryerów.

Boski Morfeufzu, tyś to ie przywròcił, nigdy mi z moiey niewydziesz pamięci! Dnia iednego będąc przy Klidyroi gorzko narzekałem na owe zawadę, ktòrą los położył szczęściu moiemu, gdy bóg władnący spoczynkiem ukazał się przed nami, i rzekł: „ Epimeni-
„ dzie, Przeznaczenia twoie są ia-
„ ko iednego z ludzi, a twoie żąda-
„ nia iako iednego z bogów. „
Wiedz, że sami tylko bogowie są godni wzgardy w ich gwałtownych zapa-

zapałach, mogę cię iednak w nieia-
ki sposob uczynić uczestnikiem
szczęścia naszego: Miłość, która da
ciebie iedna się zemną, zgromadzi
wszystkie momenta, w których byś
się cieszył z Klidyroą, i da ci uży-
wać z nią roskoszy po całych
dniach, ia potym dam ci kosztować
przyjemności snow roskoszných aż
będziesz mógł nanowo używać przy-
jemności, które miłość rodzi. To
rzekłszy wznioł się do Olimpu.

Od owego dnia przebudzam się,
i zasypiam na łonie miłości. Gdy
się czasem pierwey odemnie ocknie
Klidyroe, obawiając się przerwać
mi miłego spoczynku przestaje na
miłostnym na mnie poglądaniu, i da-
waniu mi tainie słodkiego pocało-
wania; czasem ia pierwey porwaw-
szy się ze snu wczasie tego miłego
ocknienia zaprzętam się ową rosko-
szą, którą mam wkrótce używać.

Morfeusz dopełnił swoiey dobro-
czynności udzielając Kratylidesowi
przyjacielowi moiemu tegoż co i
mnie losu, rozciągnął nawet dobro-
tliwość swoię i na Oyca moiego. Na

prò.

próbo słabości wieku chcą go uci-
nąć, Snu bożek zadania go przed
itę pociskami: wypogodzone jego
człło oznacza czerstwość; liczy dni
chwalebne.

Naówczas ten dziewięćdziesięcio-
letni starzec udziela nam swoiey
radości, i wieńcząc swe czoło róża-
mi spija wina wyborne: jestże los
od tego przyjemniejszy? życie moje
jest ustawiczną rolkolzą, a ostatnie
odetchnienie moje będzie odetchnie-
niem miłości.

O Morfeuszu! bogdayhym na ło-
nie Klidyroi nie czuł słodczy mi-
łości, jeśli kiedy zapomnę na twoie
dobrodzieystwa,

O Miłości! nie będę skrapiał ołta-
rzów twoich krwią gołąbków i wró-
blów, ale na łonie tey piękności
winne ci będę oddawał dzięki.

Używać dobrodzieystw bogów jest
nayczystszuy hołd, który im można
oddawać.

Sic amo.

Tab Kocham.



XVIII. 1. 321

<http://rcin.org.pl>

321

F

XVIII.1.321